
auditat de Biroul Român de Audit 
al Tirajelor membru al Biroului 
Internaţional de Audit al Tirajelor

COTIDIAN INDEPENDENT®
marcă înregistrată

IS
SN

 
12

21
‑4

91
4

Adresa redacţiei: 
str. Domnească nr. 68

TEL 460 620, FAX 471 028
redactie@viata‑libera.ro

www.viata‑libera.ro

Marţi
24 DeceMbrie 2013

                roMânia, anul xxv, nr. 7365                                                           14 pagini, 1,5 lei

valuta 

Meteo 

Galaþi]

Sinaxar 

            g  A  L  A  ţ  I   ®   R  O  m  â  N  I  A                                                                                                      î  N  T  O  T  D  E  A  U  N  A ,  P  R  I  m  I  I  !  ©  

COTIDIAN INDEPENDENT

in
D

ex

Publicaţie ce beneficiază de rezultate de audienţă 
conform Studiului Naţional de Audienţă măsurate 
în perioada august 2011 ‑ august 2012

56.000 de cititori zilnic

Euro 4.4756 lei
Dolar 3.2719 lei
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Sărbători puţin mai călduroase

”mărimea intensităţii unei 
plăceri descreşte progresiv până 

la saturare, dacă respectiva 
plăcere este satisfăcută în mod 

continuu şi neîntrerupt.”
Legea Lui Gossen

MaxiMe 

Sf. Cuvioasă muceniţă Eugenia. 
(Ajunul Crăciunului)
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în ultima perioadă, încer‑
când să dau de foştii mei 
colegi de clasă de la liceu, 

în vederea organizării întâlnirii 
de 20 de ani de la absolvire, 
am constatat, nu fără tristeţe, 
că mulţi, foarte mulţi sunt ple‑
caţi din ţară de aproape tot atât 
timp. Unii au plecat la studii, 
alţii, să‑şi caute norocul pe la 
slujbe mai bine plătite decât ar 
fi fost acasă, dar probabil şi mai 
prost plătite decât dacă le‑ar fi 
făcut băştinaşii zonelor cu pri‑
cina.

Să nu fiu înţeleasă greşit: mă 
bucur pentru toţi cei care au 
plecat şi au o viaţă împlinită, 
 şi‑au atins scopurile, şi‑au înde‑
plinit visele. Cred că, într‑ade‑
văr, patria poate fi acolo unde 
ţi‑e bine, dacă îţi asumi toate 
riscurile asociate. Cum ar fi ris‑
cul să nu ai pe masă, în Ajun, 
scutecele Domnului, fiindcă n‑ai 
luat, la pachet, o mamă, o mă‑
tuşă, o bunică. Sau să nu mai 
faci sărmăluţe în foi de varză, 
fiindcă varza din străini e ciuda‑
tă, nu se murează, are nervurile 
tari, e... altfel. Riscul să ai un 
copil frumos şi deştept care nu 
cântă, de Crăciun, "Florile dal‑
be", ci "Feliz Navidad" şi nu se 
duce cu capra sau cu ursul, că 
nu a văzut niciodată cum anume 
se face asta, nici nu i‑a povestit 
bună‑sa de ce, pe când îl îmbră‑
ca, la trei‑patru anişori, cu pan‑
taloni şi ciorapi groşi de lână, 
înţepăcioşi şi urâţi, dar cu care 
putea să‑l lase fără probleme la 
zăpadă, că nu răcea. 

Cu siguranţă, pentru fiecare 
dintre noi, "acasă, de Crăciun" 
înseamnă altceva. Pentru noi, 
ăştia care am rămas aici, mai în‑
seamnă încă să‑l ducem pe ăla 
micu' să călărească porcul tăiat 
de Ignat, şters cu paie şi spălat 
frumos, pe urmă acoperit cu 
un ţol. E drept, acum îi facem 
pruncului poze cu telefonul şi le 
punem şi pe Facebook, dar ges‑
tul în sine îi va rămâne în minte, 
bucuria aceea simplă a unui mo‑
ment împărţit cu toată familia, a 
unei după‑amiezi în care, cu o 
bucată de şorici moale în mână, 
copilul va adormi la bunica în 
bucătărie, în zgomot de vase şi 
tolocăneală de clacă la făcut de 
cârnaţi, tobă şi caltaboşi. 

Acasă, 
de Crăciun
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Publicul l-a ales!
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Ultima strigare  
la pomii de Crăciun

Cu 50 de lei îţi iei 
un brad frumos 

Zi fericită pentru cititori 

A venit Moşul 
cu daruri 
de la "Viaţa liberă" 

Din cauza poleiului

Accident în lanţ 
pe DJ 251

JuriDic/4
După aproape 12 ani  
de cercetări şi judecată

Ţeapa de la AJOFM 
Galaţi trebuie 
achitată de Oţelea 
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Dotări noi la ISU Galaţi 

O şenilată  
şi un snowmobil 
pentru intervenţii 
rapide 

În ger, aşteptând salariile

Croitoresele tot 
nu şi-au primit 
lefurile restante
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Ierarhia Direcţiei Judeţene  
pentru Tineret şi Sport

Cei mai buni 
sportivi gălăţeni 
în 2013  
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Acasă, 
de Crăciun
Oricât de multe cadouri ar pri‑

mi pruncii românilor născuţi pe sub 
palmieri sau prin îndepărtate ţinuturi 
australe, Crăciunul lor acasă nu va 
mai fi românesc, iar ei, de multe ori 
nevorbitori de limbă maternă, se vor 
înstrăina şi mai mult de vatra străbu‑
nilor. Asta nu spun că e rău, pentru 
viitorul lor, pentru bunăstarea lor, e 
cu siguranţă bine, copiii noştri sunt 
şi isteţi, şi frumoşi, şi talentaţi din 
cale afară, iar posibilitatea de a creş‑
te în ţări unde părinţii lor nu au grija 
zilei de mâine le va oferi cu siguran‑
ţă oportunităţi pe care, aici, nu le‑ar 
fi avut. Pe de altă parte, ei sunt co‑
piii fără bunici, fără verişori, copiii 
cărora, la grădiniţă, li se cântă “La 
mulţi ani!” în altă limbă, copiii care 
nu‑şi sărbătoresc onomastica, fiind‑
că asta nu se face acolo, copiii care 
nu au daruri de Moşi de la nănaşi. 
Mai important decât orice, ei sunt 
copiii care simt în dorurile părinţilor 
lor nişte regrete cărora nu le cunosc 
motivaţia. Fiindcă, oricât de bine ar 
fi în altă parte, eu nu cred că există 
om care să fi trăit magia sărbătorilor 
adevărate şi să nu şi‑o dorească din 
nou. Anul acesta, le urez tuturor să 
se întoarcă acasă de Crăciun. Fie şi 
în gând, dacă altfel nu se poate.

În Italia
Serie  
de cutremure

Mai multe cutremure de 
intensitate medie au fost re‑
simţite în numai 24 de ore în 
mai multe regiuni din Italia, 
respectiv, în Umbria şi Marche 
(centru‑est), Lombardia 
(nord) şi Calabria (sud), fără 
a provoca pagube, au anun‑
ţat ieri serviciile de protec‑
ţie civilă. Un ultim seism cu 
magnitudinea 4, urmat de o 
replică, având epicentrul în 
strâmtoarea Messina, între 
Calabria şi Sicilia, a fost re‑
simţit în cursul nopţii de po‑
pulaţia din Messina şi Reggio 
Calabria. Mulţi locuitori au 
ieşit pe străzi speriaţi. Un alt 
cutremur, cu magnitudinea 
de 3,2, a afectat provincia 
Brescia, în Lombardia, tot 
în cursul nopţii. Duminică 
la prânz, Marche, în special 
regiunea Fabriano Ancona, 
şi zonele Perusia şi Gubbio 
din Umbria au fost afectate 
de un cutremur cu magnitu‑
dinea 4, urmat de replici cu 
intensitate mică. Pompierii 
nu au înregistrat pagube.

Dramă  
la New York
Şi‑a aruncat 
copilul  
de pe South Park

Un imigrant ucrainean 
şi‑a aruncat copilul în vâr‑
stă de trei ani de pe tera‑
sa Turnului South Park, cu 
52 de etaje, din cartierul 
new‑yorkez Manhattan, 
după care s‑a sinucis. Dmitri 
Kanarikov, în vârstă de 35 de 
ani, din Brooklyn, era obligat 
de justiţie să îi predea fostei 
soţii copilul. Însă, cu câteva 
ore înainte de predarea bă‑
iatului, Kanarikov a urcat pe 
terasa clădirii, a aruncat co‑
pilul, după care a sărit şi el. 
Corpul neînsufleţit al copi‑
lului a fost găsit pe acoperi‑
şul unei clădiri de şase etaje 
alăturată turnului. Cadavrul 
bărbatului a fost găsit pe o 
acoperişul unei alte clădiri 
din apropiere.

O româncă a murit, iar 
fiul ei este în moarte 
cerebrală, după un 
atac armat comis 

sâmbătă dimineaţă de un italian 
cu probleme psihice, în apropi‑
ere de Roma, a informat presa 
italiană. Atacul armat a avut loc 
în localitatea Borgo Montella, si‑
tuată în provincia Latina.

Roberto Zanier, un bărbat 
în vârstă de 35 de ani care su‑
feră de depresie profundă, şi‑a 
împuşcat mama, pe Norina 
Londero, în vârstă de 68 de ani, 
în timp ce aceasta dormea. Deşi 
era ora 5,00 dimineaţa, italianul 
a mers la o casă aparţinând fa‑
miliei sale, pentru a cere chiria 
unei familii de români. Acolo a 
împuşcat‑o, mortal, pe românca 
Elena Tudosă, în vârstă de 44 de 
ani, şi pe unul dintre cei doi fii ai 

acesteia, în vârstă de 21 de ani, 
care a fost transportat în stare 
gravă la spital. Celălalt băiat al 
femeii, în vârstă de 28 de ani, a 
asistat la scenele de groază. De 
asemenea, concubinul femeii a 
fost atins de gloanţe, dar a scă‑
pat cu răni superficiale.

Criminalul a încercat să mai 
omoare o femeie, tot român‑
că, dar arma pe care o avea se 
pare că s‑a blocat. După atac, 
italianul a fugit cu o maşină, fi‑
ind localizat şi capturat, după o 
urmărire de câteva ore, în zona 
litoralului.

Tânărul român rănit grav în 
atac, Andrei Gabriel Bogdan, 
era, luni, în moarte cerebrală.

Elena Tudosă era din comuna 
Gârcina, judeţul Neamţ. “Femeia 
era plecată de vreo zece ani în 
Italia, muncea acolo şi era des‑

părţită. E mare durere acum 
acasă, unde rămăsese mama ei, 
o bătrânică ce mai avea grijă de 
casă”, a declarat edilul comunei 
Gârcina, Aurora Lazăr ‑ Bălan. 
„Băieţii plecaseră de câteva zile 
în Italia să petreacă sărbătorile 

cu mama lor”, a mai spus primă‑
riţa.

“A fost un gest de nebunie”, 
au spus poliţiştii care au povestit 
că atacatorul le‑a declarat că şi‑a 
salvat mama de sfârşitul lumii 
care credea că se apropie. În plus, 

susţinea că românca ucisă ar fi 
avut o relaţie cu tatăl său, care îşi 
părăsise soţia pentru a locui sin‑
gur. “Când l‑am găsit ne‑a spus că 
este stresat pentru că rămăsese 
şomer şi nu dormise de trei zile”, a 
mai spus unul dintre anchetatori.

Victimă într-un atac armat

Româncă ucisă în Italia

Proiect legislativ
2014 ‑ ”Anul Brâncoveanu”

Anul 2014 va fi declarat “Anul Brâncoveanu”, pentru marcarea a 
trei sute de ani de la martiriul Brâncovenilor, potrivit unui proiect 
de Hotărâre de Guvern, publicat în dezbatere publică pe site‑ul 
Ministerului Culturii. În perioada domniei lui Constantin Brâncoveanu, 
cultura românească a cunoscut o perioadă de înflorire, domnitorul 
fiind un fervent sprijinitor al culturii.

După amânarea accizei la carburanţi
FMI cere măsuri compensatorii

Fondul Monetar Internaţional (FMI) consideră că sunt necesare 
măsuri care să compenseze veniturile pierdute de stat prin amâna‑
rea creşterii accizei la carburanţi, iar o misiune a Fondului se va afla la 
Bucureşti în luna ianuarie pentru discuţii cu autorităţile, vizând com‑
binarea primelor două evaluări ale acordului stand‑by. Introducerea 
accizei de 7 eurocenţi la carburanţi a fost amânată cu trei luni, până 
la 31 martie 2014.

Ştirile zilei 
pe Mapamond

urmAre din PAginA 1

Cereri de ofertă în perioada 16‑22.12.2013Anunţuri de atribuire în perioada 16‑22.12.2013

Dintre anunţurile publicate 
săptămâna trecută în Sistemul 
Electronic de Achiziţii Publice 
(SEAP), având ca autorităţi con‑

tractante instituţii gălăţene, cele 
mai importante sunt cele de mo‑
dernizare a sistemelor de irigaţii 
din Câmpia Covurlui, aparţinând 

OUAI Chineja, valoarea estimată a 
celor două contracte ridicându‑se 
la 8,1 milioane de lei.

Alte contracte importante 

din săptămâna analizată vizează 
consolidarea rezervorului Fileşti 
(3,8 milioane de lei) şi furnizarea 
produselor lactate din Programul 

“Lapte‑corn” (2,4 milioane de lei).
În acelaşi timp, prima etapă de 

reabilitare a Viaductului Sidex va 
costa 1,1 milioane de lei, iar ame‑

najarea aleilor din Micro 19 va fi 
realizată de Tancrad contra sumei 
de 0,9 milioane de lei.

Toate contractele şi anunţurile 

gălăţene publicate pe SEAP în pe‑
rioada 16‑22 decembrie 2013 pot fi 
consultate în tabelele de mai jos.

D.C.Predescu

Licitaţie pentru reabilitarea Viaductului

Anunţuri de participare în perioada 16‑22.12.2013

Galaţiul, pe SEAP

Judeţul Alba

Gălăţeancă rănită  
într‑un carambol pe autostradă

Mai multe tamponări în lanţ 
au avut loc duminică, în jurul 
orei 8,30, pe autostrada Sibiu ‑ 
Orăştie, pe un tronson inaugu‑
rat joi, şi în care au fost impli‑
cate 31 de maşini. Carambolul 
a fost declanşat de un şofer din 
Vaslui, care nu a păstrat distan‑
ţa şi nu a adaptat viteza la con‑
diţiile de drum, respectiv polei, 
potrivit Poliţiei Alba.

Patru persoane au fost ră‑
nite, fiind vorba despre un tâ‑
năr în vârstă de 23 de ani din 
Sighişoara, o femeie în vârstă 
de 33 de ani din Mediaş, o tâ‑
nără în vârstă de 22 de ani din 
Galaţi şi o femeie în vârstă de 
35 de ani de cetăţenie româ‑
nă, dar stabilită în Germania. 
Acestea au suferit în special 

fracturi şi niciuna nu se află în 
stare gravă astfel încât să fi ne‑
cesitat internarea în spital, po‑
trivit reprezentanţilor Poliţiei 
Judeţene Alba.

Printre autovehiculele aflate 
în coloana implicată în acciden‑
tul în lanţ s‑a numărat şi cel în 
care se afla cântăreaţa Paula 
Seling împreună cu soţul ei, 
artista declarând că vizibilita‑
tea era redusă din cauza ceţii, 
iar carosabilul era extrem de 
alunecos, autoturismele dera‑
pând.

În urma accidentului, traficul 
rutier pe sensul Sebeş‑Cunţa a 
fost întrerupt timp de aproape 
şase ore.

Potrivit Centrului Infotrafic 
al Poliţiei Române, cauzele ac‑

cidentelor au fost neadaptarea 
vitezei în condiţii de carosabil 
alunecos şi nepăstrarea unei 
distanţe corespunzătoare în 
mers, între autovehicule.

Administratorul drumului 
(CNADNR) a fost amendat în‑
trucât a intervenit târziu pen‑
tru a împrăştia material antide‑
rapant, în condiţiile în care era 
polei. Astfel, Secţia Drumuri 
Naţionale Deva a Companiei, 
a fost sancţionată cu o sută 
de puncte‑amendă (opt mii 
de lei). De asemenea, condu‑
cerea CNADNR precizează că 
şeful Centrului de Întreţinere 
şi Coordonare Pianu (judeţul 
Alba), Robert Mallasz, a fost 
suspendat din funcţie pe peri‑
oada cercetărilor.

Monica Zanet
monica.zanet@viata‑libera.ro

paginã realizatã de

sursa: Mediafax

[  Autorul acestui gest este un italian care, 
înainte de a ataca familia de români,  

şi-a ucis mama
[ Fiul româncei a fost, de asemenea, 

atacat, fiind în moarte cerebrală
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Anun uri de atribuire în perioada 16 22.12.2013

Autoritate
contractanta

Numar anunt de
atribuire SEAP

www.e licitatie .ro
Denumire contract Tipul

procedurii

Estimarea initiala
a valorii

contracului

Valoarea totala
finala a

contractului

Numar de
oferte
primite

Numele
operatorului

economic castigator

Municipiul Galati 175641/16.12.2013 Tehnica de calcul si Licente
software

Cerere de oferta 63.348 RON 59.787 RON 3 SILVA SISTEMS S.R.L.

COMUNA FRUMUSITA 175628/16.12.2013

Lucrari pentru Proiectul "Noi
capacitati de producere a
energiei termice prin
valorificarea resurselor de
energie regenerabila la sediul
Primariei, Scoala si Gradinita din
comuna Frumusita, judetul
Galati"

Cerere de oferta 1.017.113 RON 999.900 RON 6 AB INSTAL S.R.L

Municipiul Galati 175741/19.12.2013 Amenajare alei acces Micro 19 Cerere de oferta 984.178 RON 976.488,64 RON 2 TANCRAD S.R.L.

Spitalul Clinic Judetean de
Urgenta"Sfantul Apostol

Andrei"
143042/20.12.2013

Lucrari suplimentare Sistem de
prevenire si stingere a
incendiilor (coloana uscata)

Negociere fara
anunt de
participare

15.269 RON 12.526,55 RON 1
DELTA TERMO CONSTRUCT

1999 S.R.L.

Spitalul Clinic Judetean de
Urgenta"Sfantul Apostol

Andrei"
143040/20.12.2013

VTA (vaccin tetanic adsorbit) Negociere fara
anunt de
participare

72.750 RON 72.750 RON 1 POLISANO S.R.L.

Spitalul Clinic Judetean de
Urgenta"Sfantul Apostol

Andrei"
143038/20.12.2013

REACTIVI COMPATIBILI CU
ANALIZORUL DE GAZE
SANGVINE ASTRUP ABL 800
FLEX

Licitatie deschisa
intre 15.850 si 55.400

RON 55.400 RON 1 Novaintermed S.R.L.

Cereri de ofert în perioada 16 22.12.2013

Autoritate contractanta
Numar invitatie SEAP
www.e licitatie .ro Denumire contract Valoare estimata Criteriu de atribuire

Data limita de
depunere a ofertelor Tip de finantare

Comuna Radesti (Consiliul Local) 356621 / 19.12.2013
ACHIZITIE BULDOEXCAVATOR CU
ECHIPAMENTE AUXILIARE PENTRU
DESZAPEZIRE SI INTRETINERE
DRUMURI IN COMUNA RADESTI,JUD.
GALATI

315.640 RON Pretul cel mai scazut 30.12.2013 11:00
Programul National de
Dezvoltare Rurala

PNDR

Municipiul Galati 356612 / 19.12.2013 Consolidare rezervor Filesti Galati 3.839.005,8 RON Pretul cel mai scazut 09.01.2014 15:00 Fonduri bugetare

Directia Generala de Asistenta
Sociala si Protectia Copilului

Galati
356675 / 20.12.2013

Acord cadru de prestari servicii de
colectare, transport si eliminare finala
prin incinerare deseuri medicale si
spitalicesti

11.526,84 138.322,06 RON Pretul cel mai scazut 07.01.2014 09:00 Fonduri bugetare

OUAI CHINEJA 2 356669 / 20.12.2013

Modernizarea sistemului de irigatii
apartinind O.U.A.I. Chineja 2,
amenajarea Campia Covurlui, jud.
Galati.

4.050.760 RON

Oferta cea mai avantajoasa
d.p.d.v. economic:

1.Pretulofertei.................50p
2.Durata de executie
lucrari..............................25p
3.Perioada de garantie....25p

10.01.2014 09:00
Programul National de
Dezvoltare Rurala

PNDR

OUAI CHINEJA 1 356668 / 20.12.2013

Modernizarea sistemului de irigatii
apartinind O.U.A.I. Chineja 1,
amenajarea Campia Covurlui, jud.
Galati.

4.065.668 RON

Oferta cea mai avantajoasa
d.p.d.v. economic:

1.Pretulofertei.................50p
2.Durata de executie
lucrari..............................25p
3.Perioada de garantie....25p

10.01.2014 09:00
Programul National de
Dezvoltare Rurala

PNDR

Cantina de Ajutor Social Galati 356661 / 20.12.2013
Acord cadru pentru furnizare produse
alimentare " DIVERSE" 157.800 382.800 RON Pretul cel mai scazut 10.01.2014 12:00 Fonduri bugetare

Municipiul Galati 356650 / 20.12.2013 Reabilitare Viaduct SIDEX etapa 1 1.134.980 RON Pretul cel mai scazut 13.01.2014 15:00 Fonduri bugetare

Spitalul Clinic Judetean de
Urgenta"Sfantul Apostol Andrei"

356634 / 20.12.2013 ACORD CADRU DE FURNIZARE
MANUSI CHIRURGICALE

559.980 RON Pretul cel mai scazut 13.01.2014 15:00 Fonduri bugetare

Anun uri de participare în perioada 16 22.12.2013

Autoritate
contractanta

Numar anunt de
participare SEAP
www.e licitatie .ro

Denumire contract Valoare estimata Criteriu de atribuire
Data limita
de depunere
a ofertelor

Tip de finantare

JUDETUL GALATI 148561 / 18.12.2013
FURNIZARE SI DISTRIBUTIE

PRODUSE LACTATE IN CADRUL
PROGRAMULUI NATIONAL

„LAPTE CORN”

2.409.033,72 RON Pretul cel mai scazut 30.01.2014 09:00 Fonduri bugetare

Spitalul Clinic Judetean de
Urgenta"Sfantul Apostol

Andrei"
148642 / 20.12.2013

Vacutainere pentru recoltare
analize intre 14.344 si 172.128 RON Pretul cel mai scazut 15.01.2014 18:00 Fonduri bugetare
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Astăzi,  
în Ajunul 
Naşterii 
Domnului
Preoţii vestesc 
minunea  
de la Betleem

Ajunul Naşterii Dom
nului este ultima zi din 
Postul Crăciunului, o zi în 
care aşteptăm, de două mii 
de ani, la prezentul conti
nuu al lui Dumnezeu, săL 
primim pe Pruncul Iisus 
abia născut. Solii Pruncului 
Iisus sunt colindătorii care 
vor veni pe la uşi, pe la 
fereşti, să ne anunţe mi
nunata veste a Naşterii 
Pruncului în sărăcăcioa
sa peşteră a Betleemului 
(„Casa Pâinii”, în ebraică). 
Mai ales, vor intra în casele 
noastre preoţii cu Icoana 
Naşterii Domnului nostru 
Iisus Hristos şi ne vor bine
cuvânta cu lumina Sfântă. 
În această zi încă de post, 
creştinele îşi pomenesc 
morţii, dau de sufletul ce
lor adormiţi turte, prune 
uscate, sarmale de post şi 
colăcei. Cu toţii, SăL slă
vim şi săL întâmpinăm pe 
Cel născut, pe Pruncul Iisus 
Hristos! 

Maria Stanciu
Foto: Teodora Miron

Din cauza 
poleiului
Accident  
în lanţ  
pe DJ 251

Poleiul a provocat un ac
cident pe Drumul Judeţean 
251, incident în care au fost 
implicate mai multe ma
şini. Prima victimă a poleiu
lui a fost un şofer de 27 ani, 
din Tecuci, care a intrat în 
coliziune cu remorca unui 
autoturism, care staţiona 
pe partea carosabilă, ne
putând înainta din cauza  
poleiului.

„În urma impactului, 
primul autoturism sa oprit 
pe contrasens şi din el au 
coborât o femeie de 21 ani, 
împreună cu un copil în 
vârstă de trei ani. 

La scurt timp din sens 
opus a venit o autoutilitară 
care, pe fondul carosabi
lului acoperit cu polei, nu 
a putut opri şi a intrat în 
coliziune cu autoturismul, 
femeia şi copilul sărind în 
şanţ pentru a se proteja.

La aproximativ  4 mi
nute, un alt autoturism 
condus de un bărbat de 22 
ani, care circula din direcţia 
Costache Negri  Pechea a 
intrat în coliziune cu remor
ca staţionată”, nea explicat 
Cristina Tatulici, purtătorul 
de cuvânt al IPJ Galaţi.

Femeia a suferit o frac
tură la una dintre gambe, 
iar copilul acesteia un  trau
matism craniofacial minor, 
victimele fiind  transporta
te la o unitate spitalicească 
pentru acordarea îngrijirilor 
medicale de specialitate.

În urma incidentului, 
administratorul drumului 
a fost sancţionat contra
venţional cu amendă în 
valoare de 2.400 lei pentru 
neintervenirea la timp în 
vederea combaterii efecte
lor poleiului.

Cercetările sunt conti
nuate de către poliţiştii din 
cadrul Biroului Rutier Galaţi 
pentru stabilirea împre
jurărilor producerii eveni
mentului.

Teodora Miron

16.670  
de petarde 
confiscate
Poliţiştii  
sunt cu ochii 
pe comercianţii 
de artificii

Poliţiştii din cadrul 
Serviciului Arme, Explozivi 
şi Substanţe Periculoase 
au depistat, în acest sfârşit 
de săptămână, şase per
soane, cu vârste cuprinse 
între 19 şi 55 de ani, care 
deţineau fără documen
te legale şi ofereau spre 
comercializare articole 
pirotehnice interzise, din 
categoria a IIa.

În vederea continuării 
cercetărilor, poliţiştii au 
indisponibilizat 16.670 pe
tarde, şase baterii artificii 
cu 25 focuri, 19 baterii arti
ficii cu 36 focuri, şase arti
ficii tip tun, 30 baghete cu 
30  focuri, o baterie artificii 
cu 16 focuri şi 10 rachete.

Suspecţii sunt cercetaţi 
pentru efectuarea de ope
raţiuni fără drept cu mate
rii explozive.

Teodora Miron

Consiliul 
Judeţului  
a aprobat  
Bocăneanu  
se întoarce  
pe funcţia  
de director

Consilierii judeţeni au 
aprobat, ieri, în ultima şe
dinţă ordinară, cu 25 de 
voturi „pentru” şi 7 voturi 
„împotrivă”, încetarea sus
pendării raportului de ser
viciu al lui Cătălin Emanoil 
Bocăneanu, odată cu în
cetarea măsurii arestului 
preventiv dispusă împo
triva sa de către instanţă, 
şi întoarcerea acestuia în 
funcţia de director execu
tiv al Direcţiei Judeţene 
de Evidenţă a Persoanelor 
Galaţi. Pentru că, la elibe
rarea din arest preventiv, 
instanţa ia interzis, pentru 
30 de zile, să intre în con
tact cu martorii implicaţi 
în dosar, potrivit surselor 
noastre, fostul prefect de 
Galaţi se va afla în con
cediu de odihnă până pe 
data de 13 ianuarie 2014, 
atunci când, la ora 00,00, 
va înceta interdicţia dis
pusă de către magistraţi. 
Cel mai probabil, Cătălin 
Emanoil Bocăneanu va 
reveni la şefia Direcţiei 
Judeţene de Evidenţă a 
Persoanelor pe data de 
13 ianuarie. De asemenea, 
mai există şansa ca, pen
tru a nu intra în contact cu 
martorii, să i se găsească 
până atunci un alt post în 
cadrul CJ. Pe 29 noiembrie 
2013, Bocăneanu a fost re
încadrat pe postul pe care 
îl avea înainte de a fi pre
fect, pentru ca imediat să 
fie suspendat din funcţie, 
pe motivul arestului pre
ventiv dispus în instanţă.

Nicoleta Onofrei

Suntem mai săraci
Mai mulţi beneficiari de venit minim garantat

Numărul mediu de beneficiari ai venitului minim garantat, acordat prin 
Legea 416/2001 persoanelor cu venituri mici, a fost, în primele unsprezece luni 
ale lui 2013, cu aproximativ 1.800 de persoane mai mare decât anul trecut în 
aceeaşi perioadă. Astfel, în perioada ianuarie – noiembrie 2013, în judeţul Galaţi 
au fost, în medie, 9.629 de beneficiari, pe când în ianuarie – noiembrie 2012 au 
fost 7.832.

Cristina S. Carp

La Catedrala Galaţilor, de Naşterea Pruncului Iisus 
Liturghie arhierească 

Naşterea Domnului nostru Iisus Hristos va fi sărbătorită în toate bisericile prin 
Sfânta Liturghie. Potrivit rânduielii, la Catedrala Galaţilor va fi liturghie arhiereas
că şi va fi săvârşită de Înalt Prea Sfinţitul Părinte Casian al Dunării de Jos. În a 
doua zi de Crăciun, cinstim Soborul Maicii Domnului, iar vineri îl vom prăznui pe 
Sfântul Arhidiacon Ştefan.

Maria Stanciu

Ultima strigare la pomii de Crăciun

Cu 50 de lei îţi iei un brad frumos
Deşi mai e doar o zi până la 

Crăciun, oferta de brazi din pieţe e 
încă destul de bogată, semn că gă
lăţenii nu prea se înghesuie să îşi 
cumpere pomi pentru sărbătoare. 
E drept, şi comercianţii ţin cu dinţii 
de preţ şi negociază la sânge.

Clienţii mai aşteaptă

Ieri în Piaţa din Micro 19 mai 
erau câteva sute de brazi, iar 
cumpărătorii încă se codeau să 
facă achiziţii, aşteptând probabil 
ultima zi, când e posibil ca preţul 
să mai scadă. Ieri, cel mai ieftin 
brad, atât în Micro 19, cât şi în 
Piaţa Centrală, costa 20 de lei, însă 
era vorba despre marfă destul de 
slabă din punct de vedere calita

tiv, adică brazi mici şi nu tocmai 
stufoşi. Preţul urca până la 80 de 
lei bradul, însă aici vorbim despre 
pomi mari şi bogaţi. „Avem pentru 
toată lumea, pentru toate buzu
narele. Vă recomand unul din ăsta 
mai micuţ, dar bogat, numai bun 
pentru un apartament: vil dau la 
40 de lei”, nea spus o precupeaţă 
în Micro 19. Întrebată dacă marţi 
(n. r.  astăzi) nu îl dă mai ieftin, 
vânzătoarea a insistat asupra unei 
achiziţii imediate. „Puteţi să veniţi 
mâine, dar e riscant. Credeţi că îl 
mai găsiţi? Nu ştiu cum o să mear
gă azi vânzarea, depinde. Păi, dacă 
mâine mai rămân cu cinci brazi din 
ăştia amărâţi, o să mă rugaţi să vii 
dau la 5060 de lei. Aşa, dacă luaţi 
acum, măcar puteţi să alegeţi”, a 

comentat vânzătoarea. Alături, 
un alt comerciant a explicat că e 
posibil ca marţi preţul brazilor să 
mai scadă. „Dacă nu se cumpără 
azi şi o să am şi mâine la fel de 
mulţi, probabil că o să mai scad la 
preţ. Adică, uitaţi, ăsta de aici, pe 
care îl dau acum la 50 de lei, poate 

o să îl luaţi mâine la 30 de lei. Dar 
dumneavoastră vă asumaţi riscul”, 
a explicat vânzătorul.

Suporturi de brad la 15 lei

Cine nu are bani de un brad 
sau are unul artificial poate opta 

pentru crenguţe de brad care 
să asigure mirosul specific de 
Crăciun în case. O creangă des
tul de bogată se dă cu 2 lei în 
toate pieţele. Sau, dacă doriţi şi 
un aranjament din brad natural, 
trebuie să scoateţi din buzunar 
cam 10 lei. Tot în zona brazilor, în 
fiecare piaţă se vând şi suporturi 
pentru brad. Sunt confecţiona
te din lemn şi costă de la 10 lei 
la 15 lei, în funcţie de grosimea 
trunchiului care trebuie să înca
pă acolo. Cel mai indicat este să 
cumpăraţi mai întâi bradul, iar 
abia apoi să achiziţionaţi şi un 
suport potrivit, ca să nu mai fiţi 
nevoiţi să ciopliţi în casă.

Marius Ţuca

Iubiţi credincioşi  
şi credincioase,

Părintele nostru ceresc arată 
iubirea Sa faţă de oameni şi faţă 
de creaţie „în multe feluri şi în 
multe chipuri, (...) prin proroci“ 
(Evrei 1,1) şi prin diferite persoane 
alese. În lumea cea veche, însă, nu 
se găseşte o mărturie clară despre 
o persoană care să unească deo
dată în sine pe om cu Dumnezeu 
aici, pe pământ, între noi şi cu noi, 
„pentru noi, oamenii, şi pentru 

mântuirea noastră“, cum mărturi
sim în Crezul ortodox... Părintele 
nostru ceresc „doreşte să aibă pe 
pământ mai mulţi fii“ ascultători, 
spune părintele Dumitru Stăniloae 
şi, de aceea, niL trimite “la plinirea 
vremii” (Galateni 4, 4) pe Fiul Său 
Cel UnulNăscut, pe “Fiul Celui 
Preaînalt“ (Luca 1, 32), pe „Fiul lui 
Dumnezeu“ (Luca 1, 35)  Hristos 
Domnul, „Care Sa întrupat de la 
Duhul Sfânt şi din Fecioara Maria“, 
afirmăm în acelaşi Crez ortodox. 

El ni se arată întrun copil, fiind în 
acelaşi timp şi Dumnezeu adevă
rat, pentru ca noi să redevenim oa
meni autentici, fii ai lui Dumnezeu: 
„De nu veţi fi ca pruncii, nu veţi 
intra în împărăţia lui Dumnezeu“ 
(Luca 18, 16)...  Aşadar, fraţi şi surori 
în Domnul, Darul de Crăciun pen
tru fiecare om este Iisus Hristos, 
Fiul lui Dumnezeu şi Mântuitorul 
nostru, în noi şi în casa sufletului 
nostru!

Dreptmăritori  
şi iubiţi fraţi creştini,

Oriunde neam afla, dorim să 
avem mai multe bucurii şi, dacă 
se poate, să primim de la oameni 
cât mai multe daruri tocmai la 
Naşterea Domnului. Sărăcia ma
terială însoţită de grijile lumeşti 
ne întristează, ne îndepărtează pe 
unii de alţii şi contribuie la distan
ţarea noastră, uitând că suntem, în 
primul rând, fraţi creştini. De ace
ea, cel mai adesea nu avem timp 
săL căutăm pe Cel ce ne caută din 
Cer, aici, pe pământ, pe Dumnezeu 
cel „mititel şinfăşeţel“... El este 
atât de aproape în toţi cei „osteniţi 
şi împovăraţi“, în cei trişti, bolnavi, 
străini flămânzi de dreptate şi de 
pâine... Aşa redevenim oameni 
pentru oameni, putem deveni ase
menea Fiului lui Dumnezeu, filan
tropi, căci Dumnezeu este începă
torul adevăratei iubiri de oameni... 
Un colind bătrânesc rezumă în
trun mod convingător această 
realitate: „...Nu uita, când eşti vo
ios, Române (creştine), să fii bun!“  
Omul bun este şi un filantrop, 
care devine darul lui Dumnezeu 

pentru semenii săi, după modelul 
Fiului dumnezeiesc Întrupat din 
Fecioara Maria „pentru noi, oame
nii, şi pentru a noastră mântuire“. 
De aceea, toate faptele bune de 
Crăciun şi la Sfintele Sărbători ar 
trebui să fie permanentizate zi de 
zi, în toate situaţiile. 

Anul acesta, la Dunărea de Jos 
am fost încercaţi cu necazuri per
sonale şi comunitare, după cum se 
ştie, la revărsările apelor, în multe 
localităţi din Câmpia Covurluiului. 
Dar am gustat, deodată cu dure
rea şi suferinţele, din plin, din da
rurile filantropiei venite din toată 
Patriarhia Română şi din străină
tate, la îndemnul Preafericitului 
Patriarh Daniel, urmat de părinţii 

noştri ierarhi din Sfântul Sinod, 
de preoţime şi de mulţimea cre
dincioşilor jertfelnici şi iubitori de 
semeni. 

Se cuvine astăzi, în chip deose
bit, a le mulţumi cu recunoştinţă 
tuturor binefăcătorilor noştri, de 
aproape şi de departe! În ace
laşi timp, să nu uităm că suntem 
chemaţi şi aşteptaţi să devenim 
filantropi toţi... Astfel scade în in
tensitate şi criza economică din 
lumea contemporană. Să nu sără
cim, însă, şi sufleteşte, în situaţii de 
sărăcie materială! De aceea, uniţi 
în cugete şi împăcaţi sufleteşte, 
sfinţiţii slujitori şi iubiţii noştri fraţi 
creştini din toate comunităţile, ca 
„oaze“ ale iubirii de Dumnezeu 

şi de oameni, să lăsăm lumina 
Naşterii Domnului să devină şi 
„făclie“ văzută a faptelor bune, 
singurele care ne fac şi pe noi mai 
buni... 

„Şiacum te las, Fii sănătos Şi 
vesel de Crăciun. Dar nu uita, când 
eşti voios, Române creştine, să fii 
bun!“. 

Aşa să ne ajute Mântuitorul la 
toţi! 

La mulţi ani! 

Al vostru de tot binele 
doritor şi către Hristos 

Domnul rugător, 
� Casian,

Arhiepiscopul  
Dunării de Jos

† CASIAN, cu harul lui Dumnezeu, Arhiepiscop al Dunării de Jos

Pastorală  
la Naşterea Domnului

Ud tio etue elessed dipit, quat la consequat esendrer sim nonseniatem iusto od tem zzrilit, con ea

Zi fericită pentru cititori 

Daruri de la „Viaţa liberă” 

Câştigătorii concursului „Viaţa 
liberă îţi dă un Ford cu 25 de lei” au 
intrat în posesia premiilor. Cei 18 
câştigători au venit la sediul redac
ţiei şi au plecat acasă cu zâmbetul 
pe buze şi încărcaţi cu daruri.  Cele 
zece pachete cadou cu suplimen
te nutritive şi vitamine, în valoare 
de 100 de lei fiecare, oferite de 
farmaciile Primafarm, vor ajunge 
sub bradul norocoşilor: Simona 
Ghidionescu, Gheorghe Afanasie, 
Ileana Grigore, Teodor Nedelcu, 

Ion Hanţă, Gheorghe Aparaschivei, 
Elena Nistor, Alexandru Savin, 
Constanţa Stănescu şi Mihail 
Isăcilă. Toţi au primit şi câte un card 
de fidelitate din partea Primafarm, 
astfel încât să poată beneficia de 
reduceri atunci când vor merge la 
cumpărături.   Laurenţiu Cristea, 
Gică Niţă şi Cristina Andreş vor 
avea masa de Crăciun mai boga
tă datorită coşurilor cu produse 
de cofetărie şi patiserie, în valoare 
de câte 150 de lei fiecare.  Maricel 

Matei, care a câştigat un voucher 
în valoare de 200 de lei, oferit de 
magazinul WalkIn, şi Vasile Niţoi, 
care a câştigat un voucher în va
loare de 2.000 de lei, vor merge la 
cumpărături în prag de sărbători, 
primul pentru aşi achiziţiona în
călţăminte, cel deal doilea pentru 
produse electrocasnice de la ma
gazinul Optimus.  Pe lista norocoşi
lor au fost bifaţi şi Cristinel Emanoil 
Miron, care a primit pachetul cu 
produse cosmetice şi suplimente 
nutritive, în valoare de 400 de lei, 
oferit de farmaciile Myosotis, şi  
Eugenia Moraru, care a primit un 
telefon mobil Blackberry, în valoa
re de 869 de lei, oferit de GSMRo.  
Pe marea câştigătoare, Gheorghiţa 
Melinte, o veţi cunoaşte întrun nu
măr viitor al ziarului nostru, în ca
zul premiului adjudecat de aceasta 
 un autoturism Ford  fiind vorba 
şi despre acte care trebuie semna
te şi parafate pentru ca totul să fie 
conform legislaţiei.

Teodora Miron
Foto: Bogdan Codrescu

Ion Zimbru
redactie@viata‑libera.ro

Leru‑i ler...veniţi încoace, nu‑i nimica mai frumos
decât chipurile voastre...hai, veniţi pe sus, pe jos,
prin grădină, prin ogradă, din pământuri şi din cer...
hai, veniţi întru colindă...la mulţi ani şi leru‑i ler!
  
Leru‑i ler...v‑aştept întruna, şi în casă, şi pe drum...
nu‑i târziu şi nu‑i devreme...uite, este chiar acum...
chiar începe timpul, gata...e frumos, chiar dacă‑i ger...
hai să fim copii, odată...la mulţi ani şi leru‑i ler!
  
Leru‑i ler...veniţi cu mere, şi gutui, şi nuci...veniţi
cum aţi fost întotdeauna: toţi cu minte şi cuminţi
şi cu semn de steauă‑n frunte...hai, nimica nu vă cer...
doar omăt şi vorbă caldă...la mulţi ani şi leru‑i ler!
  
Leru‑i ler...începe domnul să se nască...hai să‑i fim
cei dintâi: botezătorii...hai să‑i scriem pe chilim
psalmii sufletelor noastre...astfel, vorbele nu‑i pier
şi nu moare niciodată...la mulţi ani şi leru‑i ler!

Colind 
(pentru toţi cititorii  

celui mai bun ziar din Lume)
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A cerut ajutorul 
poliţiei
Ameninţat  
cu cuţitul  
în faţa unui bar

Patrula mixtă din ca-
drul Secţiei 4 Poliţie a 
fost sesizată de către nu-
mitul George D că a fost 
ameninţat, în faţa unui 
bar din Micro 14, cu un 
cuţit ce avea lama de cca. 
20 centimetri. Bărbatul 
le-a spus poliţiştilor că 
bărbatul care l-a amenin-
ţat este Petrache P., din 
Galaţi. Persoana în cauză 
nu a fost găsită în zonă, 
dar s-au întocmit actele 
procedurale, ce au fost 
predate la Secţia 3 Poliţie, 
în vederea continuării 
cercetărilor sub aspectul 
săvârşirii infracţiunii pre-
văzute şi pedepsite de 
Legea 61/1991.

Teodora Miron

Hoţ la 41 de ani 
Şi-a făcut 
cumpărăturile 
fără să le 
plătească 

În urma unui apel la 
numărul unic de urgenţă 
112, o patrulă mixtă din 
cadrul Secţiei 2 Poliţie 
a fost direcţionată la o 
societate comercială din 
complexul Siret, deoa-
rece o persoană a sus-
tras diferite bunuri fără 
a achita contravaloarea 
acestora. La faţa locului 
a fost identificat Ionuţ P., 
de 41 de ani, din Galaţi. 
Prejudiciul, în valoare 
totală de 108 lei, a fost 
recuperat integral, bunu-
rile fiind predate lucrăto-
rilor societăţii păgubite. 
S-au întocmit actele pro-
cedurale şi persoana în 
cauză a fost condusă la 
Secţia 2 Poliţie, în vede-
rea continuării cercetări-
lor sub aspectul săvârşirii 
infracţiunii de furt.

Teodora Miron

Spirit civic
Tâlhar prins 
de gălăţeni 

În urma unui apel la 
numărul unic de urgenţă 
112, patrula mixtă de la 
Secţia 2 Poliţie a fost di-
recţionată pe strada Arad, 
în zona bl. PS 14B, unde 
un grup de persoane l-a 
reţinut pe Gheorghe E., 
de 29 de ani, domicili-
at în sat Plevna, judeţul 
Galaţi. Acesta a smuls 
poşeta din mâna unei 
femei, moment în care a 
fost prins de cetăţenii din 
zonă. Bărbatul este cer-
cetat acum sub aspectul 
săvârşirii infracţiunii de 
tâlhărie.

Teodora Miron

Prins de poliţişti
Cerşetor amendat cu 100 de lei 

Poliţiştii locali l-au amendat pe Pandele Ş., de 51 de ani, din co-
muna Iveşti, judeţul Galaţi. Bărbatul a fost depistat în timp ce apela 
la mila publicului pe strada Brăilei, în faţa unui magazin, deşi este apt 
de muncă. Pandele Ş. are de plătit acum o amendă de 100 de lei.

Teodora Miron

Un bărbat din Independenţa
Încarcerat înainte de sărbători

Poliţiştii din comuna Independenţa au depistat un bărbat de 55 
ani, din localitate, pe numele căruia Judecătoria Lieşti a emis un man-
dat de executare a pedepsei cu închisoarea de patru ani. Acesta fuse-
se condamnat pentru săvârşirea infracţiunilor de violare de domiciliu 
şi distrugere. Bărbatul a fost încarcerat în Penitenciarul de Maximă 
Siguranţă Galaţi pentru executarea pedepsei.

Teodora Miron

Primele condamnări

68 de ani de închisoare pentru crima de la Ancora
În dosarul crimei de la Ancora, 

comisă în vara acestui an, s-au 
dat, pe 19 decembrie, primele 
condamnări. Deşi şi-au recu-
noscut faptele, aşa cum au fost 
prezentate de procurori, legea 
permiţând condamnări mai mici, 
cei cinci inculpaţi au primit între 
12 şi 14 ani de închisoare. În ace-
laşi timp, ei sunt obligaţi de in-
stanţă să achite familiei îndoliate 
100.000 de lei, precum şi o pensie 
de întreţinere lunară de 1.000 de 
lei pentru fiica celui pe care l-au 
ucis.

Anghel Pătraşcu, Doru 
Munteanu, Marian Pătraşcu şi 
Costel Pătraşcu - ultimii doi sunt 
fraţi, Anghel este tatăl lor, iar 
Munteanu îi este ginere - au pri-
mit câte 14 ani de puşcărie, iar 

Manole Pătraşcu, al treilea copil 
al lui Anghel, a luat 12 ani de în-
chisoare.

Potrivit procurorilor, la sfâr-

şitul lunii iunie, între Dumitru 
Oasenegre şi familia Pătraşcu a 
intervenit un conflict din cauza 
unor jocuri electronice. Marian 

Pătraşcu a jucat cam 1.000 de 
dolari la aparate şi, rămânând 
fără bani, le-a spus angajaţilor 
să-i păstreze aparatul liber până 
se întoarce cu bani de-acasă. 
Oasenegre nu a ţinut cont de so-
licitarea lui Marian, fiind găsit de 
acesta la aparatul respectiv. De 
aici s-a iscat un întreg scandal, în 
urma căruia, pe 17 iulie, membrii 
familiei Pătraşcu l-au bătut pe 
Oasenegre.

În ziua respectivă,  aflându-se 
într-un bar din Piaţa Ancora, 
Marian Pătraşcu a început să 
se certe cu un prieten al lui 
Oasenegre, pe care l-a şi ame-
ninţat. Apoi, Costel şi Marian 
Pătraşcu s-au repezit la amicul lui 
Oasenegre şi l-au lovit cu o sticlă 
cu bere. În acelaşi timp, Manole 

Pătraşcu, înarmat cu un pistol, 
a năvălit pe terasă şi a urmat o 
busculadă, cu scaune aruncate şi 
lovituri de ambele părţi. Dumitru 
Oasenegre a fost împroşcat cu un 
spray paralizant, după care Costel 
Pătraşcu l-a lovit cu pumnul, do-
borându-l la pământ. După ce 
Oasenegre s-a ridicat, conflic-
tul s-a mutat în zona tarabelor 
din Piaţa Ancora, unde Manole 
Pătraşcu l-a doborât din nou, iar 
ceilalţi au început să-l lovească, 
fiecare cu ce a apucat. Toate sce-
nele au fost înregistrate de ca-
merele de luat vederi din zonă. O 
săptămână mai târziu, Oasenegre 
a murit la spital, iar participanţii la 
bătaie au fost arestaţi şi trimişi în 
judecată pentru omor calificat.

Maria Fabian

În dosarul înşelăciunii de la Suceveni

Expertiză pentru stabilirea prejudiciului
La ultimul termen de judecată 

din dosarul înşelăciunii de peste 
300.000 de lei de la Suceveni, făcu-
tă prin intermediul Cooperativei 
de Credit „Belşugul”, magistraţii 
Curţii de Apel au încuviinţat ex-
pertiza contabilă a celor 88 de 
contracte de împrumut. Potrivit 
avocaţilor, scopul expertizei ar fi 
acela de a stabili valoarea exactă 
a pagubei, estimată de procurori 
la 327.590 de lei. 

Cum era de aşteptat, cel mai 
insistent solicitant a fost avocatul 
Ginei Iancu, inculpata care a pri-
mit de la magistraţii Tribunalului 
pedeapsa cea mai mare - 11 ani 
de închisoare. Procurorii o con-
sideră iniţiatoarea acestei afa-
ceri, iar o primă instanţă le-a dat 
dreptate. Apărătorul Ginei Iancu 
a explicat că inculpata nu-şi nea-
gă vinovăţia, dar că ar exista anu-

mite aspecte care ar reduce mult 
prejudiciul lansat de Parchet. El a 
mai susţinut că înşelăciunea s-ar 
fi petrecut „în cascadă”, în sensul 
că au fost făcute primele contrac-
te, pentru a căror achitare s-au 
mai făcut alte împrumuturi, ajun-
gându-se astfel la cele 88 de acte 
care vor fi expertizate.

Magistraţii i-au atras atenţia 
apărătorului că însăşi clienta sa 
şi-a recunoscut faptele şi chiar 
prejudicul. Acesta însă a expli-
cat că declaraţia la care se face 
referire ar fi fost luată în ziua în 
care Gina Iancu a fost arestată. 
„Declaraţia în care recunoaşte 
tot prejudiciul a fost luată sub 
presiunea actelor făcute în tim-
pul cercetărilor judecătoreşti”, 
a punctat avocatul. Realitatea 
este că Gina Iancu a fost arestată 
preventiv câteva zile până când 

s-a judecat recursul la Curtea de 
Apel, unde magistraţii au pus-o 
în libertate.

Interesant este de văzut care 
va fi rezultatul expertizei, urmă-
torul termen de judecată fiind  
stabilit pentru 16 ianuarie 2014.

 Reamintim că în 2008, la 
Suceveni, a izbucnit un adevărat 
scandal, după ce zeci de localnici 
au reclamat faptul că s-au trezit 
având contracte de împrumut 
pe numele lor, la Cooperativa 
„Belşugul”, deşi nu solicitase-
ră niciodată banii respectivi. 
În 2010, procurorii Parchetului 
Tribunalului le-au trimis în jude-
cată pe două angajate ale băn-
cii şi pe alte două salariate ale 
Primăriei Suceveni, despre care 
se presupunea că ar fi eliberat 
adeverinţe în contul titularilor de 
credite. În afară de Gina Iancu, 

pentru care a fost dată o sentin-
ţă de 11 ani de închisoare şi care 
a rămas să achite prejudiciul de 
327.590 de lei, restul au primit 
condamnări cu suspendare, ast-
fel: Doina Ragea - doi ani, Tuţa 

Morariu şi Nicoleta Başa - câte 
doi ani şi jumătate. Sentinţa a 
fost atacată la Curtea de Apel şi 
rămâne de văzut dacă va rămâne 
în această formă.

Maria Fabian

Mihăiţă Oţelea, singurul in-
culpat pentru o ţeapă de un 
milion de lei, dată Agenţiei 
Judeţene pentru Ocuparea 
Forţei de Muncă (AJOFM) Galaţi, 
în urmă cu 12 ani, s-a ales cu o 
condamnare cu suspendare. 
Decizia Înaltei Curţi este defini-
tivă şi pune capăt unei poveşti 

peste care s-a aşternut deja mai 
bine de un deceniu.

Dosarul acestei înşelăciuni 
a trecut prin trei instanţe: 
Tribunalul, Curtea de Apel şi 
Curtea Supremă. În plus, în 
faza de urmărire penală, cazul 
a trecut pe la toate unităţile de 
parchet, inclusiv fostul Parchet 

Naţional Anticorupţie, devenit 
între timp Direcţia Naţională 
Anticorupţie, şi DIICOT.

Judecătorii gălăţeni ai pri-
melor două instanţe l-au con-
damnat pe Oţelea la patru ani 
şi jumătate de închisoare cu 
executare şi l-au obligat să 
achite AJOFM Galaţi suma de 

1.065.698,46 de lei. Înalta Curte 
a fost mai puţin dură în ceea 
ce priveşte modalitatea de 
executare a condamnării, dân-
du-i patru ani cu suspendare. 
Termenul de încercare este de 
opt ani, ceea ce înseamnă că, 
în această perioadă, comite-
rea oricărei alte fapte penale îl 
poate duce automat după gra-
tii. Dacă în privinţa închisorii, 
instanţa supremă a fost blândă, 
nu la fel s-a dovedit şi vizavi de 
prejudiciu, care trebuie achitat 
de cel găsit vinovat, în solidar 
cu firma prin care a derulat pro-
iectele prin care a fost ţepuită 
AJOFM.

S-a ales cu opt ani  
de supraveghere

Luna trecută, Oţelea a făcut 
o cerere de suspendare a pro-
cesului său penal, pe motive 
medicale. Magistraţii i-au res-
pins cererea, iar acum i-au dat şi 
hotărârea definitivă, care pune 
capăt acestui dosar penal.

Înşelăciunea de un milion de 
lei a apărut printre dosarele pe-
nale în anul 2002, dar a fost ini-
ţiată în 2001, pe fondul disponi-
bilizărilor care se făceau în oraş. 
Oţelea a fost acuzat că a iniţiat, 
împreună cu AJOFM Galaţi, pro-
iecte menite să-i consilieze pe 
cei din mediul rural care căutau 
un loc de muncă, dar că banii 
nu i-ar fi folosit în acest scop şi 
că astfel ar fi reuşit să cauzeze 
instituţiei publice o gaură de 
un million de lei.

Dosarul nu a avut un parcurs 
lin şi, din cauza acuzaţiilor adu-
se unor persoane din condu-
cerea AJOFM, a ajuns pe masa 
unor structuri abilitate să le 

cerceteze, respectiv, fostul PNA. 
Oţelea a făcut o declaraţie, ră-
masă la dosar, prin care le-a ex-
plicat poliţiştilor că nu ar fi fost 
singur în această „combinaţie” 
cu iz penal. Varianta sa a fost 
că în aceste proiecte ar fi fost 
implicată întreaga conducere a 
AJOFM. De altfel, directorii de 
atunci - Manon Cristoloveanu, 
Carmen Tofan şi Elena Pălimaru 
- au ajuns în faţa anchetatorilor, 
şi, ulterior, a magistraţilor, pen-
tru a da declaraţii prin care au 
dezminţit acuzaţiile lui Oţelea.

Oţelea a susţinut  
că proiectele le-ar  
fi câştigat cu ajutor

Mihăiţă Oţelea a spus că pro-
iectele le-a câştigat cu ajutorul 
directoarelor, cărora le-ar fi dat 
în schimb bijuterii din aur şi 
argint, dar şi bani, circa 70.000 
de euro. El a susţinut că, în iulie 
2002, a fost contactat de anga-
jaţii AJOFM din cadrul Biroului 
de Măsuri Active, care i-au spus 
de existenţa fondurilor ce tre-
buiau cheltuite până la finele 
anului, propunându-i să facă 
proiectele şi ajutându-l în acest 
sens. 

Timp de şase ani, cercetarea 
penală din acest dosar a ocupat 
timpul celor din parchetele sim-
ple, din PNA şi din  DIICOT, până 
în 2008, când cazul a ajuns la 
Tribunal, cu un singur inculpat, 
dar cu circa 200 de martori de 
audiat, printre care s-au numă-
rat atât fostele directoare din 
AJOFM, cât şi foştii primari ai 
localităţilor de unde s-ar fi re-
crutat personalul ce urma să 
fie consiliat pentru găsirea unui 
loc de muncă.

După aproape 12 ani de cercetări şi judecată

Ţeapa de la AJOFM Galaţi 
trebuie achitată de Oţelea

În dosarul 
privind 
fraudele 
imobiliare 
Escrocii rămân 
după gratii 

Magistraţii Tribuna-
lului Galaţi au prelungit 
mandatele de arestare 
emise la începutul lunii 
pe numele celor patru 
gălăţeni acuzaţi de frau-
de imobiliare. Cei patru, 
Aurel Moldoveanu, Mara 
Moldoveanu, Rodica 
Mihaela Moldoveanu 
şi Georgiana Cătălina 
Moldoveanu, sunt acu-
zaţi că au indus în eroare 
20 de persoane şi le-au 
deposedat de imobile 
(apartamente, case şi te-
renuri), creând astfel un 
prejudiciu de peste 1,5 
milioane de lei. 

La începutul acestei 
luni, procurorii DIICOT 
au efectuat mai multe 
percheziţii domiciliare, 
în urma cărora au ridicat 
mai multe documente, 
şi au dus la audieri 40 
de persoane. În urma 
audierilor, anchetatorii 
au decis reţinerea ce-
lor patru capi ai afacerii 
privind fraudele imobi-
liare. 

În urma cercetărilor 
efectuate, a reieşit fap-
tul că, începând cu anul 
2007, zece membri ai 
unei grupări infracţiona-
le organizate au săvârşit 
mai multe infracţiuni 
de înşelăciune în dauna 
unor persoane nevoia-
şe. Persoanele păcălite 
erau cu un grad redus 
de educaţie şi lipsite de 
apărare, pe fondul vâr-
stei înaintate, bolilor sau 
dependenţei de alcool.

Metodele folosite de 
grupul infracţional erau 
diverse, dar de fiecare 
dată scopul era atins. 
Astfel, fiecare membru 
avea un rol foarte bine 
stabilit. De obicei, erau 
identificate persoane 
care aveau apartamente 
cu datorii foarte mari la 
întreţinere. Acestora li 
se propunea un schimb 
imobiliar, pentru a scă-
pa de datorii. La finalul 
tranzacţiilor, proprietarii 
rămâneau fără aparta-
ment şi nu mai primeau 
la schimb niciun alt imo-
bil.

O altă metodă,  
acelaşi scop

Capii reţelei infracţi-
onale se împrieteneau 
cu persoane dependen-
te de alcool care aveau 
în proprietate imobile. 
Imediat ce prietenia se 
lega, proprietarul apar-
tamentului era dus la 
notariat, sub influenţa 
băuturilor alcoolice, şi 
pus să semneze o pro-
cură pe numele unuia 
dintre membrii grupării. 
Procura era dată pentru 
ca aceştia să se ocupe 
de schimbul imobiliar 
sau de vânzarea aparta-
mentului. Ca şi în cazuri-
le precedente, imobilul 
era vândut fără ca banii 
să mai ajungă la propri-
etar sau ca acesta să pri-
mească alt apartament 
în proprietate. Pentru a 
fi cât mai convingători, 
cei patru îi mutau pe cei 
păcăliţi în alte imobile, 
pe care însă nu le făceau 
niciodată acte. Şederea 
în noua locuinţă era pro-
vizorie, în general până 
la perfectarea actelor de 
vânzare-cumpărare.

Metoda cu procura 
era folosită şi în cazurile 
unor moşteniri. Astfel, 
mergeau la birourile no-
tariale pentru a depune 
mărturie că o anumită 
persoană este unicul 
moştenitor. Apoi îi pro-
puneau moştenitorului 
un schimb imobiliar, 
ajungând astfel la meto-
da clasică a înşelăciunii.

Teodora Miron
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Scrisoare către 
Moş Crăciun
„Cine vrea 
să o ajute 
pe bunica 
mea?”

O gălăţeancă de 40 de 
ani ne-a scris pe adresa 
redacţiei, sperând că Moş 
Crăciun îi va ajuta buni-
ca, pe Maria Bosoiu, prin 
intermediul semenilor 
generoşi. „Am uitat de 
când nu am mai primit 
un cadou, tot ce ţin minte 
e că eram foarte mică… 
Până mai ieri aveam un 
serviciu care-mi asigura 
traiul decent, dar am re-
nunţat pentru a avea gri-
ja bunicii mele, în vârstă 
de 90 de ani”, ne-a scris 
aceasta. Cele două femei 
se au doar una pe cealaltă, 
căci singurul fiu al Mariei 
Bosoiu, tatăl celei care 
semnează scrisoarea, s-a 
stins din viaţă acum doi 
ani. Singura şi, poate, şi 
ultima dorinţă a femeii de 
90 de ani este să meargă 
la ţară, unde este îngropat 
fiul său, şi să îi vadă mor-
mântul. Numai că bătrâna 
nu mai vede deloc, me-
dicii dându-i şanse de re-
căpătare a văzului doar la 
un singur ochi şi doar prin 
operaţie. 

„Îşi doreşte cu dispe-
rare să poată ajunge la 
mormântul lui tata, unde 
nu a fost niciodată. (…) 
Eu mă învinovăţesc că nu 
am dispus de resursele 
necesare pentru a o duce 
pe bunica mea să aprindă 
o lumânare la mormânt. 
Am întrebat şi cât este o 
operaţie la ochi, dar mi-
am dat seama că este pes-
te posibilităţile noastre. 
Te rog din suflet, Moşule, 
vino şi la bunica mea anul 
acesta cu o bucurie cât de 
mică!”, îşi încheie femeia 
scrisoarea. Dacă doriţi şi 
le puteţi ajuta ne puteţi 
contacta la redacţie, la 
numărul 0372363631, pe 
26 şi 27 decembrie, între 
orele 12,00 şi 14,00, pen-
tru a vă pune în legătură 
cu aceasta.

Cristina S.Carp

De Crăciun
O mulţumire 
pentru oameni 
de bine

Bunătatea sufletului 
nu stă în averi nemăsura-
te, în fală şi podoabe, ci 
în mâna de ajutor întin-
să, la momentul potrivit, 
unui seamăn aflat în ne-
voie. Ionuţ Călugăreanu, 
un tânăr gălăţean cu care 
soarta a fost, înainte vre-
me, destul de potrivnică, 
a găsit sprijin în parohia 
Bisericii Sfântul Nicolae. 
Pentru acest sprijin mul-
ţumeşte acum, în Ajunul 
Crăciunului, dorindu-le 
sănătate binefăcătorilor 
săi, Elenei şi lui George 
Bontea şi lui Viorel Ştefan, 
dar şi tuturor celorlalţi gă-
lăţeni de suflet care l-au 
ajutat.

Anca Spânu

Pentru prevenirea abuzurilor asupra copiilor 
Echipă mixtă de monitorizare

Luni, în şedinţa Consiliului Judeţului, s-a aprobat înfiinţarea, pe lân-
gă Direcţia Generală de Asistenţă şi Protecţia Copilului, a unei Echipe 
Intersectoriale Locale privind prevenirea şi combaterea abuzului asupra 
copilului, exploatării copilului prin muncă şi al violenţei în familie. Echipa 
are rol consultativ şi are misiunea de a identifica şi monitoriza cazurile de 
abuz şi violenţă asupra minorului.

Nicoleta Onofrei

Registrul Comerţului
Noi intraţi în ringul afacerilor

La Registrul Comerţului s-au înregistrat, în luna noiembrie, 175 de 
noi agenţi economici. Cele mai multe au fost societăţile cu răspunde-
re limitată, cu 101 dosare. S-au mai înregistrat 49 de persoane fizice 
autorizate (PFA), 24 de întreprinderi individuale (II) şi o societate pe 
acţiuni.

Ovidiu Amălinei

În ger, aşteptând salariile

Croitoresele tot nu şi-au primit lefurile restante
Ieri, în jur de 20 de croitorese 

de la firma de confecţii care îşi 
are sediul vizavi de unitatea mili-
tară de pe strada Ştefan cel Mare 
au stat ore în şir în ger, aşteptând 
la poarta fabricii să primească 
restanţele salariale. La începutul 
lunii decembrie, „Viaţa liberă” a 
scris că acestea au protestat pen-
tru că nu îşi primiseră lichidarea 
pe luna octombrie şi avansul 
pentru noiembrie, iar inspectorii 
de muncă au somat firma să plă-
tească aceste drepturi salariale, 
până pe 16 decembrie. Nu s-a 
întâmplat acest lucru, iar acum 
patronul le datorează restanţa 
pentru octombrie şi întregul sa-
lariu aferent lunii noiembrie.

 Croitoresele ne-au povestit 
că au continuat să vină la muncă, 
deoarece li s-a promis că, dacă 

vor încheia de realizat comanda, 
vor primi şi salariile. Marţea tre-

cută, angajatele au finalizat co-
manda, aşa că nu au mai trebuit 

să vină la serviciu. Totuşi, pentru 
că nimeni nu le chema să le dea 
banii, vinerea trecută au hotărât 
să meargă singure să întrebe de 
salarii. Dacă săptămâna trecută 
au aşteptat în fabrică, ieri nu au 
găsit pe nimeni la firmă, aşa că 
au stat în ger, pentru câteva ore 
bune, începând cu ora 9,00.

„De Crăciun mâncăm fasole”

„Soţul nu lucrează, fata e la li-
ceu, bani îmi trimite tata, din pen-
sia lui de 7-8 milioane (lei vechi, 
n.r.). Azi plătesc rata la Provident 
cu banii de la el”, ne-a spus o cro-
itoreasă. Alta are trei copii, doi la 
liceu şi unul şomer, iar baza stă în 
salariul soţului. „Avem o colegă 
care îşi creşte copilul singură, ea 
pe cine se bazează? De Crăciun 

o să mâncăm fasole!”, s-au plâns 
femeile.

 Deşi speră să fie ajutate, doar-
doar patronul le va plăti salariile 
şi doar-doar vor avea ce pune 
pe masa de Crăciun, niciuna nu 
a dorit să îi publicăm numele în 
ziar. De altfel, tot ieri, imediat 
după vizita noastră, inspectorii 
muncii au mers la firmă, pentru 
o nouă verificare. Însă dintre cele 
aproape 20 de angajate care aş-
teptau salariile, doar trei au vrut 
să completeze fişele pentru a 
declara că nu şi-au primit lefurile 
restante. Inspectoratul Teritorial 
de Muncă Galaţi urmează să fi-
nalizeze acţiunea de verificare în 
cursul zilei de astăzi.

Cristina S.Carp
Foto: B. Codrescu

Croitoresele îşi aşteaptă cu disperare banii  
pentru o masă decentă de Crăciun

Dotări noi la ISU Galaţi 

O şenilată şi un snowmobil pentru intervenţii rapide 
Dotări noi la Inspectoratul 

pentru Situaţii de Urgenţă Galaţi. 
Este vorba despre şapte autospe-
ciale, o autoşenilată şi un snow-
mobil, care vor îmbunătăţi capa-
citatea şi calitatea sistemului de 
intervenţii în situaţii de urgenţă 
şi acordarea primului ajutor. 

Autoşenilata, cu tracţiune 8X8, 
în valoare de 30.000 de euro, va 
permite deplasarea pe toate ti-
purile de medii umede, inclusiv 
ape curgătoare lente şi râuri, pes-
te cele mai dificile medii de nisip 
ori prin zăpadă adâncă. Vehiculul 
de teren, intrat de ieri în dotarea 
ISU, are o capacitate de transport 
de maximum şase persoane pe 
uscat şi patru pe apă, iar în con-
diţiile transportării unei victime 
permite deplasarea cu patru per-
soane (victima pe targă plus alte 
trei persoane). 

 În perioada iernii, se va putea 

utiliza şi snowmobilul, în valoare 
de 15.000 de euro, la care este 
ataşată şi o targă, care poate 
ajunge în cele mai inaccesibile lo-
curi. „Aveam nevoie de astfel de 
dotări pentru a putea interveni la 
cazurile medicale aflate în locuri 
greu accesibile. Iarna se ajunge 
greu în unele localităţi pentru 
acordarea primului ajutor. Cu 
dotările noi, victimele pot ajun-
ge foarte repede la ambulanţă 
şi, respectiv, la spital. Aşteptăm 
aceste vehicule de mult timp, din 
primul moment în care le-am vă-
zut pe internet şi am înţeles cât 
de utile sunt”, ne-au spus  repre-
zentanţii SMURD Galaţi. 

 Noile dotări au ajuns în admi-
nistrarea Inspectoratului pentru 
Situaţii de Urgenţă cu ajutorul 
Consiliului Judeţean Galaţi. „Am 
achiziţionat aceste echipamen-
te pentru a se putea interveni în 

timp util, indiferent de scenariul 
care ar putea fi în timpul iernii. La 
noi în judeţ sunt trei scenarii po-
sibile: fie vorbim de sate izolate, 
fie despre oameni inconştienţi 

care sună după ajutor după ce 
au  nesocotit recomandările au-
torităţilor şi au rămas blocaţi pe 
drumuri, fie despre zăpezi foarte 
mari, cărora nu le pot face faţă 

nici cei de la armată cu tancul. 
În iarna aceasta sperăm să nu 
mai fie cazul de astfel de situ-
aţii.  Gândiţi-vă că acum putem 
ajunge într-un sat izolat pentru a 
ajuta o femeie care naşte sau un 
bolnav care a suferit un infarct”, 
ne-a declarat Nicolae Bacalbaşa, 
preşedintele Consiliului Judeţean 
Galaţi, care a recunoscut că a avut 
parte şi de sprijinul prefectului 
Dorin Otrocol în achiziţionarea 
noilor autospeciale.  

 În dotarea ISU au ajuns şi o au-
tospecială pentru descarcerare 
de capacitate grea şi prim ajutor 
calificat, cu tracţiune 4X4, trei au-
tospeciale de capacitate medie 
pentru stingerea incendiilor, des-
carcerare şi prim ajutor calificat, 
trei autospeciale de lucru cu apă 
şi spumă de capacitate mărită.

Teodora Miron
Foto: Bogdan Codrescu

Pe unii îi vedeţi în autobuz 
şi le evitaţi privirea, unora le 
sunteţi vecin de scară. Unii sunt 
vorbăreţi şi îţi îndrugă pe neră-
suflate povestea lor (adevărată 
sau inventată), alţii au privirea în-
tunecată şi nu scot o vorbă. Unii 
sunt oameni ai străzii. Alţii sunt 
uitaţi de rude sau de Dumnezeu 
în vreun apartament care le este 
tot avutul. Oameni fără căpătâi, 
spunem în grabă şi trecem mai 
departe. Oameni cu sărbători 
amare. Cine să stea să le asculte 
poveştile, într-un sistem care nici 
nu-i ajută, nici nu-i pune la mun-
că? 

˝Fac de toate.  
În afară de dantură˝

A lucrat ani buni la o fabrică 
de mobilă de bucătărie, dar, după 
ce s-a închis, nu a mai avut de 
muncă. „Ştiu meserie, am lucrat 
ca instalator, dar fac de toate, în 
afară de dantură”, îşi ia singur în 
derâdere soarta Andrei Marian 
Gicu. Ce-a făcut de Sf. Andrei, 
chiar de ziua numelui? „Am stat 
pe o bancă, pe la Faleză, apoi am 
fost pe la Casa de Cultură, ca tot 
omul”, ne zâmbeşte bărbatul, bu-
curos să primească punguţa cu 
de-ale gurii, împărţită în Piaţa din 
Ţiglina II de Fundaţia de Sprijin a 
Vârstnicilor.

A fost marinar

Paul Lăcătuş are 46 de ani. A 
fost marinar, dar acum aproape 
că nu mai are familie, de fraţi nu 
mai ştie nimic, părinţii au murit, 
surorile sunt plecate una în Italia, 
alta în Suedia. Cică ele l-ar mai 
ajuta să îşi plătească întreţinerea, 
la apartamentul proprietate per-
sonală. „Doamnă, vreau să lucrez 
orice, muncă fizică, necalificată, 
că nu mai am nimic de aproape 
opt luni. Mă ajutaţi?” Ce-o să facă 
de sărbători? O să stea în casă, 
„noroc că am televizor”.

O viaţă pe ciubuc

 Şi ce dacă e Moş Nicolae? 
Nicolae Trifan poartă două geci 
de piele, una peste alta, ca să-i 
vină de hac vântului care pişcă. E 
divorţat. I-a cedat soţiei partea sa 
din apartament, ca să nu fie nevo-
it să plătească pensie pentru feti-
ţă. Oricum nu ar fi avut din ce-o 
plăti. „Acum stau pe la prieteni, 
mănânc pe la ei. Mai fac ciubu-
curi, mă sună cineva să îmi dea 
ceva de lucru. Ştiu să pun faianţă, 
am lucrat în construcţii. Vreau să 
plec în străinătate, că am muncit 
în afară 12 ani”, spune bărbatul, 

fără pic de resemnare şi fără pic 
de ranchiună în glas pentru tot ce 
i-a oferi viaţa până acum. Măcar el 
are doar 41 de ani, mai are şanse 
să-şi schimbe viaţa.

Trenul vieţii l-a dus la Galaţi

 Cu cei 29 de ani ai săi, despre 
Vasile Gruia se poate spune că 
are toată viaţa înainte. Nu e întru 
totul neadevărat. Asta dacă viaţa 
înseamnă să stai ziua-ntreagă pe 
stradă, cu piciorul beteag pe ju-
mătate descoperit, să mergi o sta-
ţie cu autobuzul ca să te-ncălzeşti 
sau să îţi faci veacul prin depoul 

de tramvaie. „Am avut un acci-
dent, m-a împins cineva din tren 
la Bucureşti, aşa am piciorul tăiat. 
Am luat primul tren care s-a nime-
rit şi aşa am ajuns la Galaţi”, po-
vesteşte tânărul care mai spune 
că este din Ilfov, că nu are buletin 
şi că, totuşi, noaptea, ar sta la niş-
te rude din Galaţi. Tot asta o face 
în noaptea de Revelion şi în prima 
zi a anului, chiar de ziua numelui. 
Cine să-l contrazică dacă nu o fi 
aşa? Oricum, în tren nu vrea să 
mai urce, să îl ducă înapoi. A urcat 
definitiv în trenul vieţii lui, când 
l-a adus în oraşul de la Dunăre.

 Foto: Bogdan Codrescu

Oamenii nimănui

Sărbătorile celor pentru 
care nu există sărbătoare

[ Sunt zgribuliţi, înfometaţi, cu disperarea 
în priviri [ Ei sunt oamenii uitaţi  
de semeni şi uitaţi de Dumnezeu

Un ceai cald, împărţit zile trecute de Fundaţia de Sprijin pentru Vârstnici,  
le-a încălzit oamenilor fără posibilităţi şi inimile

Cristina S. Carp
cristina@viata-libera.ro

Pregătiri pentru 
un festival 
de teatru 
internaţional 
Premieră în 
limba franceză 
la CNVA

„Le malade imaginaire” 
este o piesă în limba fran-
ceză ce a avut premiera, 
chiar înainte de vacanţă, la 
Colegiul Naţional “Vasile 
Alecsandri” din Galaţi. O 
echipă de tineri de clasa 
a XI-a foarte curajoşi s-au 
aventurat împreună cu 
Maria Cristina Ionescu - care 
a fost regizoare, scenaristă, 
scenografă şi sufleor - într-o 
încercare, foarte grea, de a 
realiza o piesă de teatru în 
limba franceză. Le-a fost 
bun sfătuitor profesoara 
Georgeta Prada. Din distri-
buţie au făcut parte Magda 
Tânjală, Lorena Taivan, Diana 
Tănase, Şerban Bratu, Ionuţ 
Deaconu, Ilinca Ţigănuş, 
Diana Bogdan, Miruna 
Serian, Luca Prada şi Răzvan 
Gheorghiţă.  „Repetiţiile au 
durat doar două luni, destul 
de puţin, dar suficient ca 
spectacolul să se închege 
foarte bine. Pe 16 decem-
brie, în faţa unui amfiteatru 
plin, în luminile reflectoare-
lor, a fost proba noastră de 
foc. Limba ar fi putut poate 
reprezenta un impediment 
pentru unii, dar cu siguran-
ţă performanţa actorilor a 
fost de necontestat. După o 
oră de joc, toată sala a fost 
în picioare. Acum, după ce 
avem semnale pozitive din 
partea colegilor, credem că 
vom avea succes şi în Franţa 
la Festivalul Internaţional de 
Teatru de la Toulose pentru 
care ne pregătim”, ne spune 
Maria Cristina Ionescu.

Roxana Artene Penciu

Centrul 
de urgenţă, 
deschis non-stop
Sunaţi 
dacă întâlniţi 
persoane 
fără adăpost

În perioada sărbătorilor 
de iarnă, Centrul de perma-
nenţă pentru persoanele 
fără adăpost al Primăriei 
Municipiului Galaţi este 
deschis 24 de ore din 24, 
cu posibilitate de cazare 
în orice moment. Gălăţenii 
pot suna non-stop la nu-
mărul 0236.490.960, pentru 
orice sesizare privind per-
soanele fără adăpost. De 
asemenea, astfel de sesizări 
mai pot fi făcute şi la dis-
peceratul Poliţiei Locale, la 
0236.314.000, şi la dispece-
ratul Poliţiei Municipale, la 
0236.412.222, după cum am 
aflat de la Biroul de presă al 
Primăriei Galaţi. Capacitatea 
de cazare a centrului de pe 
strada Traian nr. 290 este de 
până la o sută de locuri.

Cristina S.Carp

După un 
accident rutier, 
Dosar penal 
pentru un şofer, 
spitalizare 
pentru celălalt 

Un şofer de 22 de ani nu 
a respectat semnificaţia in-
dicatorului rutier “Cedează 
trecerea”, într-un sens gira-
toriu, şi a intrat în coliziune 
cu un autoturism condus 
regulamentar de un bărbat 
de 40 de ani, din Galaţi. În 
urma impactului, conducă-
torul celui de-al doilea au-
toturism a suferit leziuni şi 
a fost transportat la Spitalul 
Judeţean Galaţi pentru 
acordarea îngrijirilor medi-
cale de specialitate. Şoferul 
vinovat s-a ales cu dosar 
penal pentru vătămare cor-
porală din culpă.

Teodora Miron

Andrei Marian Gicu
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Din Sportul

gãlãþean

rugby
Un gălăţean, nominalizat la titlul de „arbitrul anului”

Federaţia Română de Rugby a publicat lista nominalizărilor pentru cei mai buni ”actori” ai sportului cu 
balonul oval din acest an, la categoria arbitri fiind propus şi gălăţeanul Ionuţ Bodea. Cele mai importante 
meciuri arbitrate de acesta pe plan intern au fost finala Campionatului Naţional de juniori Under 16, finală 
mică a Super Ligii şi finala „Cupei României” ca arbitru asistent. Pe plan internaţional, Bodea a condus la 
centru un meci din campionatul Franţei, apoi ca asistent în Cupa Europeană a Naţiunilor partida Cehia – 
Germania şi unul în cupele europene.

Marian Căpăţînă

Surpriză de proporţii din partea Guvernului

Motivaţie financiară pentru 
antrenorii şi sportivii de top

Ministrul Tineretului şi 
Sportului, Nicolae Bănicioiu, a 
declarat că şapte antrenori ai lo-
turilor naţionale de canotaj, gim-
nastică, haltere, judo, tir şi tenis de 
masă vor beneficia de indemniza-
ţii de înaltă performanţă de până 
la 7.200 de lei lunar, rezolvându-se 
astfel o mică parte din problema 
retribuţiei foarte mici a tehnicieni-
lor loturilor naţionale.

„Încă de la începutul lui 2013 
am identificat problemele cu care 
se confruntă sportul românesc 
şi am căutat soluţiile care iată că 
încep să dea rezultate. Una dintre 
măsurile cele mai aşteptate de că-
tre mişcarea sportivă din România 
este Hotărârea de Guvern 888 pe 
2013, care este o modificare a nor-
melor financiare pentru activitatea 
sportivă. Am introdus noţiunea 
de antrenor naţional, sportivi de 
înaltă performanţă şi sportivi de 
performanţă, cu criterii şi drepturi 

speciale. Marea problemă a noas-
tră era că nu puteam plăti sportivii 
şi antrenorii care făceau perfor-
manţă. Practic, nu încurajam de-
cât rezultatele trecute, pe cei care 
se lăsau de sport, nu şi pe cei care 
făceau sport. Am stabilit acorda-
rea indemnizaţiei lunare pentru 
antrenorii naţionali, care vor fi 
desemnaţi prin ordin de ministru. 
Aceasta va ajunge până la o sumă 
de 7.200 de lei lunar, neimpozabil”, 
a spus Bănicoiu.

Ministrul a menţionat că de 
indemnizaţii pentru înaltă perfor-
manţă vor beneficia şapte antre-
nori ai loturilor naţionale şi 27 de 
sportivi care au ocupat locurile 
1-6 la JO de la Londra, aceştia din 
urmă beneficiind de o indemniza-
ţie lunară de 1.800 de lei. Alţi 1.180 
de componenţi ai loturilor naţio-
nale şi 495 de antrenori urmează 
să primească lunar câte 900 de 
lei, ca indemnizaţie suplimentară 

salariului.
 Secretarul de stat pe probleme 

de sport, Carmen Tocală, consi-
deră că aceste indemnizaţii îi vor 
motiva pe sportivi şi antrenori. 
„Sportul românesc nu avea nici 
programe şi nici recunoştinţă. Nu 
vreau să exagerez, dar vreau să 
dau exemplu echipa de polo, ca-
lificată la Jocurile Olimpice de la 
Londra, care a avut ca indemniza-
ţie pentru pregătire şi participare 
zero lei. Într-un fel, s-au reglemen-
tat lucrurile. Dacă un poloist are 
un salariu de 1.500 de lei lunar 
pentru a se pregăti în vederea re-
prezentării ţării noastre, acum va 
avea şi o indemnizaţie sportivă de 
1.800 de lei. Este un lucru pe care 
sper ca sportivii să-l salute. Noi ne 
dorim să-i motivăm, pentru a ne 
atinge scopul, promovarea valori-
lor României în competiţiile inter-
naţionale”, a declarat Tocală.

Marian Căpăţînă

Sala de sport din Şendreni a 
găzduit, sâmbătă şi duminică, 
o nouă ediţie a unei competiţii 
devenite tradiţională la sfârşit 
de an, „Cupa Moş Crăciun” la mi-
nifotbal, organizată de Asociaţia 
Judeţeană de Fotbal în colabo-
rare cu Primăria Şendreni (pri-
mar Paul Cristea). La start s-au 
aliniat opt echipe de copii (7 şi 
8 ani). 

Întrecerea celor de 7 ani a 
fost câştigată de echipa Şcolii 
de Fotbal Junior (antrenor 
Ovidiu Lupu), care a acumulat 9 
puncte, urmată în clasament de 
CSM Focşani – 6 p., Metalosport 
Galaţi (antrenor Vlad Pavel) – 3 
p. şi Stars Brăila - zero puncte. În 
meciul decisiv, Junior a învins cu 
4-1 CSM Focşani.

 La categoria 8 ani s-au impus 
puştii de la Steaua Dunării Galaţi 
(antrenor Cezar Angelescu), cu 
un bilanţ de 7 puncte, urmaţi 

de LPS Galaţi (antrenor Silviu 
Păunescu) – 6p., CSŞ Tecuci 
(Ionel Buzdugan) – 3p. şi Foresta 
Şendreni (Cristian Ilie) – un 
punct.

 Ca de obicei, s-au acordat 
şi premii individuale: golgeteri 
- Denis Toniţă (Steaua Dunării, 
6 goluri) la 8 ani, respectiv Eric 
Marin (Metalosport, 5 goluri); cei 
mai buni portari – Mugurel Noni 
(LPS), respectiv David Ochiană 
(Metalosport); cei mai buni jucă-
tori ai turneului – Gabriel Rubică 
(Şendreni), respectiv Matei 
Frunză (Junior) (Metalosport).

 Arbitrul Florin Macovei, 
care a condus partidele a fost 
şi ajutor de nădejde al lui Moş 
Crăciun, oferind, împreună cu 
organizatorii, cadouri tuturor 
participanţilor, pe lângă cupele 
şi diplomele acordate celor me-
rituoşi.

Gh. Arsenie

La Şendreni

Fotbal  
pentru Moş Crăciun

Naţionala 
de hochei, 
locul cinci 
la „Mondialele” 
de tineret

* Echipa naţională 
de hochei pe gheaţă a 
României (Under 20), 
cu gălăţeanul Marius 
Trandafir (CSM Dunărea) 
antrenor principal, a 
câştigat un singur meci 
(3-1 cu Croaţia) şi s-a 
clasat pe locul cinci la 
Campionatul Mondial 
de tineret (Divizia a II-a, 
Grupa A), competiţie 
disputată la Miskolc 
(Ungaria). „Obiectivul de 
performanţă a fost reali-
zat, rămânerea în această 
grupa valorică, cu toate 
că se putea mai bine. Dar, 
echipa fiind strânsă cu 
puţine zile înaintea în-
ceperii competiţiei, nu a 
fost timp de omogeniza-
re. În privinţa gălăţenilor 
Andrei Gheba şi Anton 
Popa, aceştia s-au achitat 
de sarcinile de joc şi au 
fost printre oamenii de 
bază”, a declarat antre-
norul Marius Trandafir.

* Şahistul Mihai 
Andrei Bonte (Şah Club) 
s-a clasat pe locul doi, cu 
un bilanţ de 5,5 puncte, 
la categoria open a eta-
pei a treia din concursul 
de „C.P./S.P.I.” de la Satu 
Mare. Gălăţeanul a obţi-
nut cinci victorii şi a remi-
zat cu coechipierul său 
Alin Ardeleanu care, cu 
acelaşi număr de puncte, 
s-a clasat pe locul trei.

* Gălăţeanca Patricia 
Maria Ţig (Clubul de Tenis 
ICMRS) a câştigat proba 
de simplu a turneului din 
categoria futures de la 
Antalya (Turcia), dotat cu 
premii în valoarea totală 
de 10.000 de dolari. Ţig 
a câştigat finala jucată 
în compania  elveţiencei 
Conny Perrin cu scorul 
6-2, 7-5. Până în finală 
Ţig a trecut succesiv de 
Elise Martens (Belgia), 
Camille Chelli (Franţa) şi 
româncele Diana Buzean 
(Mediaş) şi Irina Maria 
Bâră (Bucureşti) . 

* În preliminariile 
turneului de tenis „Cupa 
Caraimanul” din Sinaia 
pentru copii cu vârsta 
sub 10 ani, Bianca Bulat 
(Clubul Sportiv Atlas 
Galaţi) a înregistrat re-
zultatele: 2-6, 6-1, 7-5 cu 
Iulia Ionescu (Tenis Club 
Bucureşti) şi 3-6, 3-6 cu 
Alessia Popescu (Winners 
Bucureşti).

* La împlinirea a 
60 de ani de viaţă şi 40 
de ani de activitate la 
Cabinetul de Medicină 
Sportivă, urăm asisten-
tului medical principal 
Gilbert Hirschkonen un 
sincer şi călduros „La 
mulţi ani”, sănătate şi nu-
mai bucurii.

Gh. Arsenie
M. Petrescu

Schimbare  
de antrenor  
la CFR Cluj
Grigoraş  
a fost înlocuit  
cu Miriuţă

Acţionarul grupării CFR 
Cluj, Arpad Paszkany, a de-
clarat, ieri, că Vasile Miriuţă 
a fost numit în funcţia de 
antrenor al echipei pregă-
tite până acum de Petre 
Grigoraş, fiind nemulţumit 
de rezultatele echipei în pri-
ma parte a campionatului.

„Din păcate, nu pot fi 
mulţumit de echipă, e cea 
mai slabă jumătate de se-
zon de când m-am implicat 
în fotbal. Nu pot fi mulţumit 
de anul 2013, dar sperăm ca 
odată cu trecerea în noul an, 
să ajungem la un nivel mai 
ridicat. Încercăm să termi-
năm sezonul cât mai aproa-
pe de podium, poate un loc 
patru. Să vedem dacă vom 
prinde un loc de Europa 
sau nu. Noi, de regulă, când 
alegem antrenorii facem un 
portret robot, apoi încer-
căm să-l potrivim pe per-
soanele reale care pot ocu-
pa acea funcţie. Am dorit 
un antrenor care să fie din 
generaţia mai tânără, care 
să aibă foame de rezultate, 
să aducă un plus echipei. 
El are drept obiectiv să câş-
tige cât mai multe puncte 
în acest semiretur şi dacă e 
posibil locul patru. Dar nu 
e un obiectiv trasat într-un 
mod absolut, este doleanţa 
noastră. Asta ne-am dori de 
la noul antrenor. Cred că un 
antrenor din noua generaţie 
este mai adaptat la noile ce-
rinţe, mai ales dacă vine cu 
un preparator fizic pregătit 
în acest sens. Trebuie să fie o 
reţetă mai bună”, a declarat 
Paszkany, la Dolce Sport.

Oficialul clubului clujean 
a precizat că s-a despărţit 
de Grigoraş păstrând rela-
ţia de prietenie cu acesta. 
Paszkany a adăugat că e 
posibil ca în viitor Grigoraş 
să se întoarcă pe banca 
tehnică a echipei CFR Cluj: 
„Grigoraş este un om res-
pectabil, rămâne un prie-
ten, îmi pare rău că nu am 
reuşit împreună mai mult. 
Uşa nu se închide, aşa cum 
Andone a revenit la CFR, uşa 
rămâne deschisă. Şi el poate 
să revină”.

Vasile Miriuţă a antre-
nat în acest sezon formaţia 
Ceahlăul Piatra Neamţ, la 
conducerea căreia fusese 
instalat în vară. În vârstă de 
45 de ani, Miriuţă antrenase 
înainte de Ceahlăul echipa 
a doua a grupării germane 
Energie Cottbus.

După 19 etape, CFR Cluj 
ocupă locul 7 în clasamentul 
Ligii I, cu 28 de puncte. Petre 
Grigoraş a preluat echipa 
CFR Cluj în etapa a V-a a Ligii 
I, când l-a înlocuit pe Mircea 
Rednic.

Marian Căpăţînă

handbal
Brazilia, noua 
campioană 
mondială

Echipa de handbal femi-
nin a Braziliei a cucerit, la 
Belgrad, titlul mondial, după 
ce a învins în finala mare a 
competiţiei reprezentativa 
Serbiei, cu scorul de 22-20 
(13-11), în faţa a 20.000 de 
spectatori. Tot duminică 
s-a disputat şi finala mică 
a Mondialelor din Serbia, 
medalia de bronz revenind 
Danemarcei, care a învins 
Polonia, cu scorul de 30-26 
(12-15). Naţionala României a 
fost eliminată, în 15 decem-
brie, în optimile de finală de 
Polonia, cu scorul de 31-29 
(13-17). România a încheiat 
anterior grupa D preliminară 
pe locul doi, rezultatele sale 
fiind următoarele: 27-17 cu 
Tunisia, 32-13 cu Australia, 
23-26 cu Germania, 21-17 cu 
Ungaria şi 29-23 cu Cehia. 
Calificarea în sferturi a fost 
obiectivul echipei antrenate 
de Gheorghe Tadici.

Marian Căpăţînă

Direcţia Judeţeană pentru 
Tineret şi Sport (DJTS) a făcut 
publice clasamentele proprii 
ale celor mai buni sportivi gălă-
ţeni din acest an. Este vorba de 
două secţiuni, sporturi olimpice 
şi neolimpice, criteriile fiind ace-
leaşi după care se punctează şi 
în ierarhiile ministerului de spe-
cialitate: clasări în primele şase 
poziţii la Campionate Mondiale 
(CM), Europene (CE) şi Balcanice 
(CB), alături de primele trei locuri 
la Campionatele Naţionale. De 
asemenea, au fost incluşi doar 
sportivii legitimaţi la cluburi din 
judeţ, astfel explicându-se ab-
senţa din TOP 10 a unor gălăţeni 
cu mari performanţe, cum este 
cazul pugilistului Cristian Ciocan, 
campion european la profesio-
nişti.

 La categoria sporturi olim-
pice, cel mai bun punctaj a fost 
acumulat de halterofilul Valentin 
Dobrea (CSM Dunărea - antrenor 
Marin Otinceanu), desemnat cel 
mai bun sportiv gălăţean în 2013 
pentru cele trei medalii de bronz 
de la CE de junori II, trei titluri de 
campion naţional la juniori II şi 

alte trei la tineret.
 Pe poziţia a doua se află atle-

ta Cristiana Frumuz Ghiţă (CSU 
- antrenor Veronica Budileanu 
Marinescu) – campioană balcani-
că la cros (echipe) şi medaliată cu 
bronz la individual; patru locuri I 
la cros individual şi trei locuri I cu 
echipa la „Naţionale”.

Badmintonul,  
cinci sportivi în primii zece

Pe locul trei se află Cătălina 
Simionescu (badminton, dublă 
legitimare CS Siderurgistul şi 
CSU - antrenor Dorel Badiu) – lo-
cul II cu echipa şi locul III la dublu 
mixt la CB de juniori, iar la CN (ju-
niori II, I, tineret şi seniori) patru 
titluri de campioană naţională, 
trei medalii de argint şi tot atâtea 
de bronz. 

 Locul patru este ocupat 
de Miruna Niţu (badminton, 
Siderurgistul şi CSU) – medalia-
tă cu argint la CB de juniori, trei 
titluri de campioană naţională, 
două locuri II şi trei locuri III la 
CN. 

 Pe locul cinci este Ionuţ 
Grădinaru (badminton, 

Siderurgistul şi CSU)) – campion 
balcanic la dublu mixt şi locul 
III pe echipe, două medalii de 
bronz la „Naţionale”.

 Următorii cinci sportivi din 
TOP 10 sunt, în această ordine, 
Iulian Ghibu (taekwondo, CSM 
Dunărea – antrenor Nicolae 
Milea), Cosmin Panfil (badmin-
ton), Cristinel Irimia (atletism, CSU 
– antrenor Claudiu Mereuţă), Irina 
Călin (badminton) şi Constantin 
Neagu (lupte, CSM Dunărea, an-
trenor Octavian Berbeci).

Artele marţiale domină 
secţiunea „neolimpice”

 Clasamentul întocmit la secţi-
unea sporturilor neolimpice este 
dominat de practicanţii artelor 
marţiale, cu nouă nominalizări în 
primele zece poziţii. 

Singura excepţie este sporti-
vul clasat pe locul patru, Mihai 
Paraschiv (dans sportiv, Fantezia 
– antrenor Andreea Adam): vice-
campion mondial de tineret la 
„Zece dansuri”, locul trei la CM 
de tineret – „latino” şi două lo-
curi trei la CE de tineret - „Zece 
dansuri” şi „latino”.

 Titlul de „cel mai bun sportiv 
din 2013” la această secţiune a 
revenit Ioanei Dumitru (Karate 
Club, antrenor Nicolae Mărăndici) 
– trei titluri de campioană, un 
loc II şi un loc III la Campionatul 
Mondial; şase medalii de aur şi 
două de bronz la CE.

 Pe locul doi se află Roxana 
Stoica (Karate Club): două me-
dalii de aur şi două de argint la 
„Mondiale”, trei locuri I şi trei me-
dalii de argint la CE.

 Pe a treia poziţie este Andreea 
Bureschi (Karate Club): un aur şi 
două argint la „Mondiale”, patru 
locuri I, un loc II şi două locuri III 
la CE. 

 Pe locul patru este dansatorul 
Mihai Paraschiv, urmat în clasa-
mentul DJTS de Robert Istrate 
(Karate Club), Andrei Grigore 
(Clubul The One – arte marţia-
le), Alexandru Butură (karate – 
CS Kodo), Daniel Epure (Karate 
Club), Anca Codreanu (Kodo) şi 
Mihai Cristian Tâmpeanu (Clubul 
Kodo).

 DJTS a comunicat că festivi-
tatea de premiere va avea loc în 
luna ianuarie, data exactă nefiind 
încă stabilită.

Ierarhia Direcţiei Judeţene pentru Tineret şi Sport

Cei mai buni sportivi 
gălăţeni în 2013

Valentin Dobrea, „cel mai bun sportiv gălăţean în 2013” - discipline olimpice

Ioana Dumitru, „cel mai bun sportiv gălăţean în 2013” -  
discipline neolimpice

Marian Căpăţînă
marian.capatina@viata‑libera.ro

Gh. Arsenie
gheorghe@viata‑libera.ro
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Prin Banca 
Mondială
Secţie regională 
pentru arsuri grave 
la Iaşi

Secretarul de stat în Ministerul 
Sănătăţii, Raed Arafat, a declarat 
că în următorii doi ani şi jumă-
tate în România vor fi înfiinţate 
încă trei puncte medicale care să 
preia pacienţii cu arsuri majore, 
în Timişoara, Târgu Mureş şi Iaşi, 
proiectul fiind finanţat cu ajutorul 
Băncii Mondiale.

Raed Arafat a declarat că 
Ministerul Sănătăţii derulează 
un program finanţat de Banca 
Mondială. El a adăugat că, astfel, 
nu vor mai fi transportate toate 
cazurile de pacienţi cu arsuri grave 
la Bucureşti, ci la centrul regional 
cel mai apropiat.

De Sărbători
Ambulanţa  
va asigura asistenţa 
de urgenţă

Serviciul Judeţean de 
Ambulanţă Galaţi asigură asisten-
ţă medicală de urgenţă pe toată 
perioada 24 decembrie 2013 - 6 ia-
nuarie 2014. Astfel, la Staţia centra-
lă Galaţi, vor fi disponibile în per-
manenţă câte opt ambulanţe cu 
echipajele medicale aferente. La 
substaţia Tecuci sunt pregătite pa-
tru maşini de ambulanţă. Trei am-
bulanţe pe tură sunt şi la substaţia 
Târgu Bujor. La substaţiile Bereşti, 
Pechea, Tudor Vladimirescu şi 
Iveşti, există câte o maşină de am-
bulanţă cu personalul aferent. În 
total, judeţul Galaţi va avea 19 am-
bulanţe disponibile la orice oră. Ca  
pentru toate cazurile de urgenţă, 
şi pentru situaţiile medicale trebu-
ie apelat numărul unic 112.

Din ianuarie 
2014
Începe 
distribuirea 
cardurilor 
de sănătate 

Casa Naţională de 
Asigurări de Sănătate 
(CNAS) a tipărit până în 
prezent peste 4.000.000 
de carduri de sănătate, 
distribuirea acestora ur-
mând să se facă, gratuit, 
prin poştă. Vor primi car-
duri de sănătate numai 
persoanele adulte. 

„Distribuirea se va 
face în ordine alfabetică 
a judeţelor”, a spus pre-
şedintele CNAS, Cristian 
Buşoi. El a precizat că s-a 
modificat soluţia infor-
matică pentru achiziţio-
narea de cititoare ieftine 
şi că activarea cardurilor 
se va putea face la medi-
cul de familie sau la ori-
ce alt furnizor de servicii 
medicale la care merge 
asiguratul. 

Totodată, inscripţio-
narea pe card a datelor 
personale nu trebuie să 
fie făcută concomitent 
cu activarea, ea va fi fă-
cută la prima vizită a asi-
guratului la medicul de 
familie. 

„În semestrul al  IV-lea 
al anului 2014, poate 
chiar 1 ianuarie 2015, se 
va finaliza distribuirea 
cardului, iar deconta-
rea serviciilor medicale 
se va face doar pe baza 
cardului de sănătate. 
Până acum, ritmul de 
producţie a cardurilor a 
fost de un milion pe lună 
şi se intenţionează să se 
ajungă la 1,5 milioane de 
carduri pe lună”, a spus 
reprezentantul CNAS.

Potrivit acestuia, prin 
intermediul cardului va 
putea fi urmărit mai bine 
modul cum sunt trataţi 
pacienţii, frauda din sis-
tem va fi mult redusă, iar 
securitatea cardului, a ci-
titorului de card şi a sis-
temului este garantată. 

El a spus că, după 
data de 15 ianuarie 2014, 
toţi furnizorii de servicii 
medicale (spitale, me-
dici de familie, centre de 
dializă etc.) trebuie să îşi 
achiziţioneze cititoare 
de card.

Operaţie în premieră 
Un pacient a primit o inimă artificială

O inimă artificială autonomă creată de compania franceză Carmat a 
fost implantată, săptămâna trecută, în cavitatea toracică a unui pacient, 
la spitalul Georges Pompidou din Paris. Compania Carmat consideră că 
inima sa artificială ar putea salva în fiecare an vieţile a câtorva zeci de mii 
de pacienţi, fără riscul de respingere a grefei.

La New York 
Ţigările electronice, interzise în spaţii publice

Municipalitatea din New York a decis să includă ţigara electronică în 
legislaţia sa antitabac şi s-o interzică în spaţiile publice, în restaurante şi 
birouri. Autorităţile spun că utilizarea în public a „e-ţigaretelor” riscă să 
submineze legislaţia antitabac, întrucât, prin asemănarea lor cu ţigările 
tradiţionale, acestea ar putea face ca fumatul în locuri publice să pară din 
nou un lucru normal.

Noul pachet de bază prevede 
o singură consultaţie preventi-
vă la trei ani, făcută de medicul 
de familie, pentru persoanele 
asimptomatice între 18 şi 39 de 
ani şi cel mult două consultaţii în 
trei luni în cazul pacienţilor „cu 
risc normal” care au o problemă 
nouă sau acută de sănătate. 

 Odată cu pachetul de bază, 
ministerul Sănătăţii introduce şi 
„lista de aşteptare” în policlinici 
şi spitale. Concret, se vor stabili 
patru niveluri de prioritate prin 
care se va determina intervalul 
de timp în care pacientul trebu-
ie să ajungă la medic. Iar pentru 
două niveluri se vor putea crea 
liste de aşteptare. 

„Având în vedere resursele 
limitate, sistemul sanitar nu se 
mai poate susţine în maniera în 
care funcţionează la ora actuală, 
concentrat pe spitale, care fac 
internări nejustificate sau fictive 
şi sunt cele mai mari consuma-
toare de resurse. Ca urmare, în 
cadrul procesului de definire a 
pachetului minimal de servicii şi 
a pachetului de servicii de bază, 
o componentă semnificativă 
este reprezentată de prevenţie”, 
se argumentează în nota de fun-
damentare a proiectului.

Ce cuprinde  
noul pachet de bază

Astfel, noul pachet de bază, 
destinat pacienţilor asiguraţi, 
cuprinde: servicii medicale de 
urgenţă; servicii de prevenţie - 
numărul şi tipul consultaţiilor şi 
analizelor de evaluare a riscului, 
urmărirea periodică a persoa-
nelor cu risc de îmbolnăvire; 
medicina de familie - număr de 
consultaţii, creşterea numărului 
de servicii care pot fi acordate 
de medicii de familie; servicii în 
ambulatoriul de specialitate - 
consultaţii (numărul şi frecvenţa 
pe specialităţi), servicii paraclini-

ce (laborator - tipuri de analize), 
imagistică (numărul şi frecvenţa); 
servicii de spitalizare (translatare 
din internarea continuă spre am-
bulatoriul de specialitate şi inter-
narea de zi); îngrijiri medicale la 
domiciliu şi îngrijiri paliative la 
domiciliu; medicamente cu şi 
fără contribuţie personală în tra-
tamentul ambulatoriu, precum şi 
materiale sanitare specifice pen-
tru tratamentul în ambulatoriu al 
bolnavilor incluşi în unele pro-
grame naţionale de sănătate cu 
scop curativ.

„Pachetul de bază este altfel 
gândit. Aici nu vorbim de servicii 
acordate pe număr de consultaţii, 
ci pe episoade de îngrijire. Adică, 
de câte ori un pacient are o pro-
blemă nouă de sănătate. Acela 
se numeşte episod de îngrijire 
şi el intră în pachet şi va fi după 
aceea supus procedurilor pe care 
pachetul le prevede. Pachetul 
prevede în mod deosebit trece-
rea accentului de pe medicina 
spitalicească la prespitalicească, 
dar mai ales pe prevenţie, edu-
caţie pentru sănătate, evitarea 
îmbolnăvirilor şi depistarea pre-
coce a bolilor, ceea ce cred că 
este o schimbare fundamentală 
în modul în care va funcţiona în 
viitor sistemul sanitar românesc”, 
a mai spus Nicolăescu.

Medicii de familie vor vizita 
mama şi copilul la domiciliu

În categoria serviciilor medi-
cale esenţiale - altele decât cele 
pentru cazurile de urgenţă me-
dico-chirurgicală, consultaţiile 
preventive pentru cei în vârstă 
de până la 18 ani se vor acorda 
astfel: la externarea din mater-
nitate şi la o lună - la domiciliul 
copilului; la 2, 4, 6, 9, 12,15,18, 24, 
36 luni; o dată pe an de la 4 la 18 
ani.

Pentru supravegherea gra-
videi cu risc scăzut, este reco-

mandat un număr de 8 vizite 
prenatale „de rutină”. Pachetul 
de bază prevede şi „urmărirea le-
huzei la domiciliu: la externarea 
din maternitate şi la 4 săptămâni 
de la naştere prin consultaţii, in-
vestigaţii paraclinice, trimitere la 
medicul specialist în obstetrică-
ginecologie”.

Pentru adulţii fără probleme, 
o consultaţie preventivă  
la trei ani

Persoanelor între 18 şi 39 de 
ani care nu prezintă simptome 
beneficiază de o singură con-
sultaţie preventivă la trei ani, 
cu menţiunea că „episodul de 
prevenţie” poate cuprinde 1-2 
consultaţii succesive şi setul de 
investigaţii la frecvenţa reco-
mandată pentru grupa de vârstă 
şi sex. Pentru cei în vârstă de cel 
puţin 40 de ani, prevenirea poa-
te conţine 1-2 consultaţii suc-
cesive plus setul de investigaţii. 
Episoadele anuale de îngrijire 
cronică cuprinde una-două con-
sultaţii anuale, în medie, la medi-
cul de familie de supraveghere a 
evoluţiei bolii, un consult anual 
de specialitate şi prescrierea re-
gulată a medicaţiei.

La pacienţii cu risc normal, 
sunt prevăzute 1-2 consultaţii la 
medicul de familie pe un episod, 

un bilet de trimitere la medicul 
specialist, 1-4 investigaţii para-
clinice şi prescriere de medica-
mente.

În cazul pacienţilor cu risc 
crescut (boli grave, vârste extre-
me, categorii vulnerabile), în pa-
chetul de bază sunt menţionate 
1-3 consultaţii la medicul de fa-
milie pentru un episod, 1-2 bilete 
de trimitere la medicul specialist, 
1-6 investigaţii paraclinice şi pre-
scriere de medicamente.

Finanţare după buget

În privinţa fondurilor pentru 
pachetul de bază, Nicolăescu 
a spus că acesta „se va încadra 
în bugetul pe care România îl 
va avea pentru 2014. De aceea, 
nici nu am ieşit mai devreme (cu 
forma finală - n.r.), că nu aveam 
Legea bugetului. Acum, putem 
să demarăm toate actele nor-
mative subsecvente”, a explicat 
ministrul Sănătăţii.

Efectele se vor simţi cel mai 
devreme în doi ani. Potrivit lui 
Nicolăescu, „pachetul va fi core-
lat cu alte măsuri organizatorice 
şi administrative. E nevoie de o 
perioadă de timp, în care să pre-
gătim sistemul sanitar românesc 
când HG va apărea. Mă refer la 
faptul că trebuie să creştem res-
ponsabilitatea asistenţei medi-

cale primare şi de ambulatoriu, 
trebuie să pregătim personalul 
medical pentru noua abordare, 
vrem să avem mai multe întâlniri 
cu managerii de spitale în tri-
mestrul I din 2014. După estimă-
rile noastre, efectele importante 
ale pachetului se vor simţi în 
circa doi ani, doi ani şi jumătate, 
poate chiar trei ani, dar sper că, la 
sfârşitul anului 2014, semne îm-
bucurătoare vom simţi mai ales 
în medicina prespitalicească”, a 
adăugat el.

Nicolăescu a mai spus că, apli-
cate în mod corect, noile pachete 
vor putea să micşoreze costurile 
din spitale, ceea ce dă speranţa 
că în următorii trei ani vor putea 
fi actualizate tarifele pe care le 
practică spitalele în prezent şi 
pe care le decontează casele ju-
deţene de asigurări de sănătate, 
astfel încât în 2016 să se ajungă 
la decontarea „tarifelor reale”.

În opinia ministrului, în primul 
an al noului pachet de bază, în-
tre 5 şi 10 la sută dintre pacienţii 
care merg în spital vor putea fi 
trataţi în ambulatoriu, urmând ca 
procentul să urce, în 2016, spre 
30-40 la sută.

Hotărârea de Guvern pentru 
aprobarea pachetului minimal 
şi pachetului de servicii de bază 
este în dezbatere publică până la 
22 ianuarie 2014.

Sănătatea, schimbată din temelii 

Află cum va scădea 
Nicolăescu cheltuielile 

din spitale
[ În primul an al noului pachet  
de bază, între 5 şi 10 la sută dintre 
pacienţii care merg în spital vor putea fi 
trataţi în ambulatoriu, urmând  
ca procentul să urce, în 2016, spre 30-40  
la sută

Roxana Artene Penciu
roxana@viata-libera.ro
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Exuberant, carismatic, 
mereu cu zâmbetul 
pe buze şi extrem de 
talentat, gălăţeanul 

Florin Ristei a câştigat duminică 
noapte marele trofeu al concur‑
sului X Factor de la Antena 1 şi 
cecul în valoare de 120.000 de 
euro. Trebuie spus că artistul a 
trecut de două ori prin furcile ca‑
udine ale votului telespectatori‑
lor şi a ieşit învingător. Şi, culmea, 
aflaţi că Florin nu voia deloc să 
participe la concurs, dar colegii 
din trupa lui, FreeStay, au tras de 
el, l‑au motivat şi l‑au adus de 
mânuţă la X Factor!

Numai Cerul  
a fost deasupra lui

Finala X Factor i‑a adus faţă în 
faţă pe cei mai buni şi mai votaţi 
patru concurenţi: Florin Ristei şi 
Alex Maţaev – elevii Deliei şi pe 
Mădălina Lefter şi Bogdan Bratiş, 
elevii lui Dan Bittman, Cheloo, 
cel de‑al treilea membru al juriu‑
lui neavând niciun competitor pe 
scenă. Seara de concurs a înce‑
put pentru Florin Ristei cu piesa 
Rihannei, „Stay”, interpretată ex‑
cepţional în duet cu Delia. Florin 
a primit încurajările calde ale 
colegilor săi de breaslă printre 
care Andreea Bălan, Xonia, Jean 
de la Craiova şi Bodo, toţi ferm 
convinşi că artistul gălăţean e cel 
mai bun şi trebuie să câştige. 

A urmat un alt moment extra‑
ordinar: Florin a cântat melodia 
trupei Proconsul ‑ „Cerul”, apoi 
s‑a dat start vot, în competiţie ur‑
mând să rămână doar doi dintre 
cei patru finalişti. Când emoţiile 
dădeau în clocot, s‑a anunţat re‑
zultatul: Florin Ristei a fost pre‑
feratul publicului, fiind primul 
salvat şi intrat în marea finală. S‑a 
adeverit astfel ceea ce spusese 
Bodo, solistul trupei Proconsul: 
„Dragă Florine, nu‑ţi face niciun 
fel de grijă, de câte ori a intrat 
cântecul Cerul în concurs, în ori‑
ce concurs din România sau de 
peste hotare, cel care l‑a cântat a 
ieşit pe locul întâi”.

Luptă foarte strânsă

Pentru marele trofeu, Florin s‑a 
duelat muzical cu Alex Maţaev, 
rockerul în vârstă de 22 de ani, 
născut în oraşul Bălţi, dar care 
locuieşte în Kiev. Este remarcabil 
faptul că un artist de peste Prut, 
valoros, a fost atât de bine primit 
de publicul românesc şi susţinut 
pas cu pas până în marea finală. 
Bătălia între cei doi a fost extrem 

de strânsă, mai ales că Alex a câş‑
tigat anul trecut 50.000 de euro 
şi un contract cu o casă de discuri 
din Bucureşti, în urma altei emisi‑
uni‑concurs „Fabrica de staruri“! 

Ristei a oferit un nou moment 
de excepţie interpretând cânte‑
cul „Bed of Roses”, iar Maţaev a 
contraatacat cu “I don‘t wanna 
miss a thing”. „E o finală excep‑
ţională între doi artişti compleţi 

deja. Pot să plece de mâine să 
cânte unde vor ei în lumea asta. 
Vă felicit pe amândoi”, a spus 
Dan Bittman. Dacă ar fi fost după 
Delia, ar fi împărţit premiul în 
două, dar, cum nu se putea, a ce‑
rut publicului să voteze cu sufle‑
tul. Şi asta s‑a întâmplat! 

În clipa în care Răzvan şi Dani, 
prezentatorii show‑ului, au anun‑
ţat numele marelui câştigător  X 

Factor 2013, Florin Ristei, gălăţea‑
nul a explodat de fericire! Alex 
şi‑a primit cu zâmbetul pe buze 
şi cu demnitate înfrângerea. 
Euforic, Florin a mărturisit: „Cu 
siguranţă, au fost şi momente în 
care am simţit că nu mai pot, că 
nu mai vreau, dar m‑am îmbăr‑
bătat. În afară de a le mulţumi lui 
Dan Bittman, Deliei şi lui Cheloo, 
trebuie să‑i mulţumesc şi lui Alex 

Maţaev, care a ridicat ştacheta! 
Le mulţumesc românilor care au 
votat. E şi perioada sărbătorilor, 
cred că e cel mai frumos cadou 
pe care aş fi putut să‑l primesc 
vreodată”, a mărturisit, extaziat, 
Florin Ristei. Gălăţeanul a ţinut 
să încheie ultima noapte de X 
Factor cântând la voce şi vioa‑
ră şi dansând piesa „Fairytale”, 
a lui Norway Alexander Rybak, 
marele câştigător al concursului 
Eurovision 2009. Felicitări, Florin 
Ristei!

Cine este Florin Ristei

N‑a câştigat Eurovision, 
dar a devenit X Factor! Florin 
Ristei s‑a născut pe 29 au‑
gust 1987, în Galaţi, a absolvit 
Universitatea Politehnică din 
Bucureşti ‑ Informatică aplicată 
în energetică, apoi Informatică 
managerială la Universitatea 
Româno‑Americană, iar în pre‑
zent urmează un master în pro‑
ducţie multimedia şi audio‑video, 
la Universitatea din Bucureşti. 
S‑a lansat în lumea muzicală încă 
din anul 2000, cu formaţia Amici 
şi melodia „Dana”. Din 2004 
până în 2012 a fost solist al tru‑
pei Marfar, iar în toamna lui 2012, 
Florin a decis să pună capăt „rela‑
ţiei” cu Dana şi să revină pe piaţa 
muzicală cu proiectul FreeStay, 
propria sa trupă. În primăvară, 
FreeStay a reuşit să ajungă până 
în finala Eurovision România cu 
piesa „Criminal Mind”.

Fericit, dar şi foarte obosit, 
Florin Ristei, a acceptat să ne răs‑
pundă cum e să fii X Factor 2013. 
„Aşa cum am spus şi pe scenă, 
când mi‑au cerut să caracterizez 
într‑un singur cuvânt X Factor, 
nu pot decât să tac şi să mă în‑
clin! Este ceva unic! N‑am mai 
simţit aşa ceva niciodată şi nu se 
compară cu nimic! Am mai cân‑
tat în concursuri, în festivaluri, în 
spectacole, dar niciodată n‑am 
avut asemenea emoţii! Este in‑
credibil să ştii că oamenii dau 
SMS‑uri pentru tine, că te vo‑
tează. Am fost nebun de emoţii! 
Mă bucur că oamenii au votat şi 
cu inima, dar şi cu urechea şi le 
mulţumesc”, ne‑a declarat Florin 
Ristei. Când îl auzim în concert în 
Galaţi? Cel mai probabil în luna 
februarie, pentru că Florin abia 
aşteaptă să cânte pentru gălăţe‑
nii lui. Cert este că mâine seară 
va ajunge şi el acasă, la Galaţi, 
pentru a petrece Crăciunul ală‑
turi de familia care l‑a susţinut şi 
l‑a încurajat clipă de clipă.

Anca Melinte

Publicul l-a ales! 

Florin Ristei,  
marele câştigător X Factor

[  „Cred că e cel mai frumos cadou pe care aş fi putut vreodată să-l primesc”, a mărturisit artistul

Accident pe strada Brăilei 
O femeie a fost rănită uşor

Un bărbat de 24 ani, din Galaţi, aflat la volanul unui autoturism, nu 
a păstrat distanţa corespunzătoare faţă de autoturismul din faţa sa şi 
a intrat în coliziune cu acesta. În urma impactului, care a avut loc pe 
strada Brăilei, o femeie de 35 ani, pasageră în al doilea autoturism, a 
suferit leziuni uşoare. Victima a primit ajutor medical, dar rănile sale 
nu au necesitat internarea în spital.

Teodora Miron

Depistat în trafic la Tecuci 
La volan sub influenţa alcoolului 

Poliţiştii din cadrul Biroului Rutier Tecuci au oprit în trafic, pe stra‑
da 1 Decembrie 1918, un tânăr de 19 ani, din localitate, care conducea 
un autoturism, fiind sub influenţa băuturilor alcoolice. Testat cu apa‑
ratul Drager, rezultatul a fost de 0.52 mg/l alcool pur în aerul expirat. 
Şoferul a fost condus la Spitalul Municipal Tecuci pentru recoltarea 
probelor biologice în vederea stabilirii alcoolemiei.

Teodora Miron

Gălăţenii din cartierul Dimitrie Cantemir 

Abandonaţi de autorităţi  
şi cu biserică la cort

Creştinii din tânărul cartier 
“Dimitrie Cantemir” din Galaţi sunt 
încă în aşteptarea unui loc pentru 
ridicarea bisericii. Pe ger cumplit, 
pe soare torid, pe vânt sau cer se‑
nin, părintele paroh Adrian Portase 
slujeşte Liturghia, botează sau cu‑
nună într‑un cort. “Parohia a luat 
fiinţă în 2009, cu binecuvântarea 
Înalt Prea Sfinţitului Părinte Casian 
al Dunării de Jos. Mai întâi, s‑a slu‑
jit într‑un apartament, dar, de la an 
la an, ne‑am adunat mai mulţi la 

rugăciune şi, în 2011, apartamen‑
tul a devenit neîncăpător. Atunci, 
creştinii din comitetul parohial au 
luat hotărârea să ridice un cort”, ne 
spune părintele Adrian.  I‑am sur‑
prins pe creştinii din cartierul de 
aici, tineri cu o medie de vârstă de 
35‑36 de ani, entuziaşti şi plini de 
speranţă, mai ales pentru că pro‑
priii copii s‑au îndrăgostit de acti‑
vităţile de la biserică. “Vara e mai 
bine, că stăm cu cei mici în parcul 
din faţa bisericii, dar iarna e din ce 

în ce mai greu”, spune părintele. 
Din 2009 şi până în prezent, creşti‑
nii de aici şi slujitorul lor s‑au adre‑
sat Primăriei Galaţi, pentru a li se 
repartiza un loc de biserică în noul 
cartier, unde trăiesc 320‑340 de 
familii. Numai că de aproape cinci 
ani, primăria nu a răspuns... 

În lipsa unui răspuns prin fapte 
la cererea lor, la acest sezon geros, 
enoriaşii s‑au mobilizat, au cum‑
părat tablă şi au acoperit cortul. 
Au adăugat polistiren, în locul pe‑
reţilor, ca să poată sta peste iarnă 
la rugăciune. 

În numele creştinilor din 
Parohia Sfântul Dimitrie cel Nou, 
îl rugăm pe primarul Marius Stan  
ca, măcar în 2014, să treacă pe 
agenda de lucru şi această priori‑
tate care ţine de slujirea tinerelor 
suflete din noul cartier gălăţean în 
care oamenii se simt abandonaţi 
de... oameni.

Maria Stanciu

Transfer  
de management  
şi de imobil 
Spitalul  
din Târgu 
Bujor va fi 
administrat 
de Consiliul 
Judeţului

Managementul Spi‑
ta lului Orăşenesc Târgu 
Bujor a fost transferat, 
de către consilierii jude‑
ţeni, la ultima şedinţă 
ordinară din anul 2013, 
de luni, de la Consiliul 
Local Târgu Bujor la 
Consiliul Judeţului Galaţi. 
Totodată, a fost votată şi 
trecerea imobilului din 
domeniul public al ora‑
şului Târgu Bujor în do‑

meniul judeţului Galaţi. 
Potrivit preşedintelui CJ, 
Nicolae Bacalbaşa, ho‑
tărârea a venit la propu‑
nerea Consiliului Local 
Târgu Bujor. „O să cău‑
tăm în limita posibilităţi‑
lor să îi ajutăm din punct 
de vedere a asistenţei 
medicale şi pe locuito‑
rii din nordul judeţului. 
Târgu Bujor e la 50 de ki‑
lometri, spitalul acela are 
un rost bine definit, aşa 
încât vom căuta cu justă 
măsură să asigurăm un 
spital funcţional pentru 
acei oameni”, a declarat 
preşedintele CJ.

Nicoleta Onofrei
Foto: Bogdan 

Codrescu

Sfaturi  
pentru părinţi 
Aveţi grijă  
unde lăsaţi 
copiii  
să colinde! 

În această perioadă 
foarte mulţi copii şi tineri 
străbat străzile oraşu‑
lui mergând la colindat. 
Acesta este motivul pen‑
tru care poliţiştii gălăţeni 
atrag atenţia tuturor pă‑
rinţilor cu privire la riscul 
ca minorii să devină vic‑
time ale unor persoane 
rău‑intenţionate. Pentru 
evitarea situaţiilor neplă‑
cute, oamenii legii  au câ‑
teva recomandări menite 
a creşte siguranţa micuţi‑
lor colindători: 

‑ însoţiţi copilul, mai 
ales dacă pleacă la colin‑
dat pe timp de seară sau 
noapte;

‑ stabiliţi exact locurile 
şi traseul pe care urmea‑
ză să îl parcurgă atunci 
când merge la colindat;

‑ stabiliţi şi verificaţi cu 
ce copii se va deplasa să 
colinde;

‑ este bine să le amin‑
tiţi să nu se lase niciodată 
invitaţi de necunoscuţi 
într‑un local, la o petre‑
cere sau la o plimbare cu 
maşina.

Totodată, este oricând 
potrivit să le amintiţi co‑
piilor ca în cazul în care li 
se întâmplă ceva rău lor 
sau prietenilor, să îşi in‑
formeze imediat părinţii 
sau să sune la poliţie (112 
apel de urgenţă gratuit 
şi de pe telefonul mobil, 
care poate fi accesat şi 
dacă se află într‑o arie 
fără semnal GSM).

Teodora Miron

În perioada 
sărbătorilor 
Peste  
150 de poliţişti 
vor fi 
în stradă 

În perioada 24 ‑ 27 
decembrie, peste 150 
de poliţişti gălăţeni vor 
acţio na pentru preveni‑
rea şi combaterea orică‑
ror evenimente care pot 
afecta liniştea cetăţeni‑
lor. 

Astfel, dispozitivele 
de siguranţă publică vor 
acţiona pentru preveni‑
rea infracţiunilor stradale 
pe raza localităţilor urba‑
ne şi rurale, în special în 
zonele aglomerate. 

Şi poliţiştii rutieri vor 
fi prezenţi în această pe‑
rioadă pe principalele 
artere de circulaţie, acti‑
vităţile de dirijare a tra‑
ficului fiind completate 
de acţiuni pentru com‑
baterea excesului de vi‑
teză şi pentru depistarea 
conducătorilor auto aflaţi 
sub influenţa băuturilor 
alcoolice.

Teodora Miron

Util 
Atenţie  
la falşii 
colindători!

În  preajma  Sărbă‑
torilor de iarnă, răufă‑
cătorii pot profita de 
buna‑credinţă a cetă‑
ţenilor şi, deghizaţi în 
colindători, pot fura din 
locuinţele ale căror uşi le 
sunt deschise sau din lo‑
cuinţele pe care le găsesc 
descuiate.

 Pentru a nu le deveni 
victime, poliţiştii vă reco‑
mandă să acordaţi maxi‑
mă atenţie persoanelor 
care sună la uşa dumnea‑
voastră sau pe care le pri‑
miţi în casă! 

De asemenea, nu tre‑
buie uitaţi nici cei mici, 
care trebuie să ştie că nu 
au voie să deschidă uşa 
nimănui în lipsa părinţi‑
lor, pentru a nu dezvălui 
că sunt singuri în locuin‑
ţă!

Teodora Miron

Ion Zimbru
redactie@viata‑libera.ro
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Ultra

Bună dimineaţa‑i bună,/ chiar de pare cum că nu‑i,
chiar de pare cum că tace.../ tu‑i tăcerea toamnei, tu‑i!
Este bună dimineaţa.../ când tăcerea din gutui
zice toamnei că‑i adâncă.../ tu‑i adâncul toamnei, tu‑i!
Este bună dimineaţa.../ când mă pierd haihui‑haihui,
printre sus/urile toamnei.../ tu‑i înaltul toamnei, tu‑i!
Bună dimineaţa‑i bună/ când ajung la geam să spui
ce să fac în toamna‑ceasta.../ tu‑i mirarea toamnei, tu‑i!
Ce să fac în toamna‑ceasta?.../ gust şi‑mi pare amărui
chiar întâiul de răpciune.../ tu‑i amarul toamnei, tu‑i!...
Mi se pare dulce moartea/ când mi‑i viaţ‑a nimănui
şi nimica nu se pierde.../ tu‑i mormântul toamnei, tu‑i!

Din colecţia “Poezii Rămase Tablou”

 Tu‑i mirarea 
toamnei, tu‑i! 

(despre dulceaţă)

Motto: „De cel rămas pe prispa casei părinteşti, nici tim‑
pul nu‑şi mai aminteşte” 

(Vasile Sevastre Ghican)
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Vânzări  
1 cameră

• Vând apartament 1 cameră Mazepa 
-Stirex, 36 mp, complet renovat. 
0756070175. (92864)
• 1 cameră Micro 20, la cheie, posibili-
tate rate. 0733449100. (93274)

Vânzări  
2 camere

• Vând 2 camere etaj intermediar. 
0748647760, 0767070871. (88742)
• Vând 2 camere, stradal, ieftin. 
0742.634.633, 0742.148.672. (91078)
• Persoană fizică vând apartament 
Parfumul Teilor, decomandat, 
parter/4, îmbunătăţiri, termopa-
ne, gresie, faianţă baie şi bucătărie. 
Eliberabil aprilie-mai. Exclus agenţii. 
0747073981, 0746207888. (91460)
• Proprietar vând apartament 2 ca-
mere Micro 18, parter, vedere Brăilei, 
lux. 0749466018. (91621)

• Avantajos! Apartamente noi, 
„Ultimul Leu”. Rate până la 5 
ani. Preţ foarte bun la plata in-
tegrală. 0758030318. (92498)

• Proprietar 2 camere, Ţiglina, et.2, 
CT, TMP. 0747839571. (93011)
• Apartament 2 camere Micro 40, 
îmbunătăţit, 920 mil. 0786605942. 
(93104)
• Vând apartament 2 camere, etaj 1, 
78 mp, bulevard Coşbuc. 0748419376. 
(93148)
• URGENT. 2 camere Micro 16, et. 
3, liber, îmbunătăţit. 0742895320. 
(93149)
• URGENT. 2 dec. Mazepa II, et. 3, E-uri, 
ultraîmbunătăţit, liber. 0742895320. 
(93150)
• Vând apartament două came-
re, decomandate, Micro 18. Tel. 
0749594992, 0748978335. (93236)
• Ap. 2 camere la cheie, Micro 
20, 125000 +posibilitate rate. 
0733449100. (93275)

Vânzări  
3 camere

• Vând 3 camere, stradal, ieftin. 
0742.634.633, 0742.148.672. (91079)
• Vând apartament 3 camere deco-
mandate, îmbunătăţit, Ţig.1, PS10B. 
0336108613, 0749474789. (92580)
• Vând urgent apartament 3 
camere,decomandat, Port, 41000 
euro. 0754473467. (92619)
• 3 camere, decomandat,CT, AC, ame-
najat decent. 0745529786. (92771)
• Proprietar 3 camere Piaţa Centrală, 
renovat. 0722672666. (92956)
• Vând apartament 3 camere, utilat, 
str. Frunzei. 0753059755. (92960)
• Apartament 3 camere dec., mobilat, 
utilat lux. 0746114928. (93245)
• 3 decomandate Icfrimu, etaj 3, CT, 
amenajat, 42.000 E, 0755296335. 
(93256)
• Vindem apartament, liber, 3 came-
re. 0744363189. (93283)

Vânzări  
4 - 5 camere

• Vând apartament 4 camere ICFrimu. 
Telefon 0757526198. (92616)

Cumpărări 
Garsoniere

• Garsonieră/ apartament 1 cameră, 
plata cash. 0746.474.992. (91578)

Cumpărări  
1 cameră

• Cumpăr garsonieră sau 1 cameră. 
0236475479, 0748647760. (88739)

Cumpărări  
2 camere

• Cumpăr 2 sau 3 camere. 0727897437, 
0748647760. (88740)
• Cumpăr 2-3 camere, preiau datorii. 
0758385587. (91082)
• Cumpăr 2-3 camere, banii cash. 
0756633251. (91083)
• Cumpărăm apartament 2 camere, 
banii cash. 0742.686.917. (91580)

Cumpărări  
3 camere

• Cumpărăm apartament 3-4 camere, 
banii cash. 0747.708.566. (91581)

Cumpărări  
4-5 camere

• Cumpăr apartament 4 camere, etaj 
intermediar, Ţiglina 1,2, exclus agen-
ţii. 0722132735. (92791)

Vânzări  
Case

• VÂND/ ÎNCHIRIEZ vilă nouă, 
Vega- Barieră. Variante, rate. 
0744108540. (89580)

• Vând vilă nouă, Şendreni, negocia-
bil. 0755155752. (91081)
• Vând casă +teren 1900 mp, în 
Griviţa, Galaţi. Tel. 0754460406, 
0751183772. (91932)
• Casă deosebită, Smârdan, 40000 
euro. Tel. 0755070789. (92017)

• Casă nouă, la cheie, Odaia 
Manolache, utilităţi+ gaze la stradă, 
110000 lei negociabil. 0756705685. 
(92018)
• Vând casă+ teren comu-
na Independenţa. 0743515715, 
0735009726. (92500)
• Construcţie demolabilă şi teren 240 
mp ultracentral, Aleea Trandafirilor, 
39500 euro. 0720505079. (92589)
• Vând vilă nouă, la cheie, propri-
etar, com. Şendreni, negociabil. 
0745499831. (92801)
• Vând imobil 2 camere, două bucă-
tării, hol, baie, 180 mp. 0745683902. 
(92939)
• Vând case la cheie Sat Costi, accep-
tăm schimburi. 0733449100. (93277)

Închirieri Cereri 
Apartamente

• Închiriez apartament mobilat sau 
nemobilat. 0748647760, 0767070871. 
(88745)

Închirieri Cereri 
Spaţii comerciale

• De inchiriat spatiu comercial, str. 1 
Decembrie 1918, nr. 23, 66.5 mp, 500 
euro + TVA neg., tel: 0728829284. 
(92925)

Închirieri Oferte 
Apartamente

• Închiriez apartament mobilat sau 
nemobilat. 0767070871, 0727897437. 
(88743)
• Închiriez apartament lux, 2 ca-
mere, zona Doja, regim hotelier. 
0746546442. (90803)
• Închiriez 2 camere mobilat, ne-
utilat, I.C.Frimu, căldură pauşal. 
0754692850. (92897)
• 5 apartamente 1 cameră lux, Faleză, 
regim hotelier. 0744793223. (92911)
• Apartament 2 camere Piaţa Centrală, 
complet utilat. Tel. 0751382664. 
(92915)
• Închiriez garsonieră Viaduct, 
semimobilată, 400 lei neg. Tel. 
0748193510, 0754649817. (92923)
• Închiriez apartament 2 camere mo-
bilat, Ţiglina 2. Telefon 0734174176. 
(93057)
• Apartament 3 camere mobilat, 
utilat, centrală, etaj 1, zonă linişti-
tă, Siderurgiştilor, preţ 190 euro. 
0742297668. (93058)
• 3 mobilate, utilate, centrală, BR-uri, 
300 E. 0721236643. (93108)
• Închiriez apartament una came-
ră, complet utilat şi mobilat. Tel. 
0723034122. (93114)
• Apartament 2 camere Mazepa 2, et. 
1, mobilat. 0722165787. (93184)
• Închiriez apartament 2 camere uti-
lat, mobilat, Centru. Tel. 0722771333. 
(93247)
• Închiriez o cameră la o familie. 
0336886611. (93254)

Închirieri Oferte 
Spaţii comerciale

• Închiriez spaţiu zona IREG, fără spă-
lătorie auto. 0745048653. (91972)

• Închiriez spaţiu comercial, zona 
Coşbuc. Relaţii 0744909527. (92325)
• Închiriez spaţiu comercial str. 
1 Decembrie 1918. 0728043518. 
(92489)

• Spaţiu comercial aprox. 35 mp, str. 
Brăilei, bl.H parter (în Centru). Tel. 
0722616552. (92551)
• Spaţiu comercial cca 50 mp, în 
Centru- str. Bălcescu nr.8, toate utili-
tăţile. Tel. 0722616552. (92552)
• Ofer spre închiriere spaţiu comercial 
60 mp, Siderugiştilor- zona „Ultimul 
Leu”. 0723627755. (92868)
• Închiriez garaj. Tel. 0745459324. 
(93098)
• Închiriez spaţiu 35 mp, Basarabiei 
nr. 20. Tel. 0722791483. (93213)

Vânzări  
Terenuri

• Vând teren Vânători, 1100 mp, zonă 
bună, utilităţi. 0743906963. (89115)
• Proprietar vând loturi casă sat Costi, 
cu utilităţi, în spate la Floricultura. 
0749466018. (91622)
• Vând 1000 mp sat Costi, cu utilităţi, 
15 E mp. 0749466018. (91623)
• Teren Tuluceşti cartier nou. Variante. 
0744909527. (92324)
• Vând 6000 mp Odaia Manolache, 
15000 lei. 0755277376. (92914)
• Vând teren zona Metro (floricul-
tura), urgent, preţ 14000 E. Tel. 
0757834850. (93177)
• Vând teren 1100 mp, Vânători 
-DN26. 0740026086. (93194)
• Loturi sat Costi, 500 mp, 10 E/mp. 
0760664506. (93227)
• Loturi sa Costi, Turturelelor, 18-20 E. 
0760664506. (93228)
• Vând teren Alexandru Cernat, 800 
mp, deschidere 14 m, toate utilităţile. 
Tel. 0744779395. (93238)
• Vând teren 850 mp, cu utilităţi, 
str. Tecuci nr. 66. Accept şi variante. 
0740771190. (93251)
• Loturi teren casă sat Costi, utilităţi, 
drum asfaltat, 15 euro. 0733449100. 
(93276)

Cumpărări  
Terenuri

• Cumpăr teren agricol zona Bădălan 
(Agrogal), Zătun. 0740520830. 
(53876)
• Cumpăr/ arendez teren în zona 
Agrogal (Bădălan) şi Zătun. 
0749546670. (91192)
• Teren 200-350, zona Arcaşilor, 
Domnească, Coşbuc. 0745208845. 
(92296)
• Cumpăr teren agricol, sat Costi, 
Vânători. 0760664506. (93226)

Vânzări  
Spaţii Comerciale

• Vând magazin Galgros, 5000 euro. 
0755277376. (92772)

Oferte  
de Serviciu

• Cafe bar în Cipru angajează 
barmaniţe. Salariu 900 E/ lună. 
Telefon 0752483098, 0752483129, 
0035799436385. (90921)

• Angajăm şofer, şcolarizăm agenţi 
securitate. pazaguard11@yahoo.
com. (91193)

• Night Club angajează dansatoa-
re cu şi fără experienţă. Condiţii 
deosebite. 0746454021. (91471)

• S.C. UK Fashion angajează con-
fecţioneri în surfil, călcat final. 
Începând cu data de 6.01.2014. 
Tel: 0236.320.024. (91808)

• Angajez ospătăriţe. 0742475242. 
(92404)

• SC angajează maiştri, polizatori 
şi vopsitori cu experienţă pentru 
Şantierul Naval. CV-urile se depun 
la email: galned.serv@gmail.com. 
Detalii la 0758693884. (92549)
• Angajez şofer pompe funebre, cu 
experienţă. 0740308888. (92830)
• Angajez barmaniţă. Ofer salariu 
atractiv. 0755336445. (92887)
• Angajez specialist import- export. 
Tel. 0745353977. (92901)
• SC angajează bucătar şi ajutor bu-
cătar. 0746750169. (92954)
• SC Roxion Pany SRL angajează mo-
delatoare pâine şi patiserie cu expe-
rienţă. Tel. 0744779363. (93018)
• Angajez lăcătuşi constructori na-
vali, sudori CO2, tubulatori navali 
şi mecanici navali cu experienţă. 
0751166903. (93046)
• SC Eurorom ART SRL angajează 
vânzătoare, experienţă. CV-urile se 
depun la euroromartgalati@gmail.
com. (93066)
• Angajez personal cu experienţă 
pentru licitaţii publice (SEAP). CV-
uri la office@dlc.ro. (93070)
• Angajez operator calculator, ab-
solvent 2013. CV-uri la office@dlc.
ro. (93071)
• S.C.angajeaza maistru-lacatus, tu-
bulator, sudor, vopsitor  si  lacatusi, 
tubulatori, sudori, vopsitori, sabla-
tori, cu experienta in domeniul naval. 
Relatii la tel.0756169772 de luni pina 
vineri intre orele 09-15. (93078)
• S.C. angajeaza sef santier cu experi-
enta in domeniul naval sau in functii 
asemanatoare. Relatii de luni până 
vineri la tel.0756169772 intre orele 
09-15 sau C.V.-uri pe mail ralucont@
yahoo.com (93079)

• SC angajează în condiţii avanta-
joase vânzătoare cu experienţă. CV-
urile la e-mail: office@hellocukys.ro. 
Relaţii tel. 0737300102. (93092)
• Romtelecom angajează agent back-
office pentru departamentul vânzări 
rezidenţial (atribuţiuni: confirmare 
telefonică a ofertei cu clienţii noi 
şi introducerea datelor acestora în 
aplicaţii). CV-uri la marian.teleoaca@
romtelecom.ro până pe 31.12.2013. 
(93119)
• SC angajează urgent sudori electric 
şi CO2 ţeavă, minim 5 ani experienţă, 
tubulatori navali, minim 3 ani expe-
rienţă, lăcătuşi navali, minim 3 ani 
experienţă. 0741244157, 0741244158. 
(93124)

• Roserv Pharma depozit farmace-
utic angajează reprezentant vân-
zări prin telefon. CV-uri la adresa: 
roservpharmaoffice@gmail.com. 
(93190)

• Angajez asistent farmacie cu 
experienţă pentru drogherie. 
E.mail: antracttrading@gmail.
com, 0748035688. (93191)

• Angajez vulcanizator auto şi perso-
nal spălătorie auto. Tel. 0743607156. 
(93198)
• Angajez pensionar pentru pază, 
muncitori în construcţii, cu experien-
ţă (rigips, glet, faianţă). 0766750976. 
(93207)
• Angajez dispecer taxi. Tel. 
0723219979. (93242)
• Societate de transport angajea-
ză agent vânzări produse turistice. 
0723219979. (93243)
• Angajăm barmani şi ospătăriţe, ur-
gent. 0757492365. (93252)
• Seven Cafe angajează ospătari. CV-
uri la info@sevencafe.ro, 0740282394. 
(93257)
• SC Bogdanos Construct angajez se-
cretară- vânzătoare, program 4 ore. 
0745671839. (93260)
• Liceul cu Program Sportiv Galaţi or-
ganizează concurs pentru postul de 
bucătar, normă întreagă, pe perioa-
dă nedeterminată, începând cu data 
de 23 ianuarie 2014. Detalii la telefon 
0236498083 şi la sediul liceului, str. 
Stadionului nr. 5 (lângă Turnul de 
Telviziune). (93262)
• Prima Construct angajează personal 
pentru lucrări în cadrul Damen Galaţi: 
LĂCĂTUŞI CONSTRUCŢII NAVALE, 
SUDORI MIG-MAG, TUBULATORI, 
MECANICI, SCHELARI, cu experien-
ţă în domeniul naval. Relaţii la ing. 
Ţuţuianu 0720154628. (93268)
• Angajez vânzătoare cu sau fără ex-
perienţă. 0732365656. (93271)
• ANGAJAM ELECTRICIENI SUDORI SI 
LACATUSI CU EXPERIENTA PODURI 
RULANTE SI AMG. TEL 0731024081 
(93279)

• Reţea naţională fast food 
„Passage”, locaţie centrală în 
Brăila, angajează ajutor bucătar, 
pizzar, casier, şofer. Relaţii la tele-
fon 0236.470.890. CV-urile se tri-
mit la email office@passagefood.
ro. (93285)

Cereri  
de Serviciu

• Şofer cu experienţă categoria B, 
îmi ofer serviciile. Tel. 0740999469. 
(93241)
• Ofer menaj bătrâni, copil. Tel. 
0756320496. (93259)

Vânzări  
Auto

• Vând autoutilitară (dubă) VW LT 28, 
izotermată, an fabricaţie 2000. Tel. 
0744779363. (93017)
• Vând Honda Civic, 1,4, benzină, mo-
del 2013 îmbunătăţit, nerulată. Tel. 
0754919690. (93055)
• NEGOCIABIL POMPE ELECTRICE 
ALIMENTARE BENZINA SI DIESEL, 
PENTRU ORICE TIP AUTO, CAPURI 
DISTRIBUITOARE, INJECTOARE, 
SONDE LITROMETRICE, GARANTIE 
0744852658 (93278)

Cumpărări  
Auto

• Cumpăr autoturisme orice tip, 2004- 
2012. 0742597315. (89941)
• Cumpăr Dacii Nova, Super Nova, 
Solenza, Logan avariate pentru dez-
membrat. 0744108878. (91146)
• Cumpăr maşini 2000- 2013. Telefon 
0741110337. (91184)
• Cumpăr tractoare U 650. 0743513793. 
(91185)
• Auto 2003- 2013, funcţionale. Asigur 
radiere. 0745208845. (91201)
• Cumpăr Dacia după 1998. 
0745495473. (93237)
• Cumpăr Dacii după 1996. 
0740754089. (93264)

Vânzări  
Electronice

• OFERTĂ: maşini de spălat -399, fri-
gidere -350, televizoare -250. Tel. 
0745353977. (93200)

Vânzări  
Diverse

• Curcani crescuţi natural 100%, 
Vânători. 0748406456. (91541)
• Vând vin roşu, 3 lei/litru. Tel. 
0745373812, 0733730454. (92817)
• Vând vitrine frigorifice şi rafturi 
produse alimentare. 0748200070. 
(92949)
• Vând porci şi lucernă. 0740208522. 
(93067)
• Vând lemne de foc, arzător cu bu-
telie, calculator foarte ieftin, bidon 
plastic 100-200 l, trusă autogen sudu-
ră, trusă filetat ţevi. Tel. 0763745527. 
(93210)
• De vânzare căţel Yorkshire Terrier 
Toy, 2 luni jumătate, toate vaccinurile 
la zi, paşaport, microcip. 0752470528. 
(93212)
• Sat Costi, vând curcani, cocoşi, porci 
crescuţi ecologic. Tel. 0745841526. 
(93215)

Cumpărări  
Diverse

• Cumpărăm păr, confecţio-
năm peruci păr natural. Telefon 
0751382053. (90918)

• Magazin antichităţi cumpără 
pictură, obiecte decorative, di-
verse. 0236.315033, 0740.562770. 
(91077)
• Cumpăr electrocasnice inclusiv de-
fecte. Tel. 0745353977. (92902)

Felicitări

• Astăzi prindem în bradul de Crăciun, 
65 de globuleţe colorate alături de 
un buchet imens de flori, însoţite de 
urările de multă sănătate, fericire, 
bucurii şi „La mulţi ani”, pentru soţia, 
mama, soacra şi mamaia Rechi Maria 
(Miţa). (93158)

• Din comoara sufletului desprindem 
un buchet cu 15 trandafiri, câte unul 
pentru fiecare an de viaţă, al scum-
pei noastre nepoate Irina Mitrea. Îi 
urăm „La mulţi ani”, cu sănătate şi 
bucurii, alături de cei dragi. Cu drag, 
fam. Roşu şi fam. Popescu. (93183)

• La împlinirea a 14 anişori Stroia 
Andreia Cristina, mamaia şi tataia îţi 
urează „La mulţi ani”, să fii fericită şi 
iubită. Fam. Jufă Ion şi Ecaterina. 
(93244)

Matrimoniale
• Domn 33 ani, caut doamnă pentru 
prietenie, eventual căsătorie. Poate 
avea şi un copil. Telefon 0743987732. 
(93162)
• Domn serios, 37 ani, caut doamnă 
serioasă. Tel. 0751429471, după ora 
18,00. (93179)
• Doresc parteneră (35-43 ani), relaţie 
stabilă. 0757534237, seara. (93199)
• Bărbat 50 ani, doresc cunoştinţă 
doamnă pentru o relaţie serioasă, 
eventual căsătorie. 0742941369. 
(93266)

Prestări  
Servicii

• REPARAŢII FRIGIDERE, maşini 
spălat automate, aer condiţionat. 
Domiciliul clientului. GARANŢIE. 
0753862501, 0768796861. (45221)
• Reparaţii aer condiţionat, mon-
taj, vânzare 24 ore. 0744105096, 
0766105096. (62807)
• Repar televizoare color, rapid, ga-
ranţie, la domiciliu. 0766327431, 
0746983030, 0236320318. (62814)

Cătălin Barcan 0731 240 401
Sorin Cara 0731 240 400
Laurian Popa 0729 550 315
Adelina Mărgărit 0725 348 675

DEPARTAMENT PUBLICITATE

Nou-născuţi  
în data de  

20 decembrie 2013

Gherase Maya Teodora1. 
Dorobăţ Irina Violeta2. 
Teletin Matei Nicolas3. 
Anghel Daniel4. 
Culea Nicolas George5. 
Mîţă Andreea Diana6. 
Negoiţă Ştefan7. 
Vavulin Rania 8. 

 
 
 
 

 
 
 
 
 

 

                                                                                                              

Programul Operaţional Sectorial „Creşterea Competitivităţii Economice” 
-co-finanţat prin Fondul European de Dezvoltare Regională  

„Investiţii pentru viitorul dumneavoastră” 
 

„Investiţii productive si pregatirea pentru competitia pe piata a intreprinderilor,  
in special a IMM” 

 

 

LANSARE PROIECT 
GALATI, 24.12.2013 

DECOVIL SRL, cu sediul în Galati, strada Stefan cel Mare nr. 2, derulează, începând cu data de 
02.12.2013, proiectul “CRESTEREA COMPETITIVITATII SC DECOVIL SRL PRIN ACHIZITIA 
DE UTILAJE PERFORMANTE PENTRU CONSTRUCTII “, co-finanţat prin Fondul European de  
Dezvoltare Regională, în baza contractului de finanţare încheiat cu MINISTERUL ECONOMIE, in 
calitate de AUTORITATE DE MANAGEMENT A PROGRAMULUI OPERATIONAL 
SECTORIAL “CRESTEREA COMPETITIVITATII ECONOMICE”.   
Valoarea totală a proiectului este de 1.323.158,36 lei, din care asistenţa financiară nerambursabilă 
este de 647.097,92 lei.  

Proiectul se implementează în localitatea GALATI pe o durată de 12 luni.  
Obiectivul proiectului este cresterea competitivitatii societatii DECOVIL SRL. 

Detalii suplimentare puteţi obţine de la:  
Nume persoană contact: Costel MOCANU 
Funcţie: ADMINISTRATOR 
Tel. 0374200224, Fax: 0374200225, e-mail: secretariat@decovil.ro 
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Prestări  
Servicii

• INSTALATOR TERMIC şi SANITAR: 
montaje- reparaţii. Telefon 
0758294335. (85741)
• Aer condiţionat, reparaţii, monta-
je 24 ore. GARANŢIE. 0744886819. 
(90461)
• Amenajări interioare, gresie, faianţă, 
glet, parchet, demolări. 0749184102. 
(90594)
• Reparaţii frigidere, maşini spălat 
automate, domiciliul clientului, ga-
ranţie. 0763772722, 0741580988, 
0336809021, 0236496406. (91033)

• Reparaţii instalaţii sanitare, sub-
soluri, montaj centrale termice 
lemne, calorifere. Tel. 0749669436, 
0742593544. (92022)
• Execut zugrăveli, rigips, faianţă, gre-
sie, tapet, glet. Telefon 0751462491. 
(92402)
• Transport persoane Aeroport 
Otopeni. Rapid şi în siguranţă. Tel. 
0758879426. (92799)
• Electrician autorizat execut, re-
par instalaţii, dosare „Electrica”. 
0741114619. (92919)
• ELECTRICIAN AUTORIZAT execuţii, 
reparaţii, automatizări porţi, inter-
foane. 0726534069. (92920)

• Execut instalaţii electrice. Tel. 
0741700486. (92959)

• Reparaţii televizoare, cuptoare, mi-
crounde. Tel. 0741486120. (93132)
• Transport marfă 2 t. 0758304642. 
(93136)
• ELECTRICIAN AUTORIZAT exe-
cut, repar, modific instalaţii. 
0746045199. (93246)
• Meseriaş particular execut zugră-
veli, tencuieli, ieftin, imediat. Tel. 
0732245884, 0745671839. (93261)

Propuneri  
de Afaceri

• Instituţie Financiară Nebancară 
acordăm împrumuturi: persoane fi-
zice/ juridice. Condiţii avantajoase. 
0236411122, 0724599854. (90444)

Meditaţii
• Meditez matematică clasele III-VIII. 
0742045272. (91600)

Pierderi
• Pierdut legitimaţie ArcelorMittal pe 
numele Huiban Daniel Gheorghe. Se 
declară nulă. (93202)
• Pierdut legitimaţie ArcelorMittal, 
pe numele Azamfirei Constantin. Se 
declară nulă. (93203)
• Pierdut legitimaţie ArcelorMittal, 
pe numele Gâlcă Mitică. Se declară 
nulă. (93204)
• Pierdut proces verbal de predare 
-primire nr. 47/1978, al locuinţei în-
cheiat între OJCVL Galaţi şi Mocanu 
Ileana şi Georgică, apartament situat 
în cartier Micro 13B, bl. C10, sc. 3, ap. 
47. Se declară nul. (93211)
• Pierdut certificat constatator pen-
tru beneficiar Mîrzac Oana PFA, 
F17/596/2009. Se declară nul. (93225)
• Pierdut act de concesiune nr. 
408/1968, pe numele Crivăţ Dumitru, 
pentru locul din Cimitirul Eternitatea, 
parcela 89, rândul 24, locul 3. Se de-
clară nul. (93240)
• Pierdut act concesiune nr. 2375/1989, 
pe numele Baston Dumitra pentru 
locul din Cimitirul Ştefan cel Mare, 
parcela 17, rândul 6, locul 52. Se de-
clară nul. (93253)

Diverse
• SC Eliseea Star organizează revelion 
2014, la Casa Armatei, 200 lei persoa-
nă. Tel. 0758628329. (93217)

Diverse 
Prezicătoare

• Clarvăzătoarea Roxana dezleagă 
farmece, blesteme, cununii, împacă 
cupluri, oferă talismane dragoste şi 
afaceri, ghiceşte, rezolvă garantat 
orice problemă. 0740771190, 
0236314121. (93250)

Vânzări  
Utilaje agricole

• Vând tractor U445, an fabricaţie 
1993, unic proprietar. Deţin carte. 
0751354833. (92837)

Decese

• Asistentul principal Tofan, au-
torizat pentru ÎMBĂLSĂMĂRI, 
răspunde solicitărilor prin 
0744477943. (91019)

• Fraţii Nicu, Zeni şi Nuţu împreu-
nă cu familiile, anunţă cu durere 
decesul surorei DORU MARIA, 83 
ani. Dumnezeu s-o ierte! Familia 
Ovidenie. (93208)

• Familia Apetrei este alături de 
Camelia, la trecerea în nefiinţă 
a tinerei ei mame CARAIMAN 
IOANA, com. Griviţa. (93219)

• După o lungă şi grea suferinţă, ne-a 
părăsit pentru totdeauna PORTASE 
DUMITRU (ROMICĂ). Dumnezeu să-l 
ierte. Familia Barbu. (93232)

• Suntem alături de colega noas-
tră Bunea Silvia, în aceste mo-
mente grele marcate de trecerea 
în nefiinţă a fratelui său. Sincere 
condoleanţe. Colectivul Direcţiei 
Generale Buget -Finanţe din ca-
drul Primăriei Municipiului Galaţi. 
(93248)

• Colegii de serviciu din cadrul 
Inspecţiei de Prevenire a ISUJ 
Galaţi, sunt alături de Gabriel 
Rîngheanu şi familia sa, la dure-
rea pricinuită de moartea tatălui 
respectiv socrului. Dumnezeu 
să-l odihnească în pace! (93255)

• Colectivul cadrelor didactice 
de la Liceul Sportiv se alături 
colegei Popescu Maria, la ma-
rea durere pricinuită de dece-
sul scumpului său tată. Sincere 
condoleanţe. Dumnezeu să-l 
odihnească în pace! (93263)

• Cu durere în suflet anunţăm tre-
cerea în nefiinţă a celui care a fost 
tată şi bunic PANAITE ION. 
Dumnezeu să-l odihnească în 
pace! Este depus la Capela 
Cimitirului Sf. Lazăr. Înmor-
mântarea va avea loc astăzi 24 de-
cembrie, ora 14,00, la Cimitirul Sf. 
Lazăr. Familia. (93280)

• Suntem alături de familie, în mo-
mentele grele ale despărţirii de 
cea care a fost TEODORA SIMIZ, 
buna noastră colegă şi prietenă. 
Dumnezeu s-o odihnească în 
pace! Mariana Gologan şi Doina 
Bordei. (93281)

• S-a dus la ceruri discret, cum la fel 
de discret şi-a dus boala care a măci-
nat-o atâta vreme. Cu sufletele pline 
de durere, cu lacrimi nesfârşite şi 
multe regrete ne despărţim de sora 
noastră LOYDE AURELIA, 66 ani. 
Dumnezeu să-ţi ocrotească sufletul 
tău bun. Surorile şi fratele. (93282)

• Familia Barbu Valeriu Ionel anunţă 
cu regret moartea fulgerătoare a vă-
rului său PANAIT ION, com. Lieşti. 
Înmormântarea astăzi 24 decembrie, 
la Cimitirul Sf. Lazăr. Dumnezeu să-l 
ierte! (93284)

• O inimă bună a încetat să bată, 
un suflet generos s-a ridicat la cer, 
iar eu îmi iau rămas bun cu pro-
fundă durere şi cu ochii plini de 
lacrimi de la scumpa mea soţie 

LOIDE AURELIA. Dumnezeu să te 
odihnească. George. Înmor-
mântarea va avea loc în ziua de 
26.12.2013, la Cimitirul „Eterni-
tatea”.

• În aceste zile sfinte, când ne adu-
năm cu toţii în jurul bradului, tu, 
draga noastră mamă, LOIDE 
AURELIA, ai ales să ne priveşti din 

altă lume, sperăm noi, mai bună. 
Vei rămâne veşnic în sufletele 
noastre. Iulian şi Violeta Neculau.

Comemorări

• În ajun de Crăciun, când toată lu-
mea aşteaptă sfintele sărbători, noi 
comemorăm trei ani de când ne-a 
părăsit NAZARE NECULAI, după o 
lungă şi grea suferinţă. A fost un su-
flet, a fost un vis, pământul negru 
amarnic l-a cuprins. Din truda de o 
viaţă, nimic n-a mai rămas, decât o 
cruce şi poza fără glas. Flori, lumânări 
şi lacrimi pe tristul mormânt. 
Dumnezeu să-ţi dea lumină şi odih-
nă veşnică fără sfârşit. Soţia Aurica şi 
fiica Paula. (92622)

• TEODORU COSTEL. Ce rămâne după 
un om pe acest pământ, numai nu-
mele pe crucea pusă la mormânt şi 
mai rămân două rânduri scrise cu 
vopsea, ziua în care a venit, 1942 şi a 
plecat din ea, 1991. Odihneşte-te în 
pace, suflet bun şi blând. Familia. 
(92947)

 

• Cu durere în suflet şi profund re-
gret, anunţăm scurgerea unui an 
de la pierderea celei care a fost 
mamă, soră şi cumnată STAN 
DUMITRA DORY, 58 ani. Amintirea 
ta va rămâne veşnică în inimile 
noastre. Vali, Mara, Nelu, Ionica şi 
Petrică. (93093)

• Pe 25.12.2013, se împlineşte un an 
de când am rămas şi fără tine, scum-
pa mea mamă GRIGORAŞ MĂRIOARA. 
Ai plecat în linişte să-i întâlneşti pe 
tata şi pe OVIDIU. Cu sufletul plin de 
durere, în genunchi îţi sărut mâinile 
care m-au crescut şi mi-au crescut 
copiii. Mă rog zi de zi la Domnul să-ţi 
odihnească în pace sufletul chinuit. 
Te voi păstra veşnic în sufletul meu. 
Anişoara. (93120)

• Pe 24 decembrie 2013, se îm-
plineşte un an de când a plecat 
de lângă noi sus în ceruri un soţ 
şi tată iubitor, un familist devo-
tat, dragul nostru ing. MARIUS 
VASILESCU. Golul imens lăsat 
în sufletele noastre îl umplem 
acum cu flori şi lacrimi pe tristul 
mormânt. Ne rugăm ca bunul 
Dumnezeu să-l odihnească în 
pace! Familia. (93188)

 

• Pios omagiu la împlinirea a doi 
ani de la decesul scumpei mele 
mame ECATERINA MIHALACHE, şi 
respectiv 30 de ani de la decesul 
iubitei mele bunici MARIA 

PETREA. Veşnică să le fie aminti-
rea şi Dumnezeu să le odihnească 
în pace! Familia. (93206)

• Nemurire, dor şi multe lacrimi, pen-
tru iubitul nostru fiu, MĂRGĂRIT 
CRISTIAN, 32 ani, de la a cărei dispari-
ţie fulgerătoare se împlinesc 2 ani, de 
când te-am condus pe ultimul drum 
cu plânsete în loc de colinde. Brad, 
flori şi lumânări pe tristul mormânt. 
Dumnezeu să te odihnească în pace! 
Familia Mărgărit, rudele şi prietenii, 
Slobozia Conachi. (93209)

• Pe 24 decembrie 2013, se împlinesc 
24 de ani de când nu mai eşti printre 
noi PANTEA DUMITRU (MITRUŢ). 
Dumnezeu să te ierte. Cu regret, so-
ţia Marieta, soacra Ana. (93216)

• Cu lacrimi şi durere în suflet, amin-
tim că astăzi se împlinesc 11 ani de 
când un suflet bun şi deosebit s-a 
înălţat la ceruri. Te vom plânge şi te 
vom pomeni veşnic, scumpa noastră 
soţie, mamă, bunică şi străbunică 
SMARANDA NEGHINĂ. Dumnezeu să 
te odihnească în pace şi lumină! Noi, 
cei care te iubim veşnic, nu te vom 
uita niciodată. Soţul, fiica şi nepotul 
cu familia. (93218)

 

• Astăzi, la zi de aniversare, ziua 
de Crăciun 25 decembrie, o rugă-
ciune sfântă, o floare nestemată, 
o lumânare şi lacrimi de durere 
profundă pe tristul şi îngheţatul 
tău mormânt, scumpa mea soţie 
şi mama noastră dragă MARIA 
MUŞAT. Familia Muşat. (93220)

• O cauţi şi nu o găseşti, o strigi şi nu 
te aude, o aştepţi şi nu mai vine. Ne 
rămân doar amintirea şi dorul nestins 
din inimă. Fie ca îngerii să o însoţeas-
că întru pacea nesfârşită pentru bu-
nătatea şi sufletul ei generos. Astăzi 
se împlinesc 40 zile de când nu mai 
eşti lângă noi, scumpa noastră mamă 
NEAGU PACHIŢA, 59 ani. Dumnezeu 
să o odihnească în pace! Fiica şi gine-
rele, fiii şi nurorile. (93221)

• Au trecut 40 de zile. Te-ai dus prea 
devreme dintre noi. Te-am iubit prea 
mult şi te-am pierdut prea repede. 
Astăzi nu mai eşti lângă mine, dar vei 
rămâne în sufletul meu pentru tot-
deauna, NEAGU PACHIŢA, 59 ani. 
Soţul Spiru. (93222)

 

• Au trecut 2 ani de când ne-a pă-
răsit draga noastră CALINOV 
ANICUŢA. Nu te vom uita nicioda-
tă. Părinţii şi surorile. (93230)

• Trist omagiu şi pomenire veşnică, 
pentru dragul nostru CEZAR 
NECULIŢĂ, com. Cuca. Astăzi, de 
Ajun, ţi-am fi spus „La mulţi ani”. 
Dumnezeu să-l odihnească în pace! 
Familia. (93231)

• Familia Buboi şi Coman, cu tristă 
amintire, comemorăm astăzi ziua nu-
melui celei care a fost EUGENIA, 
mamă, soţie şi un prieten bun. 
Dumnezeu s-o odihnească în pace! 
(93233)

• La 26 decembrie 2013, ziua 
sfântă a Crăciunului, se împli-
nesc doi ani de când a trecut în 
lumea drepţilor bunul prieten şi 
coleg, profesor doctor GEORGE 
COSTIN MIRON, personalitate 
proeminentă a învăţământului 
universitar gălăţean, cercetător 
de prestigiu în domeniul indus-
triilor alimentare, un pedagog 
destoinic şi un bun prieten al 
studenţilor. Figura sa luminoasă 
va dăinui permanent în memoria 
tuturor, iar pentru noi va rămâne 
o mare pierdere şi ne rugăm bu-
nului Dumnezeu să-l aibă în pază 
şi să-l ocrotească! Familia Răuţă. 
(93234)

• Profesorul GHEORGHE MIRON 
COSTIN, LORDUL, cum îi spuneau 
studenţii, ne-a părăsit acum doi ani, 
în ziua de Crăciun. De aceea sărbăto-
rile Crăciunului pentru familie sunt 
umbrite de această pierdere. Este o 
iluzie că timpul aduce uitarea şi la doi 
ani el trăieşte în noi, cu intensitate 
maximă. Lipsa lui, dorul de el aduc 
disperare, nu uitare. Familia de la mic 
la mare îi aducem un pios omagiu şi 
sperăm ca acolo sus să fie înconjurat 
de dragostea avută pe pământ. 
Doamne ajută! (93249)

• Pentru cei care l-au cunoscut 
anunţăm că pe 25.12.2013, se îm-
plinesc 35 de ani de la dispariţia 
celui care a fost părinte drag şi bu-
nic SPULBER MIRCEA. Dumnezeu 
să-l odihnească! Fiicele şi nepoţii. 
(93258)

 

• Amintim celor care l-au cu-
noscut că pe 26 decembrie co-
memorăm plecarea dintre noi 
a celui mai bun şi mai drag soț 
şi tată, VIRGILIU CARANFIL (n. 
1937, Adam). Ne rugăm bunului 
Dumnezeu să aibă în paza Sa 
sufletul lui minunat şi să-l odih-
nească în pace! (93265)

• Astăzi de Crăciun, se împlinesc 8 
luni de când scumpa mea soţie şi 
mamă, av. HÂNCU VIORICA a plecat 
la cer. Ne rugăm pentru sufletul ei 
bun şi scump. Soţul şi copiii nu te 
vom uita nicio clipă. (93267)

• Anunţăm cu durere în suflet, că se 
împlinesc 2 luni, respectiv 12 ani de 
la decesul dragilor noştri părinţi 
FLORICA şi CONSTANTIN TALABĂ. 
Dumnezeu să-i odihnească în pace! 
Familia. (93270)

ImPortant!
PROGRAM  MICA  PUBLICITATE

24, 25, 31 decembrie, 1 ianuarie închis
26, 28, 29 decembrie, 2 ianuarie 900-1200

27, 30 decembrie 800-1700

Au încetat din viaţă  
pe 20 decembrie 2013

PASCU ANGHELUŢĂ1. 
GAVAZ NICOLAE2. 
STRATULAT IOANA3. 
SOROCEANU MARIA4. 
DIMA ELENA5. 
LARION DIDINA6. 
VLISMAS RĂZVAN7. 
MUNTEANU LILI8. 
CIUPITU ION9. 
LUCA DUMITRA10. 
PATRICHE ŞTEFAN11. 
SIMA VASILE12. 
GRUIANU ION13. 
APOSTOL RUXANDA14. 
POPA MARIANA15. 
CIOCÂRLAN IOANA16. 
CARAIMAN IOANA17. 
GABOR VIOREL18. 
NEACŞU ION19. 
AGACHE ANTONICA20. 
CHIRICĂ MIHAELA21. 
OPREA ELENA22. 
POHRIB PETREA23. 
VASILACHE ADRIAN-MARIAN24. 
PETREA VIOREL25. 
MAGHIAR CONSTANTIN26. 
PANAITE ION27. 
CONDRACHE ZAMFIRA28. 
MIHAIL ELISABETA29. 
VOICU ILIE30. 
DOBREA NECULAI31. 
PORTASE DUMITRU32. 
SAVIUC IOAN33. 
ANDREI VENA34. 
OLARU ANTON35. 
BOTICA NECULINA36. 
CĂLĂRAŞU IORDACHE37. 
LOIDE AURELIA38. 
CARAMALĂU TUDORA39. 
MAZILU ELENA40. 

Vând combină CLAAS DOMINATOR 
208 MEGA, an de fabricaţie 1994, 
3969 ore de funcţionare, heder 
păioase, opţional echipament 
rapiţă. Relaţii la tel.:  0745 643 168. 

Vând tractor CASE MX285. An fa‑
bricaţie 2004. Ore de funcţionare 
6622. Relaţii la tel: 0745 643 168 .

Colindă sfântă şi‑un  buchet   de  pioa se  
aduceri  aminte,   la  10,  respectiv  22 
de ani  de  la  trecerea  la Domnul  a dra‑
gilor noştri părinţi, bunici şi străbunici

     SOLTANA  şi  CONSTANTIN 
 GhEORGhE   

Dumnezeu  să‑i  odihnească  printre  
aleşii  Lui!                                          Familia
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24 decembrie

Viaþa Horoscop

24 decembrie

Virgil Guruianu

Carnet cultural

TVR 1 TVR 2

PRO TV

Acasã TV

Antena 1Prima TV

06:00 Duminica în familie (div.) (r)
08:00 Clubul desenelor animate:  

Ciocănitoarea Woody
08:30 Retrospectiva  

evenimentelor 2013
09:00 Duminica în familie (div.) (r)
10:00 Ia-mă acasă de Crăciun! 
10:15 O noapte minunată (r)
11:55 Ia-mă acasă de Crăciun! 
12:10 Spiritul Crăciunului (dramă)
13:55 Ia-mă acasă de Crăciun! 
14:00 Telejurnal (emis. info.)
14:30 Retrospectiva sportivă 2013
14:55 Clubul celor care muncesc  

în România (rep.)
15:30 Tezaur folcloric (div.)
17:25 Legendele palatului: Regele 

Geunchogo (ep. 93, 94)
18:45 Clubul celor care muncesc  

în România (rep.)
18:50 Interes general (talk show)
20:00 Telejurnal (emis. info.)
20:55 Clubul celor care muncesc  

în România (rep.)
21:10 Strada 29 (sua-jap., com.)
23:00 Tezaur folcloric (div.) (r)
00:55 Ia-mă acasă de Crăciun! (r)

06:00 Televiziunea, dragostea mea (r)
07:00 Poate nu ştiai
07:30 Salvamontiştii (ep. 4)
08:00 Prietenie cu năbădăi (ep. 2)
08:30 M Magazin (emis. mag.) (r)
09:00 În Pirinei, la şcoala  

de ciobani (r)
10:10 Videoterapia (r)
11:10 Teatru: Victimile inimii (r)
12:20 Teatru: Conu Leonida faţă  

cu reacţiunea (r)
12:55 Ia-mă acasă de Crăciun! 
13:00 Televiziunea, dragostea mea
14:20 5 minute de istorie
14:25 Ia-mă acasă de Crăciun! 
14:30 Cultura minorităţilor (doc.) 
15:10 În Ajun cu Moş Crăciun
17:00 Crăciun în lume
18:00 Telejurnal (emis. info.)
18:30 Concerte de colinde  

americane
19:00 Evanghelia... după Giotto
20:10 Destine ca-n filme
22:00 Concerte de colinde  

americane
22:30 Credo (mag. life-style) (live) 
00:30 În umbra legii (sez. 2, ep. 9)

04:30 Anchetă în interesul familiei 
(fra., thrill.)

06:00 Yoko  
(ger.-a.-sue., f. avent.fam.)

07:40 Tărâmul făgăduinţei  
(SUA, dramă)

09:25 Adio, regina mea  
(fra., dr. ist.)

11:05 Batman: Întoarcerea  
Cavalerului Negru, Partea I  
(SUA, f. anim.)

12:20 Cinci poveşti (SUA, dramă)
13:45 Stare de şoc (SUA, dramă)
15:45 Ralph Strică-Tot - Subtitrat  

(SUA, f. anim.)
17:25 Rămâi cu mine - Din culise 1 

(rom., s. rom.)
17:50 Extrem de tare şi incredibil  

de aproape (SUA, dramă)
20:00 Poveste de Crăciun 2  

(sua-can., com.)
21:25 Rămâi cu mine  

(rom., s. rom., ep. 5)
22:10 Capcana (SUA, thrill. acţ.)
00:00 Martha Marcy May Marlene 

(SUA, thrill.)
01:40 Complicii (elv.-fra., f. pol.)

04:00 Un altfel de Moş Crăciun  
(SUA, dr. romantică) (r)

05:30 Amintiri din copilărie (r)
07:00 Ştirile Pro TV  

Cu: Mihai Dedu şi Andreea  
Marinescu/Lavinia Petrea  
*Ce se întâmplă, doctore? 
*Omul care aduce cartea

10:05 Tânăr şi neliniştit  
(SUA, s. tv, ep. 4642) (r)  
*Moş Crăciun există!

11:00 Magia Crăciunului  
(sua-can., dramă) (r)

13:00 Ştirile Pro TV
14:00 Tânăr şi neliniştit  

(SUA, s. tv, ep. 4643)  
*Moş Crăciun există!

15:00 Cupidonii Crăciunului (SUA, 
com.) *Moş Crăciun există!  
(ultima ediţie) *Vremea

17:15 Singur acasă 4  
(SUA, com. de fam.)

19:00 Ştirile Pro TV 
Cu: Andreea Esca  
*Sport *Vremea

20:30 Masterchef -  
Proba celebrităţii 

22:45 Sunt spion (SUA, acţ. com.)
00:45 Tanti Florica (rom., 2012) (r)
01:30 Apropo TV (div.) (r)

04:00 Trăsniţii (s. com.) (r)
05:00 Trădaţi în dragoste
06:00 Cireaşa de pe tort (r)
07:00 Vacanţă şi terapie (ep. 2)
08:00 Regina cumpărăturilor  

(mag. life-style, ep. 11) (r)
09:30 A fost odată un Crăciun  

(can., f. de fam.)
12:00 În viteză! (emis. info., ep. 26)
13:00 Iubirea, bat-o vina  

(SUA, s. com., sez. 6, ep. 7)
14:00 Cireaşa de pe tort (r)
15:00 Focus (emis. info.)
15:30 Focus Monden (div.) (r)
16:00 Regina cumpărăturilor  

(mag. life-style, ep. 12)
17:00 Trăsniţii (s. com.) (r)
18:00 Focus 18 (emis. info.)
19:00 Focus Sport
19:30 Cireaşa de pe tort  

(reality show)
20:30 Copiii spun lucruri trăsnite 

(emis. de div., ep. 15)
21:45 Să crezi în Moş Crăciun
22:00 Mondenii (div.)
23:00 Trăsniţii (s. com.)
23:30 Focus Monden (div.)
00:30 Colindă de Crăciun  

(SUA, f. de fam.)
03:00 Fii pe fază! (emis. con., ep. 17)

04:15 Acces direct (talk show) (r)
06:00 Observator  

(emis. info.) (live)
08:00 ‘Neatza cu Răzvan  

şi Dani (div.) 
Cu: Dani Oţil  
şi Răzvan Simion

11:00 Teleshopping (promo)
11:20 Mireasă pentru fiul meu  

(reality show) (live) - Sez. 3
13:00 Observator  

(emis. info.) (live)
14:00 Mireasă pentru fiul meu  

(reality show) (live) - Sez. 3
16:00 Observator  

(emis. info.) (live)
17:00 Acces direct (talk show)
19:00 Observator  

(emis. info.) (live)
20:00 Observator special  

(emis. info.) (live)
20:30 Frumoasa adormită  

(SUA, d. a.)
22:00 De Crăciun cu Beethoven  

(SUA, com.)
00:00 O poveste de Crăciun  

(SUA, f. anim.)
02:00 Iosif (it., f. ist.)
03:30 Observator special  

(emis. info.) (r) 

05:30 Triumful dragostei (r)
06:30 Suflet de gheaţă (mex., s) (r)
07:30 Suflet de gheaţă (mex., s) (r)
08:30 Furtuna din adâncuri ((r)
09:30 Teleshopping (promo)
09:45 Diamantul nopţii (r)
10:45 Teleshopping (promo)
11:00 Maricruz  

(mex., dr. romantică) (r)
12:00 Viaţă de împrumut  

(mex., s. dr.) (r)
13:45 Casa Ibacka (div.) (r) -  

Ediţie specială
15:30 Suflet de gheaţă (mex., s)
17:30 Diamantul nopţii  

(sua-mex., s. dr.)
18:30 Maricruz  

(mex., dr. romantică)
19:30 Viaţă de împrumut  

(mex., s. dr.)
21:30 Furtuna din adâncuri  

(mex., s. rom.)
22:30 Cinema Acasă: Magia  

zăpezii 2 (f. de fam.)
00:15 Dezvăluiri din lumea  

telenovelelor:  
Invidii din culise

01:00 Never ending story  
Loredana

05:15 Inima nu respectă reguli  
(tur., s. dr.) (r)

06:15 Înainte de sfârşit (tur., s)
09:30 Teleshopping (promo)
10:00 Draga mea prietenă (div.)
12:30 Ştirile Kanal D (emis. info.) 

Cu: Raluca Lăzăruţ 
*ştiri, meteo, sport

13:15 Te vreau lângă mine  
(reality show)

14:45 Teleshopping (promo)
15:30 Inima nu respectă reguli  

(tur., s. dr.)
16:45 Cucerirea  

Constantinopolului (r)
18:45 Ştirea zilei (emis. info.)
19:00 Ştirile Kanal D (emis. info.)
20:00 Îmi place să-ţi mulţumesc  

(emis. info.)  
Cu: Teo Trandafir şi Liviu Vârciu

20:15 Cucerirea  
Constantinopolului (avent. f)

22:15 Moise (engl.-belg.-it., f.tv)
00:15 Ştirile Kanal D  

(emis. info.) (r)
01:15 Moise  

(engl.-belg.-it., f.tv) (r)
02:45 Te vreau lângă mine  

(reality show) (r)

08:45 Români de succes (r)
09:00 Acasă în bucătărie(r)
10:00 Bărbaţi între două vârste  

(SUA, s. com., sez. 1, ep. 1) 
11:00 Promotor (magazin auto) (r)
11:30 Acasă în bucătărie 
12:45 Români de succes
13:00 La Măruţă (div.)
14:30 Zoom în 10 (div.)
14:45 Ruleta destinului (r)
15:45 La Bloc (s. com., ep. 190) (r)
16:15 La Bloc (s. com., ep. 191) (r)
16:45 M.A.S.H (sez. 8, ep. 12) (r)
17:15 M.A.S.H (sez. 8, ep. 13) (r)
17:45 Bărbaţi între două vârste  

(SUA, s. com., sez. 1, ep. 2)
18:50 Ruleta destinului (sez. 7, ep. 22)
19:50 La Bloc (s. com., ep. 192)
20:20 La Bloc (s. com., ep. 193)
20:55 M.A.S.H (sez. 8, ep. 14)
21:25 M.A.S.H (sez. 8, ep. 15)
22:00 Vechea gasca (SUA, com.)
00:00 Dinastia Tudorilor  

(irl.-can.-SUA, s, sez. 3, ep. 6)
01:00 Medicii din Miami  

(SUA, s, ep. 1)
01:45 Rubicon (SUA, s. poliţist, ep. 11)
02:30 Cobra 11 în alertă  

(ger., f.s. de acţ., sez. 8, ep. 3)

ProCinema

HBO

Problemele care vă 
frământă nu sunt chiar 
atât de grave.

Vă sfătuim să acordaţi 
mai multă atenţie parte-
nerului de viaţă.

Vă sfătuim să nu vă lă-
saţi pradă sentimentelor, 
întrucât riscaţi să deve-
niţi melancolic.

Nu sunteţi prea socia-
bil şi riscaţi să vă izolaţi 
de cei din jur.

Vă sfătuim să nu luaţi 
decizii de unul singur. 
Evitaţi să vă implicaţi în 
activităţi importante!

Vă recomandăm să fiţi 
mai atent cu cei din jur. 
Ascultaţi sfaturile celor 
care vă iubesc!

Vă recomandăm să 
evitaţi discuţiile în con-
tradictoriu.

Este momentul să vă 
concentraţi asupra pro-
iectelor ambiţioase, pe 
termen lung.

Nu faceţi investiţii şi 
nu cumpăraţi obiecte de 
valoare!

Vă sfătuim să nu refu-
zaţi dialogul cu prietenii 
sau cu partenerul de via-
ţă.

Relaţiile sentimentale 
nu au de suferit, cu con-
diţia să fiţi mai atent la 
problemele partenerului 
de viaţă.

Puteţi să vă ascultaţi 
intuiţia. Implicaţi-vă mai 
mult în problemele ca-
sei! 

[
Cură  de  slăbire  pe  bază  

de  peşte: dimineaţa - crap  
de  foame; la  prânz - ştiu că  
n-am;  seara - somn  uşor.

[
Matrimoniale:
Schimb  dragoste  mare  pe  două  mai  

mici, în  zone  diferite.
 Femeie  frumoasă, fără  obiceiuri  

proaste: nu  beau, nu  fumez, nu  lucrez.

Cotele apelor Dunãrii
din 23 decembrie 2013

Ingrediente: 800 g piept de 
curcan, 100 g costiţă afumată, 1 
ceapă uscată mai mare, 50 g do-
vlecel, 1 roşie, 2 morcovi, 1 păs-
târnac/pătrunjel, 3 ardei graşi ro-
şii/galbeni, 1 legătură leuştean, o 
mână de frunze de spanac, 3 ouă, 
50 ml smântână, 300 ml bulion, 2 
litri borş, 20 ml ulei, 3 linguriţe de 
făină, sare, piper

Mod de preparare: Se curăţă, 
se spală şi se toacă mărunt legu-

mele. Într-o oală mai mare puneţi 
ceapa la călit în ulei, adăugaţi 
morcovul, păstârnacul/pătrunje-
lul, 2 ardei, dovlecelul, roşia de-
cojită, costiţa şi carnea tăiată fâ-
şii. După câteva minute adăugaţi 
patru litri de apă clocotită. Lăsaţi 
să fiarbă la foc mic aproximativ o 
oră. Puneţi borşul separat la clo-
cotit, iar când clocoteşte îl adă-
ugaţi peste ciorbă împreună cu 
bulionul. Dregeţi gustul de sare 

şi piper şi mai lăsaţi la foc mic 
cam 10 minute. Pentru culoare 
şi gust, faceţi zdrenţe colorate 
astfel: amestecaţi câte un ou cu 
o linguriţă de făină şi mixaţi pe 
rând două dintre ele cu ardeiul 
gras roşu şi spanacul. Într-o tiga-
ie antiaderentă puneţi 2-3 lingu-
riţe de ulei la încins şi turnaţi pe 
rând cele trei compoziţii pentru 
zdrenţe, când s-au închegat le 
întoarceţi pe partea cealaltă. Le 

puneţi pe o farfurie şi le tăiaţi 
pătrăţele de mărimea dorită şi 
le puneţi în ciorbă. Puneţi smân-
tână în supieră, leuşteanul tocat 
şi amestecaţi cu un tel cu zeamă 
fierbinte de ciorbă până se omo-
genizează, apoi adăugaţi în re-
stul de ciorbă. Decoraţi cu câteva 
frunze de leuştean. Cine doreşte 
poate acri ciorba cu puţin oţet 
direct în farfurie.

R.C. 

Ciorbă de curcan cu costiţă şi zdrenţe colorate

Redacţia  ziarului  „Viaţa li be ră“ nu  este  res pon sa bilă   
pentru  mo dificările  sur ve ni te  în  programul  TV  după   în chiderea   ediţiei.

KANAL D

Cernavodă 61 cm -5 cm
Hârşova 140 cm -4 cm
Brăila   172 cm -2 cm

GALAŢI  175 cm -1 cm
Isaccea  140 cm 1 cm
Tulcea  110 cm 0 cm

S‑a întâmplat
pe 24 decembrie

ProgramTV
Marţi 

24 decembrie

24 decembrie 1818
Celebrul colind de Crăciun "Stille Nacht, heilige Nacht"

„Stille Nacht, heilige Nacht”, celebrul colind de Crăciun (text scris de austriacul 
Joseph Mohr, în 1816; muzica compusă de austriacul Franz Xaver Gruber, în 1818) a 
fost cântat, pentru prima dată, în Biserica „Sf. Nicolae”, din Oberndorfhei Salzburg, 
în ziua de 24 decembrie, în urmă cu 195 de ani. De atunci, cântecul a fost tradus în 
circa 130 de limbi şi circulă în peste 300 de variante.

V.G. 

De Crăciun cu Beethoven
(comedie, SUA, 2011)
Antena 1, ora 22,00

Cu: John Cleese, Munro Chambers
Titlu original: Beethoven's Christmas Adventure

Acesta este sezonul preferat al St.Bernadului Beethoven. Când 
elful Henry fuge cu sania şi cu sacul magic plin de jucării al lui Moş 
Crăciun, Beethoven şi amicul său adolescent, Mason, luptă împreună 
pentru a aduce înapoi jucăriile lui Moş Crăciun şi, într-un cuvânt, pen-
tru a salva Crăciunul, pentru copiii de pretutindeni! 

Vechea gaşcă
(comedie, SUA, 2003)

PRO Cinema, ora 22,00
Cu: Vince Vaughn, Luke Wilson

Titlu original: Old School

Mitch, Frank şi Beanie, trei prieteni vechi, sunt foarte dezamăgiţi 
de întorsătura pe care viaţa lor a luat-o în momentul de faţă. Mitch 
este înşelat de prietena lui nimfomană, Frank se căsătoreşte fără a 
vrea însă să renunţe la viaţa lui sălbatică de înainte, iar Beanie este 
deja un om la casa lui. Acesta din urmă vine însă cu o idee: să formeze 
propria lor frăţie în noua casă a lui Mitch, aflată într-un campus, pen-
tru a trăi astfel din nou anii glorioşi din timpul facultăţii.

1524 - Încetează din 
viaţă VASCO da GAMA (n. 
1469), navigator portu-
ghez. A efectuat prima că-
lătorie pe mare din Europa 
până în India.

1798 - Se naşte ADAM 
MICKIEWICZ (m. 1855), 
scriitor polonez.

1854 - Se naşte 
ARISTIZZA ROMANESCU 
(m. 1918), actriţă cu o stră-
lucită carieră teatrală şi di-
dactică universitară.

1863 - Încetează din 
viaţă WILLIAM THACKERAY 
(n. 1811), scriitor englez.

1911 - Încetează din 
viaţă IOAN PUŞCARIU (N. 
1824), scriitor, animator al 
vieţii culturale a  românilor 
din Transilvania, membru 
al Academiei Române.

1922 - Se naşte AVA 
GARDNER (m. 1990), actri-
ţă americană.

1926 - Se naşte ION 
TRANDAFIR (m. 1995, la 
Galaţi), poet.

1928 [ Încetează din 
viaţă NAE LEONARD (n. 
1886, la Galaţi), tenor, 
unul dintre cei mai mari 
interpreţi  români de ope-
retă, supranumit „prinţul 
operetei româneşti”.

[ Se naşte NICOLAE ŢIC 
(m. 1992), prozator, laure-
at cu Premiul Academiei 
Române (1959).

1933 - Se naşte EUGEN 
POPESCU COSMIN (m. 
1997, la Galaţi), actor de 
teatru şi film,  regizor, 
cu activitate la Teatrul 
Dramatic Galaţi (din anul 
1965) şi la Şcoala de Arte 
din Galaţi (profesor de ac-
torie şi regie); în film, peste 
20 de roluri.

1938 - Se naşte, la 
Fârţăneşti, jud. Galaţi, 
MIHAI VLASE, prozator, 
eseist, teolog.

1949 - Se naşte MIRCEA 
DIACONU, actor de teatru 
şi film, pedagog,  laureat 
cu premii ACIN şi UCIN. Se 
manifestă şi în domeniul 
publicisticii şi al literatu-
rii (volumul “Şugubina” 
- premiat de Uniunea 
Scriitorilor).   

1953 - Se naşte, la 
Galaţi, SOFIA ŞERBAN, 
cântăreaţă, prim-solistă 
a Teatrului Muzical “N. 
Leonard”, pedagog. 

1963 - Încetează din 
viaţă TRISTAN TZARA (n. 
1896), poet de reputaţie 
europeană, unul dintre 
iniţiatorii mişcării literare 
avangardiste (Dadaismul).  

1964 - Se inaugurează 
Teatrul “Ion Creangă” din 
Bucureşti, cu premiera 
“Harap Alb”, în regia lui 
Ion Lucian, directorul tea-
trului.

1967 - Se naşte MARINA 
SCUPRA, solistă vocală, 
laureată cu premii la fes-
tivaluri de muzică uşoară 
organizate în ţara noastră.

1969 - Se naşte 
ALEXANDRU CERNAT, ar-
tist plastic.

1971 - Se naşte RICKY 
MARTIN, cântăreţ din 
Porto Rico, unul dintre cei 
mai cunoscuţi cântăreţi la-
tini ai momentului.

1972 [ Încetează 
din viaţă ROMULUS 
DEMETRESCU (n. 1892), 
critic şi istoric literar, folo-
sof.

[ Teatrului muzical 
din Galaţi i se acordă 
numele tenorului Nae 
Leonard (n.1886 la Galaţi 
– m. 1928).

1979 - Încetează din 
viaţă ION BĂLAN (n 1909), 
poet.

1982- Încetează din via-
ţă LOUIS ARAGON (n.1897), 
scriitor francez.   

1984 - Înceteză din 
viaţă JOHN OSBORNE 
(n.1929), scriitor britanic, 
producător de film.

1987 - Se dă în exploa-
tare tronsonul Crângaşi - 
Gara de Nord al Metroului 
bucureştean.

2005 – Încetează  din 
viaţă  PERICLE MARTI-
NESCU (n.1911), prozator, 
eseist, traducător.

Expoziţii

- La Muzeul de Artă Vizuală, 
la noul sediu (strada Tecuci nr.7, 
bloc V3), expoziţia personală de 
pictură Felix Aftene (Iaşi). Muzeul 
este închis în zilele de 24, 25 şi 26 
decembrie, iar în zilele de 27, 28 
şi 29 decembrie este deschis de 
la 9,00 la 17,00.

- Galeriile de Artă – la Sala 
„Nicolae Mantu” – este deschis 
Salonul de iarnă al plasticienilor 
gălăţeni.  

- Muzeul Judeţean de 
Istorie este închis până la sfârşi-
tul anului. 

- La Complexul Muzeal de 
Ştiinţe ale Naturii puteţi vedea 
expoziţiile „Vis de iarnă”, „Comori 
naturale ale Chinei”, „Albinele 
– insecte sociale”, „Simţurile 
animalelor nocturne”, „Pescuit, 
prohibiţie şi conservarea ih-
tiodiversităţii”. De asemenea, 
puteţi vizita Grădina Botanică 
şi Rosariul, Acvariul, Planetariul 
şi Observatorul astronomic. 
Programul de vizitare este urmă-
torul: închis în zilele de 24, 25 şi 
26 decembrie, iar în zilele de 27, 

28 şi 29 decembrie este deschis 
de la 9,00 la 17,00.

- La Teatrul Muzical, în foa-
ier, este deschisă o expoziţie 
de icoane, realizată de elevii 
Seminarului Teologic „Sf.Apostol 
Andrei” şi una de pictură, intitu-
lată „Mirajul formelor şi al culo-
rilor”,  realizată de patru eleve 
de la Liceul de Artă „D.Cuclin”: 
Ana Maria Iliescu, Larisa Culache, 
Andreea Joltvinschi, Irina Şelaru.

- Centrul Cultural „Dunărea 
de Jos”, în Sala Rondă, o ex-
poziţie cu lucrări ale  cursanţi-
lor  secţiei de  Pictură,  pe  hol, 
expoziţia  „Fotografii,  foto grafii”, 
a cursanţilor secţiei de Artă 
fotografică, iar la Mansardă – 
„Ipostaze etnografice”.

Biblioteci

- Biblioteca Judeţeană 
„V.A.Urechia” – astăzi, progra-
mul este între 9,00 şi 17,00. În 
perioada 25-28 decembrie, bibli-
oteca este închisă.

- Biblioteca Franceză 
„Eugene Ionesco” este închisă.

Angela Ribinciuc
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25 decembrie

Viaþa Horoscop

25 decembrie

Virgil Guruianu

TVR 1 TVR 2

PRO TV

Acasã TV

Antena 1Prima TV

07:00 Viaţa dublă a lui  
Eddie McDowd (ep. 16, 17)

08:00 Clubul desenelor animate:  
Ciocănitoarea Woody

08:30 Retrospectiva  
evenimentelor 2013

09:00 Universul credinţei (live)
12:10 Războiul ghirlandelor (com.)
13:55 Ia-mă acasă de Crăciun! 
14:00 Telejurnal (emis. info.)
14:30 Retrospectiva sportivă 2013
14:55 Clubul celor care muncesc  

în România (rep.)
15:30 Legendary - eroul  

din fiecare (SUA, dramă)
17:25 Legendele palatului: 

Regele Geunchogo  
(cor., s. dr., ep. 95, 96)

18:45 Clubul celor care muncesc  
în România (rep.)

18:50 Ediţii de colecţie
20:00 Telejurnal (emis. info.)
20:55 Clubul celor care muncesc  

în România (rep.)
21:00 O dată-n viaţă (div.)
00:10 Dansează pe muzica inimii  

(SUA, com. rom.)

07:00 Poate nu ştiai
07:30 Salvamontiştii (ep. 5)
08:00 Prietenie cu năbădăi (ep. 3)
08:30 Concerte de colinde  

americane (r)
09:00 Evanghelia... după Giotto
10:00 Ia-mă acasă de Crăciun! 
10:10 Videoterapia (r)
11:10 Suflete rătăcitoare (com.)
13:00 Credo (mag. life-style) (live) 
14:20 5 minute de istorie
14:25 Ia-mă acasă de Crăciun! 
14:30 Cultura minorităţilor (doc.)
15:10 Ia-mă acasă de Crăciun!  (live)
17:00 Videoterapia (emis. mag.)
18:00 Telejurnal (emis. info.)
18:30 Concerte de colinde  

americane (r)
19:00 Giotto - Viaţa Sfântului Francisc 

din Assisi
20:10 Salvaţi Crăciunul! (com.)
21:50 Poate nu ştiai
22:00 Concerte de colinde  

americane
22:40 Crăciun la Riviera (engl., com.)
00:30 În umbra legii  

(can., s. tv, sez. 2, ep. 10)

04:35 Cursă infernală  
(SUA, thrill.)

06:00 Poveste de Crăciun 2  
(sua-can., com.)

07:25 O chestiune de gust:  
Povestea unui bucătar şef  
(SUA, f. doc.)

08:40 Aventuri sub clar de lună  
(SUA, dramă)

10:15 Ralph Strică-Tot  
(SUA, f. anim.)

11:55 Grozavul şi puternicul Oz  
(SUA, f. fantast. avent.)

14:05 Domestic  (rom., com.)
15:30 Răzbunătorii  

(SUA, f. fantast.acţ.)
17:55 Madonna:  

The MDNA Tour  
(SUA, f.-conc.)

20:00 Rămâi cu mine  
(rom., s. rom., ep. 5)

20:50 Cinci eroi de legendă -  
Subtitrat (SUA, f. anim.)

22:25 Un Crăciun cu Harold  
şi Kumar (SUA, com.)

23:55 Django dezlănţuit  (SUA, west.)
02:35 Dictatorul  (SUA, com.)

04:00 Sunt spion  
(SUA, acţ. com.) (r)

06:00 Tânăr şi neliniştit  
(SUA, s. tv, ep. 4643) (r)

06:45 Cupidonii Crăciunului  
(SUA, com.) (r)

08:15 Singur acasă 4  
(SUA, com. de fam.) (r)

10:00 Garfield (SUA, com. de fam.)
11:30 Jack Frost (SUA, com.)
13:30 De Crăciun nu stăm acasă!  

(SUA, com. rom.)
15:15 Crăciun cu scântei  

(SUA, com. de fam.)
17:00 Cu duzina e mai ieftin!  

(SUA, com.)
19:00 Ştirile Pro TV 

Cu: Andreea Esca  
*Sport *Vremea

20:30 Ho Ho Ho 2: O loterie de familie 
(rom., com.)

22:30 Tanti Florica (rom., sez. 2, ep. 13)
23:30 Concert Extraordinar  

de Crăciun  
Ştefan Bănică jr.  
“Alerg printre stele”

01:00 De Crăciun nu stăm acasă!  
(SUA, com. rom.) (r)

02:30 Ştirile Pro TV (r)  
Cu: Andreea Esca

05:30 Focus (emis. info.) (r)
06:00 Cireaşa de pe tort (r)
07:00 A fost odată un Crăciun  

(can., f. de fam.) (r)
08:30 Colindă de Crăciun  

(SUA, f. de fam.) (r)
09:45 Să crezi în Moş Crăciun (r)
10:00 Circ & Variete  

Globus Bucureşti
11:00 Crăciunul în familie (dramă)
12:30 Iubirea, bat-o vina  

(SUA, s. com., sez. 6, ep. 8)
13:00 Primul nostru Crăciun  

(SUA, f. de fam.)
14:30 Cireaşa de pe tort (r)
15:30 Focus Monden (div.) (r)
16:00 Regina cumpărăturilor  

(mag. life-style, ep. 13)
17:00 Trăsniţii (s. com.) (r)
18:00 Focus 18 (emis. info.)
19:00 Focus Sport
19:30 Cireaşa de pe tort
20:30 Cronica cârcotaşilor  

(div., sez. 28, ep. 15)
22:15 Să crezi în Moş Crăciun (r)
22:30 Trăsniţii (s. com.)
23:15 Focus Monden (div.)
00:00 În căutarea lui Moş Crăciun 

(SUA, dr.)
02:00 Fii pe fază! (emis. con., ep. 18)

04:00 Acces direct  
(talk show) (r)

06:00 Observator  
(emis. info.) (live)

08:00 ‘Neatza cu Răzvan  
şi Dani (div.) 
Cu: Dani Oţil şi Răzvan Simion

11:00 De Crăciun cu Beethoven  
(SUA, com.) (r)

13:00 Observator (emis. info.) (live)
14:00 Mireasă pentru fiul meu  

(reality show)  
(live) - Sez. 3

16:00 Observator  
(emis. info.) (live)

17:00 Acces direct  
(talk show)

19:00 Observator  
(emis. info.) (live)

20:00 Observator special  
(emis. info.) (live)

20:30 Te cunosc de undeva!  
(emis. con.) - Ediţie specială

23:30 Mitul  
(sua-hongk.-chi., acţ. com.)

02:15 Dinastia dragonului  
(SUA, f. fantast.)

03:45 Observator special  
(emis. info.) (r) 
Cu: Octavia Geamănu

04:00 Viaţă de împrumut  
(mex., s. dr.) (r)

05:30 Dezvăluiri din lumea 
telenovelelor: Invidii  
din culise (r)

06:30 Suflet de gheaţă (mex., s) (r)
07:30 Suflet de gheaţă (mex., s) (r)
08:30 Furtuna din adâncuri  

(mex., s. rom.) (r)
09:45 Diamantul nopţii  

(sua-mex., s. dr.) (r)
10:45 Teleshopping (promo)
11:00 Maricruz (dr. romantică) (r)
12:00 Viaţă de împrumut  

(mex., s. dr.) (r)
13:45 Cinema Acasă: Magia zăpezii 2 

(sua-can., f. de fam.) (r)
15:30 Suflet de gheaţă (mex., s)
17:30 Diamantul nopţii (s. dr.)
18:30 Maricruz (dr. romantică)
19:30 Viaţă de împrumut (mex., s. dr.)
21:30 Furtuna din adâncuri  

(mex., s. rom.)
22:30 Cinema Acasă: Ce-mi  

doresc de Crăciun (com.)
00:15 Dezvăluiri din lumea  

telenovelelor:  Prin gaura cheii
01:00 Doamne de poveste  

(rep., col., a-n) (r)

05:15 Inima nu respectă reguli  
(tur., s. dr.) (r)

06:15 Înainte de sfârşit  
(tur., s)

09:30 Teleshopping (promo)
10:00 Draga mea prietenă (div.)
12:30 Ştirile Kanal D  

(emis. info.)
13:15 Te vreau lângă mine  

(reality show)
14:45 Teleshopping (promo)
15:30 Inima nu respectă reguli  

(tur., s. dr.)
16:45 Îmi place  

să-ţi mulţumesc 
(emis. info.)

18:45 Ştirea zilei (emis. info.)
19:00 Ştirile Kanal D  

(emis. info.)
20:00 Norbit (SUA, com.)
22:00 Iosif (engl.-ger.-it., dramă)
00:00 Ştirile Kanal D  

(emis. info.) (r)
01:00 Iosif  

(engl.-ger.-it., dramă) (r)
02:30 Te vreau lângă mine  

(reality show) (r)
03:45 Înainte de sfârşit  

(tur., s) (r)

04:00 Cobra 11 în alertă  
(f.s. de acţ., sez. 9, ep. 1, 2, 3)

06:00 Cine A.M.
08:45 Români de succes (r)
09:00 Acasă în bucătărie(r)
10:00 Bărbaţi între două vârste  

(SUA, s. com., sez. 1, ep. 2) 
11:00 Descoperă România  (r)
11:30 Ruleta destinului (r)
12:45 Români de succes
13:00 La Măruţă (div.)
14:30 Zoom în 10 (div.)
14:45 Bill Engvall Show (sez. 3, ep. 1)
15:15 Bill Engvall Show (sez. 3, ep. 2)
15:45 La Bloc (s. com., ep. 192) (r)
16:15 La Bloc (s. com., ep. 193) (r)
16:45 M.A.S.H (sez. 8, ep. 14, 15) 
17:45 Bărbaţi între două vârste  

(s. com., sez. 1, ep. 3, 4)
19:50 La Bloc (s. com., ep. 194)
20:20 La Bloc (s. com., ep. 195)
20:50 M.A.S.H (sez. 8, ep. 16)
21:30 M.A.S.H (sez. 8, ep. 17)
22:00 Un Crăciun printre străini (com.)
00:00 Dinastia Tudorilor (sez. 3, ep. 7)
01:00 Medicii din Miami (SUA, s, ep. 2)
01:45 Rubicon (SUA, s. poliţist, ep. 12)
02:30 Cobra 11 în alertă  

(ger., f.s. de acţ., sez. 8, ep. 5)

ProCinema

HBO

Chiar dacă prietenii in-
sistă să petreceţi după-
amiaza cu ei, vă sfătuim 
să nu acceptaţi.

Vă sfătuim să fiţi mai 
atent cu partenerul de 
viaţă.

Vă recomandăm să 
aveţi răbdare cu prietenii 
şi cu partenerul de viaţă, 
ca să nu ajungeţi la cer-
turi.

Aveţi tendinţa să fiţi 
impulsiv şi riscaţi să îi jig-
niţi pe cei din jur.

Vă sfătuim să nu luaţi 
decizii de unul singur. 
Evitaţi să vă implicaţi în 
activităţi importante!

Este posibil să cunoaş-
teţi o persoană mai în 
vârstă, care propune o 
afacere.

Pe plan sentimental, 
treceţi printr-o perioadă 
favorabilă şi vă înţelegeţi 
excelent cu partenerul 
de viaţă.

Ar fi bine să acordaţi 
mai multă atenţie activi-
tăţilor casnice.

Vă sfătuim să petre-
ceţi după-amiaza în fami-
lie.

Relaţiile cu partenerul 
de viaţă parcurg o peri-
oadă favorabilă.

Pentru a depăşi mo-
mentele tensionate de 
azi, trebuie să vă înarmaţi 
cu multă răbdare.

Partenerul de viaţă vă 
reproşează că neglijaţi 
problemele familiei. 

[
Sparge  o  farfurie! Cere-i  

scuze! S-a  reparat? Cam  aşa  
e  şi  când  jigneşti  pe  cine-
va.

[
- Când  era  necăsătorit şi  locuia  cu  

părinţii  se  ducea  la  frigider. ”Iar  mânca-
rea  asta”? Se  ducea  în  pat  şi  slăbea.

- După  ce  s-a  căsătorit, se  duce  în  
pat: „Iar  asta”? Se  ducea  la  frigider. Şi  
se  îngrăşa. 

Ingrediente: 2 iaurturi de 
piersici (800 ml), 1 compot de 
piersici (400 ml), 250 gr frişcă li-
chidă, 1 pachet biscuiţi, 2 plicuri 
gelatină

Mod de preparare: Se bate 
frişca până se întăreşte. Se 
adaugă iaurturile şi se bate în 
continuare. Adăugăm apoi do-
uă-trei piersici tăiate cubuleţe. 

Dizolvăm gelatina în câteva lin-
guri de compot şi o punem pe 
foc câteva secunde până se to-
peşte, fără a fi adusă la punctul 
de fierbere pentru că îşi pierde 
proprietăţile. Se încorporează în 
compoziţie. Se aşază pe fundul 
unor recipiente feliile de piersici. 
Se pot folosi recipiente de unică 
folosinţă pentru a fi siguri că o 

să putem scoate prăjitura fără să 
se deterioreze. Se toarnă peste 
piersici compoziţia, apoi se aşază 
deasupra biscuiţii înmuiaţi puţin 
în zeamă de compot. Se dă la fri-
gider pentru cel puţin două-trei 
ore, apoi se răstoarnă cu grijă, ca 
să nu se rupă, pe un platou şi se 
taie felii.

R.C.

Desert cu iaurt şi piersici
Reţeta zilei

Redacţia  ziarului  „Viaţa li be ră“ nu  este  res pon sa bilă   
pentru  mo dificările  sur ve ni te  în  programul  TV  după   în chiderea   ediţiei.

KANAL D

S‑a întâmplat
pe 25 decembrie

ProgramTV
Miercuri 

25 decembrie
1642 - Se naşte ISAAC 

NEWTON (m 1727), fizician, 
matematician, astronom bri-
tanic, unul dintre geniile pe 
care le-a dat omenirea.

1843 - Se naşte ŞTEFAN 
CACOVEANU (m. 1936), scri-
itor, culegător de folclor.

1876 – Se naşte ADOLF 
WINDAUS (m. 1959), chimist 
german, laureat cu Premiul 
Nobel pentru Chimie (1928).

1899 - Se naşte 
HUMPHREY BOGART (m. 
1957), actor american, unul 
dintre marile personaje ale 
ecranului, laureat cu Premiul 
Oscar.

1919 - Se naşte HORIA 
DELEANU (m.1998) critic de  
teatru, dramaturg.

1927 [ Se naşte MATEI 
ALEXANDRU, actor de teatru 
şi film. În anul 2004 a primit 
Ordinul „Meritul Cultural”  în 
grad de Ofiţer

[ Se naşte la Galaţi, 
MIHAI STOIAN (m. 2005), 
prozator, autor de literatură 
pentru copii şi tineret, sce-
narist 

1932 - Se naşte CRISTIAN 
POPIŞTEANU (m.1999), isto-
ric, publicist.

1938 - Încetează din viaţă 
KAREL CAPEK (n. 1890), scri-
itor ceh.

1941 [ Se naşte ION 
ALEXANDRU (m. 2000), 
poet, traducător, publicist, 
laureat cu Premiul Uniunii 
Scriitorilor, cu alte premii.

[ Se naşte SORINA 
BĂLĂNESCU, istoric literar, 
traducător.

1956 - Se naşte RODICA 
NEGREA, actriţă. 

1961 - Încetează din viaţă 
OTTO LOEWI (n. 1873), me-
dic, farmacist german, laure-
at cu Premiul Nobel pentru 
Medicină (1936).

1977 [ Încetează din 
viaţă CHARLIE CHAPLIN 
(n.1889), actor, regizor, sce-
narist, compozitor, poducă-
tor american, unul dintre cei 
mai celebri şi mai îndrăgiţi 
comici, laureat cu Premiul 
Oscar. 

[ Se deschide Muzeul 
de Istorie Naţională şi 
Arheologie din Constanţa.

[ Se naşte IRINA 
MURARIU, sculptor, peda-
gog.

[ Se dezveleşte, la Băileşti, 
obeliscul „1907” - operă a 
sculptorului Ion Vlasiu. 

1978 - Se naşte PAULA 
SELING, interpretă de muzi-
că uşoară, laureată cu premii 
naţionale şi internaţionale.

1981 - Încetează din via-
ţă  GHEORGHE MIHOC (n. 
1906), matematician, peda-
gog, membru şi preşedinte 
(1980-1981) al Academiei 
Române.

1983 - Încetează din viaţă 
JOAN MIRO (n. 1893), grafici-
an, pictor spaniol.

1988 - Încetează din via-
ţă NICOLAE SĂLĂGEANU (n. 
1907), botanist, membru al 
Academiei Române.

1989 - S-a desfăşurat, la 
Târgovişte, procesul inten-
tat lui Nicolae Ceauşescu, 
fost preşedinte al României 
(1974-1989), şi Elenei 
Ceauşescu. În urma sentin-
ţei, cei doi au fost executaţi 
prin împuşcare în cursul ace-
leiaşi zile 

1991 [ Încetează din via-
ţă CORNELIA ANDRIESCU (n. 
1927), filolog, istoric literar, 
traducător.

[ Încetează din viaţă 
CONSTANTIN BĂNICĂ (n. 
1942), matematician, mem-
bru al Academiei Române.

1993 - Încetează din via-
ţă MANOLE  AUNEANU 
(n.1935, la Galaţi), prozator, 
ziarist, editor.

1995 - Încetează din viaţă 
DEAN MARTIN (n.1917), ac-
tor, cântăreţ  american.

1997 - Încetează din via-
ţă MYRIAM MARBE (n.1931), 
compozitor, muzicolog.

2006 - Încetează din via-
ţă JAMES BROWIN (n. 1933), 
cântăreţ american, supranu-
mit “Regele muzicii soul”.

2008 – Încetează din via-
ţă BARTHA KITT (n. 1917), 
cântăreaţă americană de 
jazz, actriţă de film.

Ho Ho Ho 2: O loterie de familie
(comedie, România, 2012)

PRO TV, ora 20,30
Cu: Dragoş Bucur, Andreea Bănică

Titlu original: Ho Ho Ho 2: O loterie de familie

Mica Ema de la orfelinat găseşte într-o zi un bilet de loterie, care 
se dovedeşte a fi câştigător. Dragoş Bucur îl interpretează pe Vlad, un 
poliţist care în timpul liber îmbracă celebrul costum cu barbă al lui 
Moş Crăciun în scopuri caritabile. Astfel ajunge şi la orfelinat şi o cu-
noaşte pe Ema. Tocmai când începea să creadă că visele pot deveni 
realitate, află că biletul poate fi încasat doar în decurs de o săptămâ-
nă şi numai de către un adult.

Un Crăciun printre străini
(comedie, SUA, 2004)

PRO Cinema, ora 22,00
Cu: Ben Affleck, James Gandolfini

Titlu original: Surviving Christmas

Drew Latham este un director de succes care are însă o viaţă perso-
nală lipsită de bucurii şi împliniri. Pentru a nu petrece încă un Crăciun 
singur, el hotărăşte să viziteze casa în care a copilărit şi să retrăiască 
momente vechi, dar fericite. Când ajunge, are un şoc, căci locul nu 
mai este deloc aşa cum îşi amintea, casa fiind radical transformată de 
către familia care o locuia în prezent.

Virgil Guruianu

pe 26 decembrie...S‑a întâmplat

1792 – Se naşte CHARLES 
BABBAGE (m. 1871), matematici-
an, inventator britanic. A conce-
put prima maşină de calcul pro-
gramată.

1872 – Se naşte NORMAN 
ANGELL (m. 1967), jurnalist, scri-
itor, politician britanic, laureat 
cu Premiul Nobel pentru Pace 
(1933)

1883 - Se naşte MAURICE 
UTRILLO (m. 1955), pictor fran-
cez.

1890 - Încetează din via-
ţă HEINRICH  SCHLIEMANN (n. 
1822), arheolog german. A iden-
tificat ruinele legendei cetăţi 
Troia.

1909 - Încetează din via-
ţă FREDERICH REMINGTON (n. 
1861), sculptor, pictor american.

1912 - Se naşte NEAGU 
RĂDULESCU (m. 1972), caricatu-
rist, prozator, autor de literatură 
pentru copii, laureat cu Premiul 
Societăţii Scriitorilor Români.

1914 - Se naşte RICHARD 
WIDMARK (m. 2008), actor ame-
rican, producător de filme. 

1940 - Se naşte VINTILĂ 
IVĂNCEANU (m. 2008) eseist, re-
gizor de teatru, editor. Din 1970 
stabilit în Austria.

1942 - Încetează din via-
ţă FREDERIC STORCK (n.1872), 
sculptor.  A realizat, printre  alte-
le,  statuia lui Mihai Eminescu 
- amplasată în Parcul Central 
din Galaţi.

1947 - Încetează din viaţă ION 

SAVA (n. 1900), regizor, drama-
turg, pictor, scenograf, caricatu-
rist.

1957 - Se naşte MARILENA 
ISTRATI, poetă, prozatoare.

1962 - Încetează  din viaţă 
RADU STANCA (n. 1920), poet, 
dramaturg, regizor.

1972 - Încetează din viaţă 
HARRY S. TRUMAN (n.1884), al 
33-lea  preşedinte al SUA (1945-
1953).

1975 - Inaugurarea monu-
mentului lui Ştefan cel Mare, 
amplasat pe o colină la intrarea 
în comuna Muntenii de Jos, lân-
gă Vaslui, operă a sculptorului 
Mircea Ştefănescu.

1989 - Prin Decret CFSN, Petre 
Roman este numit în funcţia de 
prim-ministru al primului guvern 
provizoriu al României după 
Revoluţie (26 decembrie 1989 
- 28 iunie 1990). După alegerile 
din mai 1990, Petre Roman de-
vine prim-ministru al Guvernului 
(28 iunie 1990 - 26 septembrie 
1991).

1997 - Încetează din viaţă 
MIRCEA VEROIU (n.1941), regizor, 
scenarist, laureat cu premii în 
ţară (ACIN) şi în străinătate.

2000 - Încetează din viaţă 
JASON ROBARDS (n. 1922), actor 
american de teatru şi film, laure-
at cu Premiul Oscar.  

2006 - Încetează din viaţă 
GERALD RUDOLF FORD (n. 1913), 
al 38-lea preşedinte la SUA (1974-
1977).

Hoţi culturali din 2013
Cele mai furate cărţi din librăriile  
din România

În urma unui inventar realizat recent la librăria Humanitas de la Kretzulescu, 
printre cele mai furate cărţi în 2013 se numără “De ce este România altfel”, de 
Lucian Boia, şi “Dragul meu turnător”, scrisă de Gabriel Liiceanu. Pe locul al 
treilea se află volumul “Faţă către faţă, întâlniri şi portrete”, de Andrei Pleşu.

A. B.
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viaţa liberă

Telefoane Utile

Copierea oricãror elemente grafice ale acestei publicaţii va fi sancţionatã prin lege

Dispecerat Urgenţe ‑ 112
Ambulanţă non‑stop (VITAL 
MED) ‑ 0236/462222
Pompieri ‑ 981; ‑ 0236/460441
Centrala Inspectoratului 
Judeţean de Poliţie ‑ 
0236/407000
Poliţia Transporturi ‑ 
0236/418460
Secţia 1 de Poliţie ‑ 
0236/419966
Secţia 2 de Poliţie ‑ 
0236/460854
Secţia 3 de Poliţie ‑ 
0236/413400
Secţia 4 de Poliţie ‑ 
0236/468490
Secţia 5 de Poliţie ‑ 
0236/416945
Serviciul Teritorial al Poliţiei 
de Frontieră Galaţi ‑ 
0236/491066
Centrul de prevenire şi 
consiliere antidrog ‑ 
0236/461800
Jandarmi ‑ 0236/334152
Poliţia comunitară ‑ 
0236/316000; 0236/314000
Prefectură ‑ 0236/462739; 
0236/460330
Consiliul Judeţului ‑ 
0236/411099
Primărie ‑ 0236/307799
Protecţia civilă ‑ 982; 
0236/411456; fax ‑ 0236/413219
Garda de Mediu  
‑ tel.: 0236/311333
‑ fax: 0236/413170
S.C. ECOSAL PREST S.A. 
‑ 0236/312282 ‑ secţia menaj
Informaţii CFR ‑ 0236/460643
Rezervare bilete tren
‑ 0236/496000
Agenţia CFR ‑ 0236/472420
Autogara ‑ 0236/412683
Comisariatul Judeţean pentru 
Protecţia Consumatorului ‑ 
0236/413929; 0236/460355.

Deranjamente ‑
 intervenţii:
APATERM: dispecerat ‑ 
0236/311018, 0236/473100/120;
relaţii cu publicul 
‑ 0236/473151; 
APA‑CANAL: dispecerat ‑ 
0236/463294, 0236/473380;
DISTRIGAZ SUD 
(Sucursala Galaţi) 
‑  0236/928 
ELECTRICA (Galaţi) ‑ 929; 
0236/480762
(număr unic cu apel gratuit 
pentru toţi clienţii indiferent 
de zona de reşedinţă)

Spitale
De Urgenţă ‑ 0236/301111, 
0236/301112
Municipal nr.1 ‑ 0236/479401/02
Boli Infecţioase ‑ 0236/334147, 
0236/334233
De Copii ‑ 0236/469849, 
0236/320406
Militar ‑ 0236/423983
TBC ‑ 0236/460712; 
0236/460314
CFR ‑ 0236/475678,
0236/475768 
fax 0236/411613
Maternitatea Municipală 
‑ 0236/413131, 0236/431132

Farmacii non‑stop:
Hygeia (vizavi de Spitalul 
Judeţean) ‑ 0236/473013

[ DeParTaMenT CalCUlaTOare / Camelia LUPU,  Adrian BARBU, Andra AMĂLINEI, Dan CABURGAN, Lili CRÃCIUN, Constantin POPA, Tiberiana PRISACARIU, Camelia NEDELCU, Dorina 
AXENTE, Elena ARGHIR, Cristina GHIZDĂVESCU (C.M.),  Ramona COTÂRLEŢ, Dana AXENTE  ‑  Echipamente livrate de ROMLOTUS

Pãnuţ HAGHIAC, Nicuşor CRÃCIUN,  Silviu PĂDURARU, Cătălin BOGHIAN, Vasile STAVĂR, Marius  CĂLMUC, Mihai PĂTRAŞCU
Unica tipografie din zona Galaţi ‑ Vrancea ‑ Brãila, care tipãreşte un ziar cotidian, la calitate de nivel naţional! 0236/413111

auditat de 
Biroul Român

de Audit 
al Tirajelor
membru al 
Biroului 

Internaţional 
de Audit 

al Tirajelor
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România Sud‑Est 24‑26 decembrieMeteo

Bucureşti
-3o/4o

Litoral
3o/7o

Brăila
-1o/3o

Galaţi
0o/5o

Braşov
-1o/7o

Soarele 
 răsare: 6:16 am
 apune: 7:55 pm

ProgramTV
Joi 

26 decembrie

TVR 1 TVR 2

PRO TV

Acasã TV

Antena 1Prima TV

08:00 Clubul desenelor animate:  
Ciocănitoarea Woody

08:30 Retrospectiva  
evenimentelor 2013

09:00 O dată‑n viaţă (div.) (r)
12:10 Dorinţă de Crăciun (dramă)
13:45 Flori de gheaţă
14:00 Telejurnal (emis. info.)
14:30 Duminica în familie (div.)
17:25 Legendele palatului: Regele 

Geunchogo (ep. 97, 98)
18:45 Clubul celor care muncesc  

în România (rep.)
18:50 Ediţii de colecţie
20:00 Telejurnal (emis. info.)
20:55 Clubul celor care muncesc  

în România (rep.)
21:10 Totul pentru dragoste  

(engl., f. rom.)
22:45 Distractis ‑ Distilat  

de comedie (div.) (r)
23:45 Alexandru Tomescu în Turneul 

Stradivarius Bach to Basics
00:45 Minunile naturale  

ale Europei (s. doc., ep. 8)
01:45 Dorinţă de Crăciun  

(SUA, dramă) (r)

08:00 Prietenie cu năbădăi (ep. 4)
08:30 Concerte de colinde  

americane (r)
09:00 Giotto ‑ Viaţa Sfântului Francisc 

din Assisi (r)
10:10 Videoterapia (emis. mag.) 
11:10 Salvaţi Crăciunul! (com.)
13:00 Televiziunea, dragostea mea
14:20 5 minute de istorie
14:30 Cultura minorităţilor (doc.) ‑  

Maghiara de pe doi
15:10 În ţara minunilor 
17:00 Videoterapia (emis. mag.)
18:00 Telejurnal (emis. info.)
18:30 Concerte de colinde 

 americane (r)
19:00 Circul din Moscova în turneu
20:10 Un copil de Crăciun  

(sua‑can., f. rom.)
21:45 Poate nu ştiai 
22:00 Concerte de colinde  

americane
22:40 Când bărbaţii nu‑ţi dau pace 

(sua‑it., com.)
00:25 5 minute de istorie (r)
00:30 În umbra legii  

(can., s. tv, sez. 2, ep. 11)

04:00 Imperiul din Atlantic City (SUA, 
s, sez. 4, ep. 7) ‑ William Wilson

04:55 Imperiul din Atlantic City  
(SUA, s, sez. 4, ep. 8) ‑  
The Old Ship of Zion

06:00 Uimitorul Om‑Păianjen  
(SUA, f. fantast.acţ.)

08:15 Mare şi frumos (fra., com.)
09:55 Marea cursă de Crăciun  

(engl.‑SUA, f. anim.)
11:30 Totul despre bărbaţi 2  

(ger., com.)
13:20 Cinci eroi de legendă ‑  

(SUA, f. anim.)
14:55 Olimpiada de acasă (SUA, com.)
16:15 Un Crăciun cu Holly  

(sua‑can., f. de fam.)
17:45 Uimitorul Om‑Păianjen  

(SUA, f. fantast.acţ.)
20:00 Un gând, un vis, Doyle...  

şi‑un pix (rom., f. doc.)
22:55 Rămâi cu mine  

(rom., s. rom., ep. 5)
23:45 Domnişoare de onoare  

(SUA, com.)
01:50 Atlasul norilor  

(sua‑ger., f. fantasy)

04:30 Garfield  
(SUA, com. de fam.) (r)

05:45 Jack Frost  
(SUA, com.) (r)

07:30 Veronica  
(rom., f. de fam.)

09:15 Cu duzina  
e mai ieftin!  
(SUA, com.)

11:15 Şcoala  
lui Madeline  
(fra.‑SUA, com. de fam.)

13:00 Ho Ho Ho 2:  
O loterie de familie  
(rom., com.) (r)

15:00 Oglindă,  
oglinjoară (r)

17:00 Crăciunul  
cu familia Krank  
(SUA, com. de fam.)

19:00 Ştirile Pro TV 
Cu: Andreea Esca  
*Sport  
*Vremea

20:30 Vocea României  
(emis. con.)

01:00 Curaj în linia întâi  
(SUA, dr. răzb.)

03:30 Veronica  
(rom., f. de fam.) (r)

05:30 Trăsniţii (s. com.) (r)
06:00 Cireaşa de pe tort (r)
07:00 Primul nostru Crăciun  

(SUA, f. de fam.) (r)
08:30 Crăciunul în familie  

(SUA, dramă) (r)
09:45 Să crezi în Moş Crăciun (r)
10:00 Circ & Variete: Globus  

Bucureşti
11:00 În căutarea lui Moş Crăciun 

(SUA, dr.) (r)
12:30 Iubirea, bat‑o vina  

(SUA, s. com., sez. 6, ep. 9)
13:00 Darul de Crăciun  

(SUA, dramă)
14:30 Cireaşa de pe tort  

(reality show) (r)
15:30 Focus Monden (div.) (r)
16:00 Regina cumpărăturilor  

(mag. life‑style, ep. 14)
17:00 Trăsniţii (s. com.) (r)
18:00 Focus 18 (emis. info.)
19:00 Focus Sport
19:30 Cireaşa de pe tort
20:30 Podurile din Madison  

County (SUA, dr. romantică)
22:30 Trăsniţii (s. com.)
23:15 Focus Monden (div.)
00:00 Darul de Crăciun (dramă) (r)
02:00 Fii pe fază!  

05:30 Dezvăluiri din lumea  
telenovelelor (r)

06:30 Suflet de gheaţă (mex., s) (r)
07:30 Suflet de gheaţă (mex., s) (r)
08:30 Furtuna din adâncuri  

(mex., s. rom.) (r)
09:45 Diamantul nopţii  

(sua‑mex., s. dr.) (r)
10:45 Teleshopping (promo)
11:00 Maricruz (dr. romantică) (r)
12:00 Viaţă de împrumut  

(mex., s. dr.) (r)
13:45 Cinema Acasă: Ce‑mi  

doresc de Crăciun (SUA, com.) (r)
15:30 Suflet de gheaţă (mex., s)
17:30 Diamantul nopţii (sua‑mex., s. dr.)
18:30 Maricruz (dr. romantică)
19:30 Viaţă de împrumut (mex., s. dr.)
21:30 Furtuna din adâncuri  

(mex., s. rom.)
22:30 Îţi ordon să mă iubeşti! (mex., s. 

com.)
00:00 Dezvăluiri din lumea  

telenovelelor: Actori  
irascibili şi petreceri explozive

01:00 Doamne de poveste  
(rep., col., a‑n) (r)

02:00 Îţi ordon să mă iubeşti!  
(mex., s. com.) (r)

05:15 Inima nu respectă reguli  
(tur., s. dr.) (r)

06:15 Înainte de sfârşit  
(tur., s)

09:30 Teleshopping (promo)
10:00 Draga mea prietenă (div.)
12:30 Ştirile Kanal D  

(emis. info.)
13:15 Te vreau lângă mine  

(reality show)
14:45 Teleshopping (promo)
15:30 Inima nu respectă reguli  

(tur., s. dr.)
16:45 Norbit (SUA, com.) (r)
18:45 Ştirea zilei (emis. info.)
19:00 Ştirile Kanal D  

(emis. info.)
20:00 Ultima vacanţă  

(SUA, avent. f)
22:00 Iosif  

(engl.‑ger.‑it., dramă)
00:00 Ştirile Kanal D  

(emis. info.) (r)
01:00 Iosif  

(engl.‑ger.‑it., dramă) (r)
02:30 Te vreau lângă mine  

(reality show) (r)
03:45 Înainte de sfârşit  

(tur., s) (r)

06:00 Cine A.M.
08:45 Români de succes (r)
09:00 Bărbaţi între două vârste  

(SUA, s. com., sez. 1, ep. 3) 
10:00 Bill Engvall Show  

(SUA, s. com., sez. 3, ep. 1, 2) (r)
11:00 Lumea Pro Cinema (r)
11:30 Bărbaţi între două vârste  

(SUA, s. com., sez. 1, ep. 4) 
12:45 Români de succes
13:00 La Măruţă (div.)
14:30 Zoom în 10 (div.)
14:45 Bill Engvall Show  

(SUA, s. com., sez. 3, ep. 3, 4)
15:45 La Bloc (s. com., ep. 194) (r)
16:15 La Bloc (s. com., ep. 195) (r)
16:45 M.A.S.H (sez. 8, ep. 16, 17) (r)
17:45 Bărbaţi între două vârste  

(sez. 1, ep. 5, 6)
19:50 La Bloc (s. com., ep. 196)
20:20 La Bloc (s. com., ep. 197)
20:50 M.A.S.H (sez. 8, ep. 18, 19)
22:00 Ce‑mi doresc de Crăciun  

(SUA, com.)
00:00 Dinastia Tudorilor  

(irl.‑can.‑SUA, s, sez. 3, ep. 8)
01:00 Medicii din Miami (ep. 3)
01:45 Rubicon  

(SUA, s. poliţist, ep. 13)

ProCinema

HBO

Redacţia  ziarului  „Viaţa li be ră“ nu  este  res pon sa bilă   
pentru  mo dificările  sur ve ni te  în  programul  TV  după   în chiderea   ediţiei.

KANAL D

Sărbători 
puţin mai 
călduroase

În perioada 24‑26 decembrie, vremea se va mai 
încălzi în oarecare măsură, soarele îşi va face rar 
apariţia şi nu vom avea parte de precipitaţii. Nu se 
vor înregistra intensificări puternice ale vântului. 
Temperatura maximă a zilei de astăzi va fi de 5 gra‑
de Celsius, în timp ce minima pe timpul nopţii va fi 

de 0 grade Celsius. Presiunea atmosferică va atinge 
nivelul de 770 mm coloană de mercur, în timp ce 
umiditatea va fi de 80 la sută.  În prima şi a doua zi 
de Crăciun, încălzirea continuă. Meteorologii au pro‑
gnozat o temperatură maximă de 7 grade Celsius.

(informaţii preluate din surse online)

04:15 Acces direct (talk show) (r)
06:00 Observator (emis. info.) (live)
08:00 ‘Neatza cu Răzvan şi Dani (div.) 

Cu: Dani Oţil şi Răzvan Simion
11:00 Prietenii lui Moş Crăciun  

(can., f. de fam.)
13:00 Observator (emis. info.) (live) 

Cu: Mihaela Călin
14:00 Mireasă pentru fiul meu (reality 

show) (live) ‑ Sez. 3
16:00 Observator (emis. info.) (live)
17:00 Mr. Bean  

(engl., s. com.)
17:30 Mica sirenă  

(SUA, d. a.) (r)
19:00 Observator  

(emis. info.) (live)
20:00 Observator special  

(emis. info.) (live)
20:30 Next Star (emis. con.) ‑  

Ediţie specială
23:30 Prietenii lui Moş Crăciun  

(can., f. de fam.) (r)
01:15 Observator  

(emis. info.) (r)
02:00 Next Star  

(emis. con.) (r) 
Cu: Dan Negru

  Juriu: Pepe, Maria Cârneci,  
Connect‑R, Lora, Vasile Muraru

Adevăratul Moş Crăciun

(familie, SUA, 2005)
naţional TV, ora 20,15

Cu: Andreea Roth, Howard Hesseman
Titlu original: Crazy for Christmas

Shannon McManus este o mamă singură, recent divorţată, care 
trăieşte în New york unde se zbate muncind ca şofer de limuzină 
pentru a‑l întreţine pe băieţelul ei de cinci ani pe nume Trevor. În 
Ajunul Crăciunului femeia primeşte un telefon în ultimul moment 
prin care este chemată să muncească. Deşi îşi doreşte din tot sufletul 
să îşi petreacă Crăciunul alături de fiul ei, Shannon nu poate refuza 
oferta pe care misteriosul client i‑a făcut‑o exact când avea mai mare 
nevoie de bani.

FilmelaTV
26 decembrie

Când minorele 
îi corup sexual 
pe politicieni

* Moşule, ce tânăr eşti! 
Da’ ce Crăciuniţă sexy mai 
ai! Sincer, cred că inima lui 
Moş Crăciun funcţionează 
pe bază de baterii reîn‑
cărcabile. Păi, cum să mai 
reziste sărmanul, când de 
peste tot îl năpădesc „cră‑
ciuline” şi „crăciuniţe” care 
n‑ar rezista la Pol nici măcar 
o secundă, aşa de sumar 
îmbrăcate sunt! „Remarc că 
pentru un copil perspicace, 
Crăciunul românesc este un 
eveniment care generea‑
ză pe lângă multe cadouri 
şi curiozităţi de ordin ero‑
tic, nişte enorme confuzii 
de ordin ideologic”, bătea 
deunăzi Apropo‑uri Andi 
Moisescu. Păi, ce confuzie 
mi‑a stârnit când aflai de la 
România Tv că, de Sărbători, 
Simona Sensual a devenit 
mai bună. Când e vorba de 
duduia Suhoi nu ştii dacă 
bunătatea ei vizează aşter‑
nutul, trupul sau sufletul. 
Ei bine, nu vă las cu dilema, 
era vorba de suflet, în sen‑
sul că Simonica a dat ceva 
de pomană unei bătrâne 
sărmane. Şi tot la capitolul 
confuzii, iaca la Oana Lis 
vine moşul în fiecare zi a 
anului, iar la unii copii ajun‑
ge Paul Maximus.

* Corupătoarele din 
bancă. Nu ştiu dacă e vor‑
ba de banca a treia, rândul 
de la geam, cert este că de 
pe băncile gimnaziului sau 
liceului, 16 tinere au ajuns 
corupătoare de medici, po‑
liticieni şi oameni de afaceri! 
Ştirea de la România Tv spu‑
nea că bărbaţii le aşteptau 
cu maşinile luxoase să iasă 
de la şcoală – bine că măcar 
nu chiuleau! ‑ şi le invitau la 
diferite petreceri unde se 
uitau la filme XXX, consu‑
mau alcool şi fumau ţigări 
halucinogene, iar ulterior 
făceau sex cu minorele cu 
vârste cuprinse între 12 şi 
17 ani şi le plăteau cu sume 
cuprinse între 50 şi 150 de 
lei. Aşa ieftin? Mă scuzaţi, 
m‑a luat gura pe dinainte! 
România Tv zicea cum că 
cei zece bărbaţi au declarat 
în faţa anchetatorilor că de 
fapt minorele au insistat să 
facă sex, iar ei nu ştiau că 
au sub 18 ani. Revenind la 
Moş Crăciun, îi dau drep‑
tate lui Andi Moisescu: 
Moş Crăciun e unul singur 
şi dincolo de impostori şi 
afacerişti fabulosul spirit al 
sărbătorilor precum şi bu‑
curia din sufletele de copii 
depind doar de noi, cetă‑
ţenii responsabili. Crăciun 
fericit!
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High-way  
sau hai, băi?

Dănuţ Lungu
danut@viata-libera.ro

* Hă, hă, avem şi noi o amărâtă de autostradă (sau, mă 
rog, au mai fost inventate câteva segmente de high-way) 
şi ne trezim cu ditamai carambolul. Duminică dimineaţă, 
pe uliţa cu trei benzi Sibiu-Orăştie s-au ciocnit 40 de ma-
şini din cauza poleiului. Se fac cercetări, au fost dispuse 
măsuri, adicătelea au căzut câteva tărtăcuţe seci, însă se 
ridică următoarea întrebare: la ce naiba ne trebuie nouă 
autostrăzi? Pe bune, sunt prea complicate pentru români. 

 * Recunosc că mă încearcă tot felul de sentimente 
după bulibăşeala de pe cea mai nouă autostradă a pa-
triei. Dacă s-au buşit 40 de automobile, înseamnă că au 
dat ăştia în funcţiune măcar vreo 10 kilometri de drum... 
Performanţă, nene!

 * Casa Poporului, acolo unde îşi are sediul Parlamentul 
României, a fost inclusă într-un clasament al celor mai ciu-
date clădiri din lume. He, he (iertată-mi fie cacofonia asu-
mată şi consumată pe rândul următor), Casa ca Casa, dar 
să vedeţi ce specimene o populează!

 * Canalul de televiziune Eurosport a început de sâmbă-
tă transmisia meciurilor din cel mai spectaculos campionat 
de fotbal din lume, Premier League. Am văzut doar prima 
repriză a meciului-alfa oferit cu această ocazie, restul eve-
nimentului fiind trecut la blat. Digi şi Dolce, principalii 
provideri de sport din spaţiul carpato-danubiano-Ponta, 
au găsit imediat scuze, au inventat comunicate de presă, 
episoade de concurenţă neloială, condiţii meteorologi-
ce improprii, bla-bla, doar mănâncă şi oamenii de la PR 
un cozonac... Pe scurt, după dispariţia lui Discovery (şi 
a altor canale-brand) din grila de programe a cablagiilor 
(nu, ăştia nu-s cablişti), este ameninţat cu excluderea şi 
Eurosportul. Doar pentru că le-ar face concurenţă postu-
rilor angajate să dea pe sticlă întrecerea mioritică. Crăciun 
fericit, bă, adică huo!

 * Gălăţenii s-au entuziasmat pe Facebook că un gă-
lăţean avea şanse mari să câştige un concurs de lălăială, 
X Factor. Şi l-a câştigat. Bravo lui! A încasat 120.000 de 
euro, iar aplaudacii de pe reţeaua de socializare rămân să 
se bucure că a crescut media veniturilor în oraş.

Ion Zimbru
redactie@viata-libera.ro

Situaţie de urgenţă 
pe maidanul  

cu trei fântâni (II)

Sigur că da! Soarele-i pe ţinta amiezei! Umbra-i dreaptă pe 
nord! Cu câteva vorbe meşteşugite de alţii şi cu nişte convingă-
toare fuioare de tămâie, popa dă afară de pe maidan toţi demo-
nii reali/imaginari! Apoi, cu glas de bariton, ia cuvântul şi-l dă 
domnului învăţător! Acesta-l primeşte fără mofturi şi fără alintare, 
deschide catalogul satului şi începe să strige numele şi prenumele 
scrise cu cerneală! Toţi sunt prezenţi, mai puţin cei plecaţi în ţinu-
turi cu verdeaţă! După ultima strigare, omul catedrelor din şcoală 
roagă suflarea să fie atentă la ce va glăsui preotul după cuvântarea 
jandarmului! Acesta-şi face ochii roată peste capetele mulţimii şi 
porneşte să citească o statistică amănunţită, umplută cu explicaţii 
şi date concrete: “Dragi săteni, dragi ţărani, dragi părinţi, dragi 
copii, dragi toţi şi toate...eu am să caut să nu fiu lung, eu am să 
caut să fiu scurt, eu am să vă amintesc despre evenimentele rele şi 
crude petrecute pe meleagurile noastre, eu am să vă rog să înţele-
geţi că trebuie să nu se mai întâmple ce s-a întâmplat şi am să vă 
pun în vedere şi-n auz ceea ce unii ştiţi şi alţii nu ştiţi, încă!”...Şi 
domnul jandarm readuce în actualitate împrejurările în care a fost 
omorât Vasile al lui Cutare, Iancu al lui Cutare, Maria lui Cutare!...
şi cum, într-o iarnă teribilă, doi hoţi de lemne au mers în pădure, 
unul a rămas la căruţă, celălalt s-a dus că caute copaci potriviţi 
pentru intenţiile lor...şi, când s-a întors, cel rămas să aibă grijă de 
car l-a confundat cu pădurarul, a tras cu puşca-n el şi l-a ucis pe 
loc...apoi, fără nici o remuşcare, l-a lăsat cu tot cu căruţă şi cu boii 
înjugaţi într-o pădure de salcâmi şi în viscol, aproape de sat...(cum 
tragic şi clar zugrăveşte prozatorul Ion Avram în romanul său de 
căpătâi, “Aşteaptă-ne, Lazăre!”)...şi cum Vasile al lui Cutare, a 
fost îmbătat criţă şi legat cu capul pe şina roţii de la căruţa cu care 
veneau din iarmaroc...până acasă fiindu-i roasă toată cutia crani-
ană, fiindu-i creierul împrăştiat pe tot lungul drumului dintre târg 
şi baştină!...şi cum Maria lui Cutare, de pe dealul celălalt, a fost 
omorâtă şi zvârlită într-o prăpastie, aproape de Bereşti, să creadă 
jandarmeria că a căzut din neatenţie şi şi-a rupt gâtul!...şi cum, 
în seara de Anul Nou, Iancu al lui Cutare a fost înjunghiat într-o 
casă şi aruncat în ograda altei case, şi şi-a dat sufletul în căruţă, 
până la spital!...şi cum alde Zărzărică au furat animale cornute din 
tot jurul şi împrejurul, mai abitir decât cele animale carnivore din 
junglă şi din savană!...Sigur că da!...Stai să vezi mai încolo!

Nu se poate 
sport fără 
dărnicie
Karatiştii 
Kyokushin 
au donat 
haine şi jucării

Membrii Asociaţiei 
Dao Kan s-au gândit să 
facă, în prag de sărbă-
tori, o bucurie copiilor 
de la Centrul de plasa-
ment „Negru Vodă” şi au 
adunat hăinuţe şi jucării 
pe care le-au oferit ieri 
în dar. 

Preşedintele Asocia-
ţiei Dao Kan şi al or-
ganizaţiei World All 
Romanian Kyokushin 
Karate Union (WARKKU), 
Valentin Tudor (centu-
ră neagră 2 dan) ne-a 
declarat că pe statutul 
asociaţiei sunt trecute şi 
acţiuni caritabile: „M-am 
gândit să mobilizez 
toate cluburile afiliate 
WARKKU şi am contactat 
instructorii pentru a le 
cere sprijinul în a dona 
hăinuţe şi jucării copiilor 
centrului de plasament, 
deoarece esenţa spor-
tului Karate Kyokushin 
şi a tuturor artelor mar-
ţiale este bunătatea, 
compasiunea şi ajutorul 
pe care-l poţi oferi celor 
din jur. Prin aceste fap-
te urmărim să educăm 
membrii clubului, dar 
şi să aducem o imagine 
pozitivă asupra tuturor 
artelor marţiale, schim-
bând mentalitatea po-
trivit căreia aceste arte 
marţiale reprezintă doar 
violenţă. Artele marţiale 
sunt un mod de viaţă, 
disciplină şi educaţie. 
Kyokushinkai se traduce 
prin calea adevărului ab-
solut, ceea ce înseamnă 
că toţi membrii clubu-
rilor noastre tind spre 
această stare de armo-
nie”, ne-a spus preşedin-
tele de la WARKKU.

Roxana Artene 
Penciu
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Păstrează acelaşi preţ şi în 2014!

Inspecţia Muncii

Galaţiul 
are  

27.000 
de angajaţi 

la stat
Dintre cei aproximativ 113.500 

de salariaţi activi momentan la ni-
velul judeţului Galaţi, doar 27.000 
îşi câştigă pâinea de la stat. Din da-
tele oferite de Inspecţia Muncii, alţi 
1.700 de gălăţeni sunt bugetari, dar 
au un venit suplimentar, lucrând şi 
la o societate privată. Dintre cei 
113.500 de salariaţi activi, 18.500 
au salariul minim pe economie.

Cristina S. Carp
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Foto: arhiva personală a sportivilor
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